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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

Είναι γεγονός ότι στην Ευρωπαϊκή Ένωση- ΕΕ ισχύουν κοινοί κανόνες για τον 
Φόρος προστιθέµενης αξίας-ΦΠΑ, βέβαια κατά την εφαρµογή τους µπορεί να διαφέρουν από 
το ένα κράτος µέλος στο άλλο, όσον αφορά το ύψος στα διάφορα προϊόντα/υπηρεσίες που 
εφαρµόζεται. Ο κοινός κανόνας είναι ότι, ο ΦΠΑ καταβάλλεται για όλα τα προϊόντα και όλες 
τις υπηρεσίες, µέχρι και την πώληση στον τελικό καταναλωτή. Εκτός των άλλων αυτό µπορεί 
να περιλαµβάνει και το κάθε στάδιο της παραγωγικής διαδικασίας, π.χ. την αγορά 

εξαρτηµάτων, τη συναρµολόγηση, τη µεταφορά κ.λπ. 
Πιο συγκεκριµένα για τις επιχειρήσεις µε έδρα στην ΕΕ, ο ΦΠΑ είναι απαιτητός 

στις περισσότερες πωλήσεις και αγορές εντός της ΕΕ.Κατά τις  εξαγωγές σε χώρες εκτός 
ΕΕδεν επιβάλλεται ΦΠΑ. Στην περίπτωση αυτή, ο ΦΠΑ (ή οποιοσδήποτε άλλος φόρος) 
καταβάλλεται στην χώρα εισαγωγής και πρέπει να παρέχονται στοιχεία που να αποδεικνύουν 
ότι τα εµπορεύµατα εξήχθησαν σε χώρα εκτός ΕΕ. 

Η παρούσα πτυχιακή εργασία«Πρακτικά παραδείγµατα εφαρµογής του ΦΠΑ στις 
επιχειρήσεις» υλοποιήθηκε από τους φοιτητές Θεοδωράκη Βασίλειο, Τσαµπά Μαρία και 
Τσαµπά  Γεώργιο στα πλαίσια του προπτυχιακού προγράµµατος του τµήµατος Λογιστικής 
&Χρηµατοοικονοµικής, τηςσχολής ∆ιοίκησης & Οικονοµίας του 
ΤεχνολογικούΕκπαιδευτικόΙδρύµατος∆υτικήςΕλλάδας, υπό την επίβλεψη/καθοδήγηση του 
κυρίου Ανδριακόπουλου Παναγιώτη. 

Θα θέλαµε να ευχαριστήσουµε θερµά τον επιβλέποντακαθηγητή µας κ. 
Ανδριακόπουλου Παναγιώτηγια την καθοδήγηση και τις πολύτιµες συµβουλές του που 
συνέβαλαν στη διαµόρφωση του περιεχοµένου και στην ολοκλήρωση της συγγραφής της 
παρούσας πτυχιακής εργασίας. Επιπλέον, όλους τους καθηγητές του τµήµατός µας. Τέλος, 
ένα µεγάλο ευχαριστώ στις οικογένειά µας για την αµέριστη στήριξη και κατανόηση στον 
αγώνα µας για την απόκτηση όλο και περισσότερης γνώσης. 
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Το θέµα της παρούσης πτυχιακής εργασίας είναι «Πρακτικά 

ΠαραδείγµαταΕφαρµογήςτου ΦΠΑ στις Επιχειρήσεις» 

Αρχικά στο 1οκεφάλαιο τις «Εισαγωγικές Έννοιες», παρουσιάζονται η έννοια του 
φόρου, το αντικείµενο του φόρου, οι υποκείµενοι στο φόρο, η οικονοµική δραστηριότητα και 
τέλος ηβιβλιογραφική επισκόπηση του θέµατος. 

Στο 2ο κεφάλαιο οι «Φορολογητέες Πράξεις» δίνονται έννοιες όπως η παράδοση 

αγαθών (πράξεις θεωρούµενες ως παράδοση αγαθών), η παράδοση ακίνητων, η παροχή 

υπηρεσιών (πράξεις παροχής υπηρεσιών, λοιπές πράξεις που θεωρούνται παροχή 

υπηρεσιών), η εισαγωγή αγαθών, η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών (εξαιρέσεις από το 
φόρο ορισµένων ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, καινούργια µεταφορικά µέσα και είδη που 
υπόκεινται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης, πράξεις θεωρούµενες ως ενδοκοινοτική 

απόκτηση αγαθών), ο τόπος παράδοσης αγαθών, ο τόπος παροχής υπηρεσιών, ο τόπος 
ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών και τέλος οχρόνος γένεσης φορολογικής υποχρέωσης. 

Το θέµα του 3ουκεφαλαίου είναι η «Φορολογητέα Αξία και Συντελεστές 
ΥπολογισµούΦόρου», αρχικά αναλύονται η φορολογητέα αξία στην πώληση αγαθών και 
στην παροχή υπηρεσιών, τα στοιχειά που περιλαµβάνονται στην φορολογητέα αξία 

(παρεπόµενα έξοδα αγοραστή, φόροι, δικαιώµατα και εισφορές, τόκοι των επί πιστώσει 
πωλήσεων) και τέλος οισυντελεστές Φ.Π.Α.. 

Στο 4οκεφάλαιο οι «Απαλλαγές από το Φόρο και Ειδικά Καθεστώτα», 

καταγράφονται οι απαλλαγές από το φόρο, οιαπαλλαγές στην εισαγωγή αγαθών, οι 
απαλλαγές από την εξαγωγή των αγαθών, οι απαλλαγές στη διεθνή διακίνηση αγαθών 
(ειδικές απαλλαγές, απαλλαγές στην παράδοση αγαθών σε άλλο κράτος-µέλος) και τέλος 
ταειδικά φορολογικά καθεστώτα. 

Στο 5ο κεφάλαιο η «Έκπτωση - Επιστροφή του Φόρου», αρχικά αναπτύσσονται 
γενικά στοιχεία, τοδικαίωµα έκπτωσης του φόρου (προσδιορισµός του εκπιπτόµενου φόρου, 
άσκηση του δικαιώµατος έκπτωσης του φόρου, διακανονισµός εκπτώσεων) και τέλος 
ηεπιστροφή του φόρου. 
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Το θέµα του6ου κεφαλαίου είναι οι «Υπόχρεοι στο Φόρο και Υποχρεώσεις» και 
πραγµατεύεται έννοιες όπως οι υπόχρεοι στο φόρο, οι υποχρεώσεις των υποκειµένων στο 
φόρο (υποβολή δηλώσεων, αριθµός φορολογικού µητρώου (Α.Φ.Μ.), άλλες υποχρεώσεις, 
υποχρεώσεις ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, απαλλασσόµενοι των υποχρεώσεων) και τέλοςη 

δήλωση και συναφείς υποχρεώσεις (περιοδική δήλωση Φ.Π.Α., οδηγίες συµπλήρωσης 
έντυπου φ2 περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α.). 

Στο 7ο κεφάλαιο οι «Τριγωνικές Συναλλαγές και Σύστηµα VIES», 

παρουσιάζονται γενικά στοιχεία, οι τριγωνικές ενδοκοινοτικές αποκτήσεις (έννοια – ορισµοί, 
παρατηρήσεις – επισηµάνσεις, παραδείγµατα – επισηµάνσεις) και τέλοςοι τριγωνικές 
ενδοκοινοτικές παραδόσεις (έννοια – ορισµοί, παρατηρήσεις – επισηµάνσεις, παραδείγµατα 

– έντυπα – δηλώσεις, έννοια – ορισµοί, παρατηρήσεις – επισηµάνσεις, παραδείγµατα – 

δηλώσεις). 
Στο 8ο κεφάλαιο οι «∆ηλώσεις ΦΠΑ µε Απλογραφικά και 

∆ιπλογραφικά Βιβλία», καταγράφονται η τήρηση απλογραφικών και διπλογραφικών βιβλίων 
(τήρηση απλογραφικών βιβλίων µε τον νέο Κ.Φ.Α.Σ., τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική 

µέθοδο - αλλαγές µε το νέο Κ.Φ.Α.Σ) και τέλοςπαραδείγµατα δηλώσεων ΦΠΑ µε 
απλογραφικά και διπλογραφικά  βιβλία (οι δηλώσεις φπα µετά την πολ. 1084/2016, 

παράδειγµα υπόχρεου µε απλογραφικά βιβλία βάσει της πολ. 1084/2016, παράδειγµα φόρου 
επιχείρησης µε διπλογραφικά βιβλία βάσει της πολ. 1084/2016). 

Τέλος στα συµπεράσµατα στοιχειοθετούνται και απαριθµούνται επιγραµµατικά 

Πρακτικά Παραδείγµατα Εφαρµογής του ΦΠΑ στις Επιχειρήσεις. 
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SUMMARY 

The subject of this thesis is ‘Proceedings of the VAT Implementation Examples 

in Business’. 

To the first chapter ‘Introductory Concepts’is shown the concept of tax, the object 

of the tax, the taxable person’s economic activity and, finally, the literature review of the 

subject. 

In the 2nd chapter ‘Taxable Transactions’are provides concepts such as delivery of 

goods (acts considered as delivery of goods), delivering real, services (service operations, 

other operations are considered to provide services), the import of goods, intra-Community 

acquisition of goods (exemptions from tax certain Community acquisitions, new means of 

transport and goods subject to excise duty, acts considered as intra-Community acquisition of 

goods), the goods delivery place, the place of supply of services, the place of the intra-

Community acquisition of goods and finally the generation time tax liability. 

The theme of the third chapter is ‘Taxable Value and Credits Tax 

Computation’.Initiallyis analyzed the taxable value in selling goods and services, the 

elements included in the taxable value (incidental buyer's expense, taxes, fees and 

contributions Interest on sales credit) and finally the VAT rates. 

In the fourth chapter, the ‘Exemption from Tax and Special Regimes’are listed 

exemptions by the tax exemptions on the importation of goods, exemptions from export of 

goods, the exemptions in international trade (special exemptions, exemptions for supplies of 

goods to another Member State) and end special tax regimes. 

In chapter 5 the ‘Discount - Refund of Tax’, at firstis developed general data, the 

right to deduct (determination of tax deductible, exercising the right of tax credit, rebate 

settlement) and finally the return of the tax. 

The theme of the 6th chapter is the ‘Persons liable to tax and Obligations’ and 

deals with concepts such as the persons liable to tax liabilities for taxable persons (declaring, 

Tax Identification Number (TIN), other liabilities, intra obligations acquisitions exempted 
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obligations) and finally the declaration and related liabilities (periodic VAT return, printed F2 

periodic declaration completion instructions VAT). 

In chapter 7 the ‘Triangular Trade and VIES System’,are presented general data, 

the triangular intra-Community acquisitions (concept - definitions, comments - labels, 

examples - labels) and end triangular intra-Community supplies (concept - definitions, 

comments - labels, examples - forms - statements concept - definitions, comments - labels, 

examples - statements). 

In chapter 8 the ‘Declarations VAT single-entry books and double-entry books’ 

recorded compliance single-entry books and double-entry books (books single-entry books 

compliance with the new K.F.A.S., bookkeeping by double entry method - changes with the 

new K. F.A.S) and finally examples of VAT returns with single-entry books and double-entry 

books (statements taxes after m. 1084/2016, example liable to single-entry books under m. 

1084/2016, example company tax with double-entry books under m. 1084/2016). 

Finally the conclusions substantiated and listed briefly Proceedings VAT 

Application Examples in Business. 
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1 ΚΕΦΑΛΑΙΟ: «ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ» 

1.1 Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Ο φόρος προστιθέµενης αξίας πρόκειται για έναν έµµεσο γενικό φόρο 
κατανάλωσης µε τον οποίο επιβαρύνεται η συνολική δαπάνη του καταναλωτή για την αγορά 

αγαθών και λήψη υπηρεσιών. Η είσπραξη του Φ.Π.Α. δεν γίνεται από το δηµόσιο, αλλά 

εισπράττεται κατά την διάρκεια του κύκλου παραγωγής και διανοµής των αγαθών, µε 
τµηµατικές καταβολές, που αναλογούν στην αξία που προστίθεται στο αγαθό σε κάθε 
διακίνηση στα πλαίσια της εµπορίας και του νόµου υπ’ αριθ. 2859.Ο φόρος αυτός 
επιρρίπτεται από τον κατά νόµο υπόχρεο σε βάρος του αντισυµβαλλοµένου(Τάχος, 2014). 

1.2 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Αντικείµενο του φόρου είναι(Τάχος, 2014): 

1ο. η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, καθώς πραγµατοποιούνται από επαχθή 

αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο που ενεργεί µε αυτή την 
ιδιότητα, 

2ο. η εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας, 
3ο. η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών η οποία γίνεται από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της 

χώρας από υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα ή από νοµικό 
πρόσωπο µη υποκείµενο στο φόρο, όταν ο πωλητής είναι υποκείµενος στο φόρο 
εγκαταστηµένος σε άλλο κράτος - µέλος, ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα και δεν 
απαλλάσσεται από το φόρο λόγω ύψους πραγµατοποιηθέντος ετήσιου κύκλου εργασιών. 

4ο. η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, τα οποία υπάγονται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, 
που πραγµατοποιείται από υποκείµενο στο φόρο ή από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό 
πρόσωπο. 

Για την εφαρµογή του παρόντος νόµου θεωρούνται(Τάχος, 2014): 

• η ελληνική επικράτεια ως «εσωτερικό της χώρας», εκτός της περιοχής του Αγίου Όρους, 
• ως «έδαφος της Κοινότητας» και ως «τρίτο έδαφος». 
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1.3 ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΦΟΡΟ 

Τα πρόσωπα που είναι υπεύθυνα έναντι του δηµοσίου για την απόδοση του 
φόρου που έχουν εισπράξει από άλλα πρόσωπα λόγω των µεταξύ τους συναλλαγών 
υποδηλώνονται µε τον όρο «υποκείµενοι στο φόρο»(Υποκείµενοι στο φόρο (Άρθρο 3)-

Forologikanea, 2016).    

Στο φόρο υπόκειται: 
1ο. οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, ηµεδαπό ή αλλοδαπό ή ένωση προσώπων, εάν 

και µόνον αν ασκεί κατά τρόπο ανεξάρτητο οικονοµική δραστηριότητα, ανεξάρτητα από 
τον τόπο εγκατάστασης, τον επιδιωκόµενο σκοπό ή το αποτέλεσµα της δραστηριότητας 
αυτής1,  

2ο. οποιοδήποτεπρόσωπο εάν µε δήλωσή του ενταχθεί στο κανονικό καθεστώς Φ.Π.Α. 

Υποκείµενοι στο φόρο δε θεωρούνται το ελληνικό ∆ηµόσιο, οι δήµοι, οι 
κοινότητες και τα άλλα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, για τις πράξεις παράδοσης 
αγαθών και παροχής υπηρεσιών που ενεργούν κατά την εκπλήρωση της αποστολής τους, 
ακόµη και αν εισπράττουν τέλη, δικαιώµατα ή εισφορές. Από την άλλη εάν τα νοµικά 

πρόσωπα δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.∆.∆.) εκφεύγουν της αποστολής τους, τότε υπόκεινται στο 
φόρο όπως ακριβώς οποιοδήποτε άλλο υποκείµενο στο Φ.Π.Α.πρόσωπο. Τα πρόσωπα αυτά 

έχουν οπωσδήποτε την ιδιότητα του υποκειµένου στο φόρο. 
Συνεπώςστο φόρο υπόκεινται τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν ατοµική 

επιχείρηση, τα νοµικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων ανεξάρτητα από τη νοµική τους µορφή 

(π.χ. ανώνυµες εταιρίες, Ε.Π.Ε., οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες, συνεταιρισµοί, κοινοπραξίες, 
κοινωνίες αστικού δικαίου κ.λπ.). 

                                                 

1 ∆ε θεωρείται ότι ασκούν οικονοµική δραστηριότητα κατά τρόπο ανεξάρτητο οι µισθωτοί και λοιπά φυσικά 
πρόσωπα, τα οποία συνδέονται µε τον εργοδότη τους µε σύµβαση εργασίας ή µε οποιαδήποτε άλλη νοµική 

σχέση που δηµιουργεί δεσµούς εξάρτησης, όσον αφορά τους όρους εργασίας ή την αµοιβή και συνεπάγεται την 
ευθύνη του εργοδότη. 
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1.4 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ 

Η οικονοµική δραστηριότητα ορίζεταιως η άσκηση οικονοµικήςδραστηριότητας 
οποιασδήποτε από τις δραστηριότητες του παραγωγού, του έµπορου ή αυτού που παρέχει 
υπηρεσίες(Τσιάτουρας, 2015).  

Σεαυτές τις δραστηριότητες συµπεριλαµβάνονται επίσης: 
� Οι δραστηριότητες εξόρυξης φυσικών υλών. 
� Οι δραστηριότητες των αγροτών. 
� Οι δραστηριότητες των ελεύθερων επαγγελµατιών. 
� Η εκµετάλλευση ενσώµατου ή άυλου αγαθού, µε σκοπό την απόκτηση εσόδων. 

Η κοινωνία ασκεί οικονοµική δραστηριότητα επί ακινήτου που κατασκευάζει 
οικοδοµή προς πώληση στο κοινόκτητο οικόπεδο ή αγροτεµάχιο εφόσον: 
1ο. οι κοινωνοί πραγµατοποιούν επαγγελµατικά κατασκευή οικοδοµών προς πώληση, 

2ο. κάποιος ή κάποιοι από τους συµµετέχοντεςπραγµατοποιούν επαγγελµατικάκατασκευή 

οικοδοµών προς πώληση ενώ κάποιος ή κάποιοι δεν διενεργούν τέτοιες πράξεις κατά 

συνήθη δραστηριότητα, 

3ο. όλοι ή κάποιοι από τους συµµετέχοντεςδιενεργούν κατά συνήθη δραστηριότητα 

κατασκευή οικοδοµών προς πώληση έστω και εάν δεν έχουν υποβάλει δήλωση έναρξης ή 

µεταβολών για τη δραστηριότητά τους αυτή. 

Τα αναφερόµενα στις παραπάνω περιπτώσεις 2 και 3 δεν εφαρµόζονταιµόνο εάν 
οι συµµετέχοντες, οι οποίοι δεν διενεργούν επαγγελµατικά ή κατά συνήθη δραστηριότητα 

κατασκευή οικοδοµών προς πώληση, απέκτησαν µε οποιονδήποτε τρόπο το εµπράγµατο 
δικαίωµά τους πριν την 1.1.2006, ή στις περιπτώσεις που αυτό αποκτάται 1.1.2006 και µετά 

εφόσον προέρχεται από κληρονοµιά ή γονική παροχή(Τσιάτουρας, 2015). 

1.5 ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ 

Οι Γκιόκας Α.και ΑντωνάκαςΝ. (2013)σε µελέτητουςδιερευνούν εµπειρικά 

πρακτικά παραδείγµατα εφαρµογής του ΦΠΑ σε διάφορους Οργανισµούς∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης. Με τη χρήση σύγχρονων θεωρητικών και εµπειρικών προσεγγίσεων εξετάζουν 
διάφορες φορολογικές «µήτρες» καθώςκαι τον τρόπο που επηρεάζονται από τις 
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αυξοµειώσεις του ΦΠΑ. Αυτή η έρευνασχετίζεται µε την ενδυνάµωση φορολογικών 
λειτουργιών, βέλτιστων πρακτικών για την ανάπτυξη πλήρους και ενιαίου φορολογικού 
καθεστώτος. Μερικές από τις πρακτικές αυτές είναι η φορολογική κουλτούρα, η διατύπωση 

αξιών, η οµαδική εργασία, ο ρόλος της ∆ιοίκησης-ηγεσίας, η ανταλλαγή πληροφοριών, το 
σύστηµα επιβράβευσης, ο καθορισµός στόχων. Τα ευρήµατα της µελέτης αυτής συµβάλουν 
στην ανάπτυξη µιας παρέµβασης αλλαγής κουλτούρας για την ενδυνάµωση του 
Φορολογικού Ελέγχου στην Ελληνική Φορολογική ∆ιοίκηση και στοχεύει στην αλλαγή της 
συµπεριφοράς του φορολογουµένου νοµικού προσώπου(Γκιόκας & Αντωνάκας, 2013). 

ΟHaroldeneWunder (2009) αναλύει οικονοµικά σκάνδαλα στις Ηνωµένες 
Πολιτείες και σε άλλες χώρες κατά την εφαρµογή του ΦΠΑ στις επιχειρήσεις. Οι συνεχείς 
εναλλαγές του ύφους του ΦΠΑδηµιουργούν αυξηµένους κινδύνους κατά τους εσωτερικούς 
ελέγχουςτων ελεγκτών. Ο σκοπός της έρευνας είναι να περιγράψει την τρέχουσα κατάσταση 

της διαχείρισης των φορολογικών κινδύνων πολυεθνικών επιχειρήσεων. Η έρευνα δείχνει 
την σηµαντική πρόοδο που έχει σηµειωθεί από τις µεγάλες πολυεθνικές εταιρείες για την 
ανάπτυξη,διαχείριση και την εφαρµογή πολιτικών τόσο για των γενικών όσο και των 
φορολογικών κίνδυνων(Wunder, 2009). 

Οι LuborLacinaa και JanVavřinab (2014) αναφέρονται στις Ευρωπαϊκές εταιρίες 
που έχουν επηρεαστεί έντονα από την πρόσφατη οικονοµική κρίση αλλά και τις επιπτώσεις 
που έχει ο αυξηµένος ΦΠΑ, σε αυτές. Οι οικονοµικές καταστάσεις των επιχειρήσεων 
παρέχουν σαφείς αποδείξεις για τις επιπτώσεις της οικονοµικής ύφεσης στην εταιρική 
χρηµατοδότηση. Ο σκοπός αυτήςτης έρευνας είναι να διερευνήσει τις οµοιότητες και τις 
διαφορές µεταξύ της ανάπτυξης των οικονοµικών ελληνικών και ιρλανδικών επιχειρήσεων 
αλλά και τιςεπιπτώσεις που έχει η εφαρµογή του αυξηµένου ΦΠΑ, σε αυτές. Οισυγγραφείς 
πιστεύουν ότι οι διαρθρωτικές διαφορές θα οδηγήσουν µε την πάροδο του χρόνου στην 
ταχύτερη ανάκαµψη των ιρλανδικών επιχειρήσεων σε αντίθεση µε τις ελληνικές (Lacinaa & 

Vavřinab, 2014). 

Οι MichaelKeena καιBenLockwoodb(2010) παρουσιάζουν τις αιτίες και τις 
συνέπειες της συνεχής «αξιοσηµείωτης» αύξησης του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (ΦΠΑ) 

στις επιχειρήσεις, καταγράφοντας και αποδεικνύοντας την«ιδιαίτερα» αναποτελεσµατική 

µορφή φορολογίας. Έδειξαν ότιη αύξηση του ΦΠΑ, µειώνει το οριακό κόστος των δηµοσίων 
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πόρων, αλλά παράλληλα οδηγεί σε φαύλο κύκλοµε την παραπέρα αύξηση τουφορολογικού 
συντελεστή. Αυτό οδηγεί στην εκτίµηση, µέγιστης ανασφάλειας και ασφυξίας στην αγορά 

(Keena & Lockwoodb, 2010). 
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2 ΚΕΦΑΛΑΙΟ: «ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΕΣ ΠΡΑΞΕΙΣ» 

2.1 ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΓΑΘΩΝ 

Παράδοση αγαθών θεωρείται κάθε πράξη µε την οποία µεταβιβάζεται σε κάποιο 
πρόσωπο το δικαίωµα να διαθέτει κάποιος ως κύριος ενσώµατα κινητά αγαθά ή ακίνητακαι 
για την οποία φορολογείται. Οι φυσικές δυνάµεις ή ενέργειεςθεωρούνται ως ενσώµατα αγαθά 

καθώς µπορούν να αποτελούν αντικείµενο συναλλαγής, όπως η ηλεκτρική ενέργεια, το 
αέριο, η θερµότητα ή το ψύχος και παρόµοια αγαθά. 

Η παράδοση αγαθών για να αποτελέσει φορολογητέα πράξη απαιτείται η 

συνύπαρξη των πιο κάτω στοιχείων(Φλώρος, 2014): 

� Ενέργεια του υποκείµενου στο φόρο στα πλαίσια της οικονοµικής δραστηριότητας. 
� Σύµβαση αµφοτεροβαρής και µεταβιβαστική της κυριότητας (σύµβαση που δηµιουργεί 

υποχρεώσεις καις τους δυο συµβαλλόµενους). 
� Παράδοση του µεταβιβαζόµενου πράγµατος. 

Επίσης ως φορολογητέες λογίζονται οι εξής πράξεις: 
1ο. Η πώληση αγαθών µε τον όρο της παρακράτησης της κυριότητας έως ότου αποπληρωθεί 

το τίµηµα. Την πιο σηµαντική και πιο συνηθισµένη σύµβαση αποτελεί ηπώληση µε την 
οποία µεταβιβάζεται η κυριότητα. Είναι δηλαδή η συµφωνία κατά την οποία ο πωλητής 
έχει την υποχρέωση να µεταβιβάσει στον αγοραστή την κυριότητα ενός αγαθού έναντι 
ορισµένης τιµής. Η πώληση µπορεί να είναι τοις µετρητοίς ή και επί πιστώσει. Στην 
επιβολή του φόρου δεν έχει ιδιαίτερη σηµασία η διάκριση.Ο φόρος επιβάλλεται και στις 
πωλήσεις υπό αίρεση κατά το χρόνο πληρωµής της αίρεσης. 
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Για παράδειγµα ο πωλητής πωλεί στον ενδιαφερόµενο µια ποσότητα εµπορεύµατος σε 
ορισµένη τιµή και υπόσχεται να το παραδώσει όταν επιτραπεί η εισαγωγή του στην Ελλάδα. 

Η πώληση αυτή θα υπαχθεί στο φόρο µόνο εφόσον πληρωθεί η αίρεση, αν επιτραπεί η 

εισαγωγή του είδους στην Ελλάδα. 

Παράδειγµα 2.1: Πώληση αγαθών µε τον όρο της παρακράτησης της κυριότητας µέχρι την αποπληρωµή 

του τιµήµατος. 

 

2ο. Η µεταβίβασητης κυριότητας αγαθού, µε καταβολή αποζηµίωσης, η οποία ενεργείται 
κατόπιν επιταγής δηµόσιας αρχής ή στο όνοµα της ή σε εκτέλεση νόµου. 

3ο. Η ανταλλαγή θεωρείται διπλή πώληση, καθώς θεωρείται ότι γίνονται δυο παραδόσεις 
αγαθών, οι οποίες φορολογούνται χωριστά, µε την προϋπόθεση ότι και τα δυο 
συµβαλλόµενα µέρη υπόκεινται στο φόρο.Για παράδειγµα, έµπορος ηλεκτρικών ειδών 
παραδίδει στον συνάδελφο του 10 ηλεκτρικές κουζίνες και αντί τιµήµατος λαµβάνει 8 

ηλεκτρικά ψυγεία. Στην συγκεκριµένη περίπτωση τόσο η προσφορά όσο και η 

αντιπροσφορά αποτελούν φορολογητέες πράξεις µε φορολογητέα βάση την κανονική 

αξία των εµπορευµάτων. 
4ο. Η αντικαταβολή βάσει πράγµατος είναιη σύµβαση µε την όποια ο δανειστής αποδέχεται 

αντί της αρχικής καταβολής του οφειλέτη άλλη παροχή και ειδικότερα τη δόση 

πράγµατος. Για παράδειγµα, ένας ιδιώτης δάνεισε σε έναν έµπορο ηλεκτρικών ειδών 
6.000 €. Όµως, λόγω αδυναµίας του εµπόρου να εξοφλήσει το χρέος του, συµφωνήθηκε 
να µεταβιβάσει ο έµπορος στον ιδιώτη ηλεκτρικά ειδή ισόποσης αξίας. Η µεταβίβαση 

των ηλεκτρικών ειδών θεωρείται φορολογητέα πράξη αγαθών. 
Η µεταβίβαση αγαθών επιχείρησης ως συνόλου, κλάδου ή µέρους αυτής από 

πώληση ή µε τη µορφή εισφοράς σε υφιστάµενο ή συνιστώµενο νοµικό πρόσωπο δεν 
αποτελεί παράδοση αγαθών, εφόσον αυτός που αποκτά τα αγαθά συνεχίζει τις εργασίες του 
προκατόχου του και εποµένως είναι υποκείµενος στο φόρο. Σε αυτή την περίπτωση το 
πρόσωπο που αποκτά τα αγαθά θεωρείται διάδοχος του µεταβιβάζοντα τόσο στα δικαιώµατα 

όσο και στις υποχρεώσεις του.  
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2.1.1 Πράξεις θεωρούµενες ως παράδοση αγαθών 
Η διάθεση από υποκείµενο στο φόρο αγαθών της επιχείρησης του για τις ανάγκες 

της, για τα οποία δεν παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου σε περίπτωση απόκτησης 
τους από άλλον υποκείµενο στο φόροθεωρείταιως παράδοση αγαθών. 

Εφόσον η απόκτηση των αγαθών ή κατά περίπτωση των υλικών ή των υπηρεσιών 
από τα οποία έχουν παραχθεί αυτά παρέχει στον υποκείµενο δικαίωµα έκπτωσης του φόρου, 
οι ακόλουθες πράξεις θεωρούνται ως παράδοση αγαθών(Παύλου & Γκουρλιάς, 2014):  

1ο. Η διάθεση αγαθών από υπαγόµενη στο φόρο δραστηριότητα σε άλλη µη υπαγόµενη του 
ίδιου υποκειµένου, 

2ο. Εξαιρούνται καθώς θεωρούνταιδώρα τα τρόφιµα, τα φάρµακα, τα ρούχα ή άλλα αγαθά 

για την κάλυψη αναγκών, πλην εκείνων που υπόκεινται σε ειδικούς φόρους 
κατανάλωσης, που διατίθενται δωρεάν σε νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή νοµικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που έχουν συσταθεί νόµιµα 
στην Ελλάδα και έχουν αποδεδειγµένα φιλανθρωπικό ή κοινωφελή σκοπό, ώστε να 

διανεµηθούν αποκλειστικά για την εξυπηρέτηση ή την ανακούφιση ευπαθών κοινωνικών 
οµάδων χωρίς αντάλλαγµα, εφόσον τα αγαθά αυτά δεν θέτουν σε κίνδυνο τη δηµόσια 

υγεία. Επίσης, ως τέτοια αγαθά θεωρούνται αυτά τα οποία δεν είναι κατάλληλα προς 
πώληση ή αξιοποίηση ιδίως λόγω λαθών ή ελαττωµάτων ή ελλείψεων στη συσκευασία, 

την επισήµανση ή το ζύγισµα, ή λόγω απόσυρσης από την αγορά ή λόγω εγγύτητας προς 
την ηµεροµηνία λήξης2.  

3ο. Η ιδιοκατοίκηση, η παράδοση σε µη φορολογητέα δραστηριότητα του ιδίου υποκειµένου, 
η µίσθωση, η δωρεάν παραχώρηση της χρήσης ή η χρησιµοποίηση για οποιονδήποτε 
σκοπό ξένο προς την επιχείρηση, των ακινήτων, 

4ο. Η ανάληψη µερίδας σε αγαθά από εταίρο, µέτοχο ή κληρονόµο, σε περίπτωση 

διακοπήςτων εργασιών, λύσης της εταιρείας, αποχώρησης ή θανάτου εταίρου.Σε 

                                                 

2«Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, ο τρόπος και η διαδικασία της απόδειξης της διάθεσης µε την 
καταχώρηση των στοιχείων των νοµικών προσώπων ή νοµικών οντοτήτων που συµµετέχουν στις δωρεές και 
των ποσοτήτων των δώρων ανά είδος αγαθού, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή 
της». 
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περιπτώσεις κοινωνίας και συνεταιρισµού, καθώς και στην περίπτωση κοινοπραξίας 
επιτηδευµατιών εφαρµόζεταιαυτή η διάταξη. 

5ο. Η περιέλευση στον υποκείµενο στο φόρο ή στους κληρονόµους του αγαθών της 
επιχείρησης του, κατά την παύση των εργασιών της ή κατά το θάνατο του υποκειµένου.        

Η µεταφορά από έναν υποκείµενο στο φόρο αγαθών της επιχείρησης του προς 
ένα άλλο κράτος - µέλος θεωρείται επίσης ως παράδοση αγαθών. Ως µεταφερόµενο προς ένα 
άλλο κράτος µέλος,θεωρείται κάθε ενσώµατο αγαθό που αποστέλλεται ή µεταφέρεται εκτός 
του εσωτερικού της χώρας, αλλά εντός της Κοινότητας, από τον υποκείµενο στο φόρο στο 
εσωτερικό της χώρας ή από άλλον που ενεργεί για λογαριασµό του, για τις ανάγκες της 
επιχείρησης του, εκτός αν αυτά τα αγαθά προορίζονται για την πραγµατοποίηση µιας από τις 
πράξεις που ακολουθούν: 
a) Παράδοση αγαθού που πραγµατοποιείται από τον υποκείµενο στο φόρο εντός του 

κράτους - µέλους άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς. 
b) Παράδοση αγαθού που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας από τον υποκείµενο 

στο φόρο,  
c) Παροχή υπηρεσιών στον υποκείµενο στο φόρο, που αντικείµενό τους είναι 

πραγµατογνωµοσύνες ή εργασίες, οι οποίες αφορούν αυτό το αγαθό και 
πραγµατοποιούνται υλικώς στο κράτος - µέλος άφιξης της αποστολής ή της µεταφοράς 
του αγαθού, εφόσον µετά την εκτέλεση των εργασιών τα αγαθά επαναποστέλλονται στον 
ίδιο υποκείµενο στο φόρο στο εσωτερικό της χώρας,  

d) Προσωρινή χρησιµοποίηση του αγαθού στο έδαφος του κράτους-µέλους άφιξης της 
αποστολής ή της µεταφοράς για τις ανάγκες παροχής υπηρεσιών, οι οποίες 
πραγµατοποιούνται από τον υποκείµενο στο φόρο ο οποίος είναι εγκαταστηµένος στο 
εσωτερικό της χώρας, 

e) Προσωρινή χρησιµοποίηση του αγαθού, για περίοδο µέχρι 24 µήνες στο έδαφος άλλου 
κράτους - µέλους, εντός του οποίου η εισαγωγή του ίδιου αυτού αγαθού από τρίτη χώρα, 

µε σκοπό την προσωρινή χρησιµοποίησή του, θα υπαγόταν στο καθεστώς προσωρινής 
εισαγωγής µε πλήρη απαλλαγή από εισαγωγικούς δασµούς. 

f) Παράδοση αερίου µέσω συστήµατος φυσικού αερίου ευρισκόµενου στο έδαφος της 
Κοινότητας ή µέσω οποιουδήποτε δικτύου συνδεδεµένου µε τέτοιο σύστηµα, την 
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παράδοση ηλεκτρικής ενέργειας ή θερµότητας ή ψύχους µέσω των δικτύων θέρµανσης ή 

ψύξης, σύµφωνα µε τις διατάξεις των περιπτώσεων α’ ή β’ της παραγράφου 3 του 
άρθρου 13. 

Όταν µια από τις παραπάνω προϋποθέσεις παύει να υφίσταται, θεωρείται ότι 
πραγµατοποιείται παράδοση αγαθού κατά το χρόνο που παύει να υφίσταται η εν λόγω 

προϋπόθεση. 

2.2 ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

Η µεταβίβαση από υποκείµενο στο φόρο έναντι ανταλλάγµατος της κυριότητας 
αποπερατωµένων ή ηµιτελών κτιρίων ή τµηµάτων τους και του οικοπέδου που µεταβιβάζεται 
µαζί µε αυτό, εφόσον η µεταβίβαση αυτή ενεργείται πριν από την πρώτη εγκατάσταση σε 
αυτάθεωρείται παράδοση και εποµένως και φορολογητέα πράξη(Παύλου & Γκουρλιάς, 
2014). 

Η παράδοση ακινήτου για να υπαχθεί στο Φ.Π.Α. πρέπει αθροιστικά να 

πληρούνται οι πιο κάτω προϋποθέσεις: 
a) ως κτίρια θεωρούνται, τα κτίσµατα γενικά και οι κάθε είδους κατασκευές που συνδέονται 

µε τα κτίσµατα ή µε το έδαφος κατά τρόπο σταθερό και µόνιµο, 
b) η µεταβίβαση να γίνει πριν την πρώτη εγκατάσταση σε αυτό, δηλαδή θα πρέπει να είναι 

καινούργιο. ∆εν θεωρείται ως καινούργιο αυτό που έχει µε οποιοδήποτε τρόπο 
χρησιµοποιηθεί από τον υποκείµενο στον φόρο, όπως για ιδιοκατοίκηση, ιδιόχρηση, 

µίσθωση ή άλλη χρήση. 

c) η άδεια κατασκευής εκδίδεται ή αναθεωρείται από 1ηςΙανουαρίου, εφόσον µέχρι την 
ηµεροµηνία αναθεώρησης δεν έχουν αρχίσει οι εργασίες κατασκευής. 

Παράδοση ακινήτων θεωρείται επίσης: 
a) η µεταβίβαση της ψιλής κυριότητας, 
b) η σύσταση, η µεταβίβαση ή η παραίτηση από το δικαίωµα προσωπικής ή πραγµατικής 

δουλείας, 
c) η µεταβίβαση του δικαιώµατος άσκησης της επικαρπίας. 
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2.3 ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

2.3.1 Πράξεις παροχής υπηρεσιών 
Τη δεύτερη σηµαντική, µετά την παράδοση αγαθών, κατηγορία φορολογητέων 

πράξεων στο εσωτερικό της χώρας αποτελούν οι πράξεις παροχής υπηρεσιών. Κάθε πράξη 

που δε συνιστά παράδοση αγαθών θεωρείται παροχή υπηρεσιών για την υποβολή του 
Φ.Π.Α.(Τσιάτουρας, 2015).  

Η πράξη αυτή µπορεί να συνίσταται ιδίως σε: 
a) µεταβίβαση ή παραχώρηση της χρήσης ενός άυλου αγαθού, όπως είναι και τα 

δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας, τα δικαιώµατα ευρεσιτεχνίας, οι άδειες 
εκµετάλλευσης βιοµηχανικών και εµπορικών σηµάτων και παρόµοιων δικαιωµάτων. 

b) υποχρέωση για παράλειψη ή ανοχή µιας πράξης ή κατάστασης όπως είναι π.χ. η ανάληψη 

υποχρέωσης για µια µη άσκηση επαγγελµατικής δραστηριότητας σε ορισµένη περιοχή µε 
τον όρο ότι για τις πράξεις αυτές υπάρχει αντάλλαγµα. 

2.3.2 Λοιπές πράξεις που θεωρούνται παροχή υπηρεσιών 
Πράξεις που θεωρούνται παροχή υπηρεσιών είναι οι εξής(Τσιάτουρας, 2015): 

a) εκµετάλλευση ξενοδοχείων, επιπλωµένων δωµατίων και οικιών, κατασκηνώσεων και 
παρόµοιων εγκαταστάσεων, χώρων στάθµευσης κάθε είδους µεταφορικών µέσων και 
τροχόσπιτων, 

b) διάθεση τροφής και ποτών από εστιατόρια, ζαχαροπλαστεία, κέντρα διασκέδασης και 
παρόµοιες επιχειρήσεις για επιτόπια κατανάλωση, 

c) εκτέλεση υπηρεσίας µε καταβολή αποζηµίωσης ύστερα από επιταγή δηµόσιας αρχής ή 

στο όνοµα της ή σε εκτέλεση νόµου, 
d) εκµίσθωση βιοµηχανοστασίων και χρηµατοθυρίδων. 
e) µεσολάβηση υποκειµένων στο φόρο για παροχή υπηρεσιών.  
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Για παράδειγµα ένας ιδιοκτήτης συνεργείου αυτοκινήτων αναλαµβάνει την επισκευή 

αυτοκινήτου ενός πελάτη. Επειδή όµως ο ιδιοκτήτης στερείται των ειδικών τεχνικών 
γνώσεων για την επισκευή του αυτοκινήτου, απευθύνεται για την επισκευή στο ειδικευµένο 
συνεργείο άλλου επαγγελµατία. Επισκευάζεται το αυτοκίνητο στον εξειδικευµένο από τον 
όποιο εισπράττει αµοιβή 1.200€. Στην περίπτωση αυτή πρόκειται για δυο παροχές υπηρεσιών 
του αρχικού ιδιοκτήτη συνεργείου προς τον πελάτη και του εξειδικευµένου επαγγελµατία 

προς τον αρχικό ιδιοκτήτη. Η συναλλαγή καλύπτεται µε τα εξής στοιχεία. Οεξειδικευµένος 
επαγγελµατίαςεκδίδει τιµολόγιο παροχής υπηρεσιών προς τον αρχικό ιδιοκτήτηποσού 1.000€ 

πλέον Φ.Π.Α. 230€. Ο αρχικός ιδιοκτήτηςστη συνέχεια εκδίδει απόδειξη παροχής υπηρεσιών 
προς τον πελάτη ποσού 1.200€ πλέον Φ.Π.Α. 23% 276€. 

Παράδειγµα 2.2: Λοιπές πράξεις που θεωρούνται παροχή υπηρεσιών. 

2.4 ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ 

Η είσοδος στο εσωτερικό της χώρας αγαθών προερχόµενων από τρίτες χώρες 
είναι µια από τις σηµαντικότερες φορολογητέες πράξεις υποκείµενες στο Φ.Π.Α.. Η 

εισαγωγή των αγαθών φορολογείται µε αντικειµενικό τρόπο, δηλαδή η επιβολή του 
φόρουγίνεται στην πράξη της εισαγωγής χωρίς να ερευνάται η ιδιότητα του εισαγωγέα, αν 
δηλαδή αυτός είναι υποκείµενος ή όχι στο φόρο. Αντίθετα οι παραδόσεις που γίνονται στο 
εσωτερικό της χώρας υπόκεινται στο φόρο, εφόσον τα πρόσωπα που τις πραγµατοποιούν 
είναι υποκείµενα σε αυτόν. 

Η εισαγωγή πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, όταν η Ελλάδα είναι ο 
πρώτος τόπος εισαγωγής στην Ευρωπαϊκή Ένωση από τρίτη χώρα. Έτσι παραδείγµατος 
χάριν η εισαγωγή στην Ελλάδα γίνεται στην περίπτωση που ο εισαγωγέας εισάγει αγαθά από 
τρίτη χώρα τα οποία µεταφέρονται απευθείας εντός της επικράτειας. 

Για ενδοκοινοτική απόκτηση και όχι εισαγωγή από τρίτη χώρα γίνεται λόγος αν 
τα εµπορεύµατα εισαχθούν σε άλλη χώρα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και στη συνέχεια 

αποσταλούν στην Ελλάδα. 

Τα αγαθά που προέρχονται από τρίτες χώρες και όταν από τον χρόνο της εισόδου 
τουςτίθενται σε κάποιο ανασταλτικό τελωνειακό καθεστώς και εξέρχονται από αυτό, τότε η 
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εισαγωγή αυτών στο εσωτερικό της χώρας θεωρείται ότι συντελεί κατά τη θέση τους σε 
ελεύθερη κυκλοφορία ή ανάλωση(Τσιάτουρας, 2015). 

2.5 ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ 

Η πράξη µε την οποία  αποκτά ένα πρόσωπο το δικαίωµα να κατέχει ως κύριος 
ενσώµατα κινητά αγαθά, που αποστέλλονται ή µεταφέρονται στην Ελλάδα από τον πωλητή ή 

τον αγοραστή ή από πρόσωπο που ενεργεί για λογαριασµό τους, στο εσωτερικό της χώρας 
από άλλο κράτος – µέλος,θεωρείταιως ενδοκοινοτική απόκτηση (Τόπος ενδοκοινοτικής 
απόκτησης αγαθών (Άρθρο 15)-Forologikanea.gr, 2016). 

Για να υπάρχει ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών θα πρέπει να συντρέχουν οι 
εξής προϋποθέσεις: 
a) να πρόκειται για αγαθά που µεταφέρονται στην Ελλάδα από άλλο κράτος-µέλος της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
b) ο αγοραστής να είναι υποκείµενος στο φόρο πρόσωπο.  
c) ο πωλητής να είναι υποκείµενος στον φόρο σε άλλο κράτος-µέλος. 
d) η συναλλαγή να γίνεται από επαχθή αιτία µε αντάλλαγµα και µέσα στα πλαίσια άσκησης 

της οικονοµικής δραστηριότητας τόσο του πωλητή όσο και του αγοραστή. 

Η περίπτωση µεταφοράς στην Ελλάδα ετοίµων προϊόντων που κατασκευάστηκαν 
σε άλλο κράτος µέλος από υλικά που στάλθηκαν από την Ελλάδα στο κράτος αυτό 
προκειµένου να υποστούν µεταποίηση στα πλαίσια σύµβασης έργου,εντάσσεταιστην έννοια 

της ενδοκοινοτικής απόκτησης. Π.χ. επιχείρηση µε έδρα την Ελλάδα στέλνει σε εταιρεία µε 
έδρα την Ιταλία πρώτες ύλες για την παραγωγή προϊόντων. Η ιταλική επιχείρηση 

κατασκευάζει τα προϊόντα και τα στέλνει στην επιχείρηση στην Ελλάδα. Η πράξη αυτή για 

την ιταλική επιχείρηση είναι µια παράδοση αγαθών απαλλασσόµενη από το Φ.Π.Α., ως µη 
φορολογητέα στην Ιταλία και για την ελληνική επιχείρηση είναι µια ενδοκοινοτική απόκτηση 

αγαθών φορολογητέα στην Ελλάδα. 

2.5.1 Εξαιρέσεις από το φόρο ορισµένων ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 
∆εν πρόκειται για ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών η απόκτηση αγαθών που 

πραγµατοποιείται(Τσιάτουρας, 2015): 
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a) από υποκείµενο στο φόρο που υπάγεται στο ειδικό καθεστώς των αγροτών του άρθρου 
41, 

b) από υποκείµενο στο φόρο που πραγµατοποιεί µόνο παραδόσεις αγαθών ή παροχές 
υπηρεσιών, που δεν του παρέχουν κανένα δικαίωµα έκπτωσης και 

c) από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό πρόσωπο, εφόσον το ύψος των συναλλαγών αυτών, 
χωρίς το φόρο προστιθέµενης αξίας, από όλα τα κράτη - µέλη κατά το προηγούµενο και 
κατά το τρέχον έτος δεν ξεπερνά το πόσο των 10.000€.  

Τα πρόσωπα αυτά στην περίπτωση κατά την οποία υπερβούν κατά την διάρκεια 

της διαχειριστικής περιόδου το όριο των 10.000€ έχουν υποχρέωση για καταβολή του φόρου 
των ενδοκοινοτικών αποκτήσεων τους στην Ελλάδα µε την υποβολή έκτακτης περιοδικής 
δήλωσης. 
Για παράδειγµα έστω Νοσηλευτική µονάδα κατά το έτος 2014 αγόρασε µηχανήµατα από 
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης ως εξής: 
� τον Ιανουάριο από την Γαλλία µηχάνηµα αξίας 5.000€(χωρίς Φ.Π.Α.) 

� τον Φεβρουάριο από την Ιταλία µηχάνηµα αξίας 4.000€(χωρίς Φ.Π.Α.) 

� τον Ιούνιο από την Γερµανία µηχάνηµα αξίας 3.000€(χωρίς Φ.Π.Α.). 

Οι δυο πρώτες αγορές αποτελούν παραδόσεις αγαθών και φορολογούνται 
αντίστοιχα στις χώρες αυτές. Η τρίτη αγορά συνιστά ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθού µε 
τόπο φορολόγησης την Ελλάδα, επειδή το σύνολο της αξίας των αγορών του 2014 υπερέβη 

το όριο των 10.000€. Το ίδιο ισχύει και για την εποµένη αγορά από χωρά της Ε.Ε. όντος των 
διαχειριστικών περιόδων 2014 και 2015. Αν το 2015 οι ενδοκοινοτικές αποκτήσεις δεν 
υπερβούν το παραπάνω όριο, το έτος 2016 παύει να έχει υποχρέωση καταβολής φόρου. Τα 
νοµικά πρόσωπα, οι απαλλασσόµενες επιχειρήσεις και οι αγρότες του ειδικού 
καθεστώτος,εφόσον το επιθυµούν, µπορούν µε δήλωση τους να επιλέξουν τη φορολόγηση 

στην Ελλάδα των εισαγωγών τους από αλλά κράτη-µέλη ανεξάρτητα από το ύψος αυτών. 

Παράδειγµα 2.3: Εξαιρέσεις από το φόρο ορισµένων ενδοκοινοτικών αποκτήσεων. 
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2.5.2 Καινούργια µεταφορικά µέσα και είδη που υπόκεινται σε 
ειδικούς φόρους κατανάλωσης 
Τα ενεργειακά προϊόντα, η αλκοόλη και τα αλκοολούχα ποτά και τα 

βιοµηχανοποιηµένα καπνά, εκτός από το αέριο που παραδίδεται µέσω συστήµατος φυσικού 
αερίου ευρισκόµενου στο έδαφος της Κοινότητας ή µέσω οποιουδήποτε δικτύου 
συνδεδεµένου µε τέτοιο σύστηµαείναιπροϊόντα που υπόκεινται σε ειδικό φόρο 
κατανάλωσης(Τάχος, 2014). 

Ως «µεταφορικά µέσα»θεωρούνται τα σκάφη µήκους άνω των 7,5 µέτρων, τα 

αεροσκάφη και τα χερσαία οχήµατα µε κινητήρα κυβισµού άνω των 48 κυβικών εκατοστών, 
τα οποία προορίζονται για τη µεταφορά προσώπων ή εµπορευµάτων. 

∆εν θεωρούνται ως «καινούργια», τα µεταφορικά µέσα: 

a) Των οποίων η παράδοση έχει πραγµατοποιηθεί µετά την πάροδο τριών µηνών από την 
ηµεροµηνία της πρώτης θέσης σε κυκλοφορία3. 

b) Τα οποία έχουν διανύσει περισσότερα από 6.000 χιλιόµετρα, αν πρόκειται για 

χερσαίαοχήµατα. 

Για παράδειγµα, αυτοκίνητο Ι.Χ. αγοράζεται για πρώτη φορά στις 15/2/2010 στη 

Γερµανία από γερµανική επιχείρηση και παίρνει άδεια κυκλοφορίας µε γερµανικές πινακίδες. 
Στις 18/4/2010 έχει διανύσει 4.000 χιλιόµετρα και πωλείται σε ελληνική ασφαλιστική 

εταιρεία, η οποία απαλλάσσεται από το φόρο. Το αυτοκίνητο αυτό αποτελεί αντικείµενο 
ενδοκοινοτικής απόκτησης και θεωρείται καινούργιο διότι δεν καλύπτει την προϋπόθεση της 
πέραν του τριµήνου κατοχής και χρήσης αυτού. Το ίδιο αυτοκίνητο αν µεταβιβαστεί στις 
16/5/2010 ενώ έχει διανύσει τα ίδια χιλιόµετρα, δεν θα θεωρείται καινούργιο. Αυτό θα έχει 
ως συνέπεια να πληρωθεί ο Φ.Π.Α. στο κράτος- µέλος οπού αγοράζεται το αυτοκίνητο, 
δηλαδή στην Γερµανία και όχι στην Ελλάδα. 

2.5.3 Πράξεις θεωρούµενες ως ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών 
Θεωρείται ως ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών(Τάχος, 2014): 

                                                 

3Ειδικά, για τα χερσαία οχήµατα η ανωτέρω χρονική διάρκεια αυξάνεται σε έξι µήνες. 
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a) η παραλαβή αγαθού από υποκείµενο στο φόρο. Όταν ο υποκείµενος στο φόρο µεταφέρει 
από κράτος-µέλος αγαθά της επιχείρησής του και παραλαµβάνει στην Ελλάδα, η 

παραλαβή αυτή εξοµοιώνεται µε ενδοκοινοτική απόκτηση. 

Για παράδειγµα επιχείρηση µε επαγγελµατική έδρα στην Ελλάδα µεταφέρει από 
εγκατάστασή της στη Γαλλία έναν Η/Υ, προκειµένου να τον χρησιµοποιήσει στο λογιστήριό 
της. Η παραλαβή του Η/Υ στην Ελλάδα θεωρείται ως ενδοκοινοτική απόκτηση για την οποία 

οφείλεται φόρος στην Ελλάδα.   

Παράδειγµα 2.4: Παραλαβή αγαθού από υποκείµενο στο φόρο. 

b) η παραλαβή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας από νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο στο 
φόρο. 

Για παράδειγµα ο ∆ήµος Αθηναίων παραγγέλνει στην Αµερική µετρητές παρκαρίσµατος και 
στη συµφωνία πώλησης ορίζεται ως τόπος παράδοσης η Ιταλία. Με την εισαγωγή των 
µετρητών στην Ιταλία επιβάλλονται και καταβάλλονται οι δασµοί και λοιπές επιβαρύνσεις. 
Στη συνέχεια ο ∆ήµος Αθηναίων µεταφέρει από την Ιταλία στην Ελλάδα τα παρκόµετρα 

αυτά. Στην περίπτωση αυτή, η µεταφορά τους στην Ελλάδα θεωρείται ως ενδοκοινοτική 

απόκτηση και καταβάλλεται ο Φ.Π.Α. που αναλογεί στην αξία αυτών εφόσον βέβαια οι 
ενδοκοινοτικές αποκτήσεις του ∆ήµου υπερβαίνουν το όριο των 10.000,00€ ή έχει ενταχθεί 
οικειοθελώς στο σύστηµα του Φ.Π.Α. 

Παράδειγµα 2.5: Παραλαβή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας από νοµικό πρόσωπο µη υποκείµενο στο 

φόρο. 

2.6 ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ 

Η παράδοση αγαθών πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, όταντα αγαθά 

κατά το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης βρίσκονται(Τάχος, 2014): 

a) στο εσωτερικό της χώρας, 
b) πάνω σε πλοίο, αεροπλάνο ή τρένο και παραδίδονται προς επιβάτες κατά τη διάρκεια 

τµήµατος µεταφοράς που πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της Κοινότητας, εφόσον η 

αναχώρηση πραγµατοποιείται από το εσωτερικό της χώρας. 
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Όταν παραδίδονται αγαθά µετά από εγκατάσταση ή συναρµολόγηση, µε ή χωρίς 
δοκιµή λειτουργίας, τόπος παράδοσης θεωρείται ο τόπος όπου γίνεται η εγκατάσταση ή η 

συναρµολόγηση. 

Ο τόπος πραγµατικής χρησιµοποίησης και κατανάλωσης των αγαθών από τον 
πελάτη θεωρείται ως τόπος παράδοσης. Π.χ. από οικοδοµική επιχείρηση που εδρεύει στην 
Ιταλία πουλήθηκε σε Γερµανό ιδιώτη διαµέρισµα πολυκατοικίας που έχει ανεγερθεί στην 
Ελλάδα. Συνεπώςη Ελλάδα είναι ο τόπος φορολογίαςαφού το διαµέρισµα βρίσκεται εντός 
της ελληνικής επικράτειας. 

Στο εσωτερικό της χώρας θεωρείται ότι πραγµατοποιείται η παράδοση αγαθών, 
εφόσον πρόκειται για αγαθά, τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται από τον προµηθευτή ή 

από άλλον που ενεργεί για λογαριασµό του από άλλο κράτος - µέλος στο εσωτερικό της 
χώρας και πληρούνται σωρευτικά οι εξής προϋποθέσεις: 
a) η παράδοση των αγαθών γίνεται προς υποκείµενο στο φόρο ή προς νοµικό πρόσωπο µη 

υποκείµενο στο φόρο ή προς οποιοδήποτε άλλο µη υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο και 
b) δεν πρόκειται για καινούργια µεταφορικά µέσα, ούτε για αγαθά, που παραδίδονται µετά 

από εγκατάσταση ή συναρµολόγηση, µε ή χωρίς δοκιµή λειτουργίας, από τον 
προµηθευτή ή για λογαριασµό του. 

Όταν οι αγορές πραγµατοποιούνται: 
a) Από αγρότες του ειδικού καθεστώτος 
b) Από µη υποκείµενα στο Φ.Π.Α. νοµικά πρόσωπα 

c) Από επιχειρήσεις δεν τους παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών. 
Και µε την προϋπόθεση ότι αγορές των προσώπων αυτών από όλα τα κράτη µέλη 

της Ε.Ε. δεν υπερβαίνουν κατ’ έτος το ποσό των 10.000 €, τότε ο Φ.Π.Α. καταβάλλεται στη 

χώρα του προµηθευτή. 

Εάν ο προµηθευτής πραγµατοποιεί πωλήσεις προς όλους του τους πελάτες στην 
Ελλάδα και οι πωλήσεις υπερβαίνουν κατά την τρέχουσα διαχειριστική περίοδο το ποσό των 
35.000€ ή το έχουν υπερβεί το ποσό αυτό κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο, τότε 
ο Φ.Π.Α. καταβάλλεται στην Ελλάδα και ειδικότερα από τον φορολογικό εκπρόσωπο του 
προµηθευτή.   
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2.7 ΤΟΠΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Όταν προσδιορίζεται ο τόπος παροχής υπηρεσιών τότε καθορίζεται σε ποιες 
περιπτώσεις το Ελληνικό ∆ηµόσιο είναι αρµόδιο για την επιβολή του Φ.Π.Α.. Για τον λόγο 
αυτόν ισχύει ένας γενικός κανόνας συµφώνα µε τον οποίο µια υπηρεσία, θεωρείται ότι έχει 
τόπο παροχής και εποµένως και τόπο φορολογίας την Ελλάδα, µε την προϋπόθεση το 
πρόσωπο που παρέχει την συγκεκριµένη υπηρεσία να έχει στην Ελλάδα την έδρα της 
οικονοµικής του δραστηριότητας ή µια νόµιµη εγκατάσταση(Τάχος, 2014).  

Οι υπηρεσίες που ανήκουν στο γενικό κανόνα φορολόγησης των πράξεων στη 

χώρα όπου βρίσκεται η έδρα της οικονοµικής δραστηριότητας, είναι σχετικά περιορισµένες 
καθώς έχει θεσπιστεί ένα ευρύ φάσµα παρεκκλίσεων. Έτσιενδεικτικά, ως υπηρεσίες που 
υπάγονται στον γενικό κανόνα είναι: 
• όσες αποβλέπουν στην προετοιµασία της εµπορίας των αγαθών (διαλογή, συσκευασία, 

συντήρηση, φύλαξη κ.λπ.) 
• όσες παρέχονται από πρόσωπα που ενεργούν ως ενδιάµεσοι µε την ευκαιρία πώλησης 

εµπορευµάτων 
• οι υπηρεσίες τηλεπικοινωνιών εσωτερικών και διεθνών 
• οι υπηρεσίες πλυντηρίων, κοµµωτηρίων, ινστιτούτων καλλονής και αισθητικής, οι 

υπηρεσίες εστιατορίων, µαγειρείων και λοιπόν συναφών επιχειρήσεων και άλλες 
παρόµοιες. 

2.8 ΤΟΠΟΣ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΗΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΑΓΑΘΩΝ 

Η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, 
όταν η άφιξη των αγαθών που αποστέλλονται ή µεταφέρονται από άλλο κράτος -µέλος 
γίνεται στο εσωτερικό της χώρας. Εποµένως, κάθε ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών τα οποία 

αποστέλλονται ή µεταφέρονται από άλλο κράτος -µέλος προς την Ελλάδα, ανεξάρτητα από 
τον τόπο εγκατάστασης του αποκτώντος,φορολογείται στην Ελλάδα(Τόπος ενδοκοινοτικής 
απόκτησης αγαθών (Άρθρο 15)-Forologikanea.gr, 2016). 

Όταν εκείνος που απέκτησε τα αγαθά είναι υποκείµενος εγκατεστηµένος στο 
εσωτερικό της χωράς η ενδοκοινοτική απόκτηση θεωρείται ότι γίνεται στην Ελλάδα, έστω 
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και αν τα αγαθά δεν έφτασαν στο εσωτερικό της χωράς, εφόσον ο αποκτών δεν αποδεικνύει 
ότι τα αγαθά αυτά φορολογηθήκαν σε άλλο κράτος-µέλος όπου πράγµατι έγινε η άφιξη της 
αποστολής ή της µεταφοράς.  

Στην περίπτωση που πρόκειται για τριγωνική πώληση, δηλαδή που ο 
εγκατεστηµένος στην Ελλάδα αποδείξει ότι τα αγαθά αυτά παραδόθηκαν σε άλλο κράτος- 
µέλος θεωρείται ότι η απόκτηση φορολογήθηκε στο άλλο κράτος- µέλος και κατά συνέπεια 

δεν οφείλεται φόρος στην Ελλάδα. 

Για παράδειγµα µια Επιχείρηση που είναι εγκατεστηµένη στην Γερµανία πωλεί αγαθά σε 
επιχείρηση µε έδρα την Ελλάδα. Τα ίδια αγαθά η επιχείρηση που εδρεύει στην Ελλάδα τα 

πωλεί σεεπιχείρηση εγκατεστηµένη στην Ιταλία και δίνει εντολή στην επιχείρησηπου εδρεύει 
στη Γερµανία να αποστείλει απευθείας τα αγαθά στην Ιταλία. Στην περίπτωση αυτή 

πραγµατοποιούνται δυο πράξεις: 
a) ενδοκοινοτική απόκτηση της επιχείρησης µεέδρα την Ελλάδα και 
b) παράδοση της επιχείρησης µεέδρα την Ιταλία προς την επιχείρηση που εδρεύει στη 

Γερµανία στο εσωτερικό της Ιταλίας. 
Υπόχρεος για καταβολή του φόρου που αναλογεί στην παράδοση αυτή είναι η 

επιχείρηση που εδρεύει στη Γερµανίαη οποία υποχρεούται να συµπεριλάβει την αξία αυτής 
στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις. 

Παράδειγµα 2.6: Τόπος ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών. 

2.9 ΧΡΟΝΟΣ ΓΕΝΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 

Η φορολογική υποχρέωση γεννιέται και ο φόρος απαιτείται από το ∆ηµόσιο όταν 
πραγµατοποιείται η παράδοση των αγαθών και η παροχή των υπηρεσιών. 

Η παράδοση των αγαθών γίνεται κατά το χρόνο κατά τον οποίο τίθενται αυτά στη 

διάθεση του προσώπου που τα αποκτά. Όταν τα αγαθά τα αποστέλλει ο προµηθευτής µε δικά 
του µεταφορικά µέσα ή µε µέσα τρίτων στον τόπο εγκατάστασης του λήπτη ή σε άλλο τόπο 
που υποδεικνύεται από αυτόν, η παράδοση συντελείται κατά τον χρόνο που αρχίζει η 

αποστολή των αγαθών. Στην περίπτωση που ο προµηθευτής έχει την υποχρέωση και της 
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εγκατάστασης ή συναρµολόγησης των αγαθών σε ορισµένο χώρο τότε ως χρόνος παράδοσης 
θεωρείται ο χρόνος αποπεράτωσης των εργασιών εγκατάστασης. 

Σχετικά µε τις υπηρεσίες αυτές είναι γνωστό ότι αυτές πραγµατοποιούνται κατά 

το χρόνο που εκπληρώνονται όλες οι υποχρεώσεις που απορρέουν από την σχετική 

συµφωνία ανάλογα µε το είδος τους. 
Γενικά ισχύει ότι ο χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης και το 

απαιτητό του φόρου από το ∆ηµόσιοσυµπίπτουν. Κατ’ εξαίρεση, ο φόρος γίνεται από το 
∆ηµόσιο απαιτητός (Χρόνος γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης στην παράδοση αγαθών 
και στην παροχή υπηρεσιών(Άρθρο 16 )-Forologikanea.gr, 2016):  

a) Όταν εκδίδεται το τιµολόγιο ή άλλο στοιχείο που επέχει θέση τιµολογίου, όταν, σύµφωνα 

µε τις διατάξεις, παρέχεται η ευχέρεια έκδοσης των στοιχείων αυτών σε χρόνο 
µεταγενέστερο της παράδοσης των αγαθών και της παροχής υπηρεσιών. Η ευχέρεια αυτή 

παρέχεται στις ακόλουθες περιπτώσεις: 
• για παροχή υπηρεσιών, κατά το χρόνο έκδοσης του φορολογικού στοιχείου, όταν η 

έκδοση αυτού γίνεται σε χρόνο προγενέστερο της παροχής των υπηρεσιών,  
• κατά το χρόνο έκδοσης του τιµολογίου ή άλλου στοιχείου που επέχει θέση τιµολογίου 

και το αργότερο τη 15ητου επόµενου µήνα από αυτόν κατά τον οποίο δηµιουργήθηκε 
η φορολογική υποχρέωση, όταν πρόκειται για παραδόσεις αγαθών που 
απαλλάσσονται από το φόρο. 

• κατά το χρόνο είσπραξης της προκαταβολής που πραγµατοποιείται πριν την 
ολοκλήρωση της παροχής των υπηρεσιών οι οποίες φορολογούνται στον τόπο 
εγκατάστασης του λήπτη, 

• κατά το χρόνο που έχει συµφωνηθεί η καταβολή κάθε δόσης σε περίπτωση παροχής 
υπηρεσιών, για τις οποίες η αντιπαροχή καταβάλλεται περιοδικά,  

• κατά τη λήξη κάθε ηµερολογιακού έτους, ώστε οι υπηρεσίες οι οποίες φορολογούνται 
στον τόπο εγκατάστασης του λήπτη, εφόσον πρόκειται για υπηρεσίες που παρέχονται 
συνεχώς και η παροχή τους συνεχίζεται και µετά τη λήξη του ηµερολογιακού έτους 
και δεν έχουν οριστεί ή πραγµατοποιηθεί τµηµατικές καταβολές έναντι λογαριασµού 
ή πληρωµές στη διάρκεια της περιόδου παροχής τους,  
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• κατά το χρόνο είσπραξης της αντιπαροχής, στην περίπτωση παράδοσης αγαθών ή 

παροχής υπηρεσιών που πραγµατοποιούνται ύστερα από επιταγή δηµόσιας αρχής ή 

στο όνοµά της ή σε εκτέλεση νόµου. 
Στην εισαγωγή των αγαθών η φορολογική υποχρέωση γεννάται και ο φόρος 

γίνεται απαιτητός από το ∆ηµόσιο, κατά το χρόνο που πραγµατοποιείται η εισαγωγή των 
αγαθών στο εσωτερικό της χωράς. Όταν τα αγαθά που προέρχονται από τρίτες χώρες 
τίθενται σε κάποιο ανασταλτικό καθεστώς (προσωρινής εισαγωγής, εξωτερικής 
διαµετακόµισης, τελωνιακής αποθήκευσης κλπ.) τότε η εισαγωγή θεωρείται ότι 
πραγµατοποιείται κατά τον χρόνο εξόδου των αγαθών αυτών από τα ανασταλτικά καθεστώτα 

και ο φόρος απαιτείται κατά τον ίδιο χρόνο. 
Όταν πρόκειται για ενδοκοινοτικές αποκτήσεις η φορολογική υποχρέωση 

γεννάται κατά το χρόνο που πραγµατοποιείται η ενδοκοινοτική απόκτηση. Ο προµηθευτής 
των αγαθών όταν αναλαµβάνει την υποχρέωση για την αποστολή τους, η ενδοκοινοτική 

απόκτηση πραγµατοποιείται κατά το χρόνο τον οποίο αρχίζει η αποστολή. 

Ο χρόνος κατά τον οποίο ο φόρος θεµελιώνει το δικαίωµα του ∆ηµοσίου για την 
είσπραξη του φόρου είναι ο χρόνος έκδοσης του τιµολογίου ή άλλου στοιχείου που έχει τη 
θέση τιµολογίου και το αργότερο τη 15ητου επόµενου µήνα από αυτόν κατά τον οποίο 
γεννήθηκε η φορολογική υποχρέωση. 
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3 ΚΕΦΑΛΑΙΟ: «ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΦΟΡΟΥ» 

3.1 ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΑΞΙΑ ΣΤΗΝ ΠΩΛΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ ΣΤΗΝ 

ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Το πόσο πάνω στο οποίο εφαρµόζεται ο συντελεστής που ισχύει για µια 

συγκεκριµένη φορολογητέα πράξη, προκειµένου να υπολογιστεί ο φόρος που οφείλεται για 

την πράξη αυτή είναι η φορολογητέα αξία, φορολογητέα βάση ή βάση επιβολής του φόρου. 
Η αντιπαροχή που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο προµηθευτής των αγαθών ή 

αυτός που παρέχει τις υπηρεσίες προσαυξηµένη µε οποιαδήποτε παροχή που συνδέεται 
άµεσα µε την αντιπαροχή λαµβάνεται ως φορολογητέα αξία στην παράδοση αγαθών, στην 
ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, καθώς και στην παροχή υπηρεσιών. 

Η φορολογητέα αξία αναφέρεται τόσο στις συναλλαγές τοις µετρητοίς, όσο και 
στις συναλλαγές επί πιστώσει και αφορά τόσο τα καινούργια όσο και τα µεταχειρισµένα 

αγαθά. Συνήθως σε χρήµα συνιστάται η αντιπαροχή. Όµως µπορεί να αποτελείται 
ολοκληρωτικά ή εν µέρει από πράγµατα ή υπηρεσίες ή ταυτόχρονα από πράγµατα και 
υπηρεσίες (Φλώρος, 2014). 

Για παράδειγµα, έµπορος αυτοκίνητων, πωλεί ένα καινούργιο αυτοκίνητο σε ιδιώτη και σε 
αντάλλαγµα λαµβάνει 15.000€ και το παλαιό αυτοκίνητο του ιδιώτη. Αν το παλαιό 
αυτοκίνητο έχει αξία π.χ. 5.000€, φορολογητέα αξία της παράδοσης θα είναι 
15.000+5.000€=20.000€. 

Παράδειγµα 3.1: Φορολογητέα αξία, φορολογητέα βάση ή βάση επιβολής του φόρου. 

Ορισµένες ειδικές ή συµπληρωµατικές παροχές που προσφέρονται από τον λήπτη 

αγαθών ή υπηρεσιών, όπως π.χ. το φιλοδώρηµα που καταβάλλεται κατά την παροχή 

ορισµένων υπηρεσιών, εστιατόριων, κουρείων κλπ.περιλαµβάνονται στην έννοια της 
φορολογητέας αξίας.Να σηµειωθεί ότι το φιλοδώρηµα είναι στοιχείο της φορολογητέας 
αξίας και συνεπώς την προσαυξάνει µόνο όταν είναι υποχρεωτική για τον πελάτη η 

καταβολή του. 
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3.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ 

ΑΞΙΑ 

Για τον προσδιορισµό της φορολογητέας αξίας εκτός από την αντιπαροχή 

λαµβάνονται υπόψη και την προσαυξάνουν τα πιο κάτω στοιχεία(Ανδριακόπουλος, 2016) 

(Φλώρος, 2014). 

3.2.1 Παρεπόµενα έξοδα αγοραστή 

Με τα παρεπόµενα έξοδα ο προµηθευτής επιβαρύνει τον αγοραστή των αγαθών ή 

τον λήπτη των υπηρεσιών. Τέτοια έξοδαείναι τα έξοδα προµήθειας, µεσιτείας, συσκευασίας, 
ασφάλισης, µεταφοράς, φορτοεκφόρτωσης, ακόµη και αν αυτά αποτελούν αντικείµενο 
ιδιαίτερης συµφωνίας. 

Τα έξοδα συσκευασίας χωρίζονται σε δυο κατηγορίες.Σε εκείνα που δεν 
χρησιµοποιούνται εκ νέου και εποµένως δεν επιστρέφονται και σε εκείνα που µπορούν να 

χρησιµοποιηθούν ξανά και επιστρέφονται στον προµηθευτή των αγαθών (φιάλες, βαρέλια 

κ.λπ.). 
Η αξία των µη επιστρεφόµενων υλικών συσκευασίας, προστίθεται στην αξία των 

αγαθών µε αποτέλεσµα να προσαυξάνεται η φορολογητέα αξία αυτών. Σεαυτή την 
περίπτωση η αξία της συσκευασίας φορολογείται µε το συντελεστή Φ.Π.Α. περιεχοµένου. 

Επίσης η αξία των επιστρεφόµενων υλικών συσκευασίας στον προµηθευτή των 
αγαθών περιλαµβάνεται στην φορολογητέα αξία, στην οποία ο φόρος υπολογίζεται µε τον 
συντελεστή που ισχύει για τα υλικά συσκευασίας. 

Εφόσον η αξία του περιεχοµένου και των υλικών συσκευασίας υπάγονται σε 
διαφορετικό φορολογικό συντελεστή πρέπει να αναγράφονται στο τιµολόγιο κατά 

συντελεστή φόρου. Ο υποκείµενος στο φόρο µπορεί να µην χρεώνει Φ.Π.Α. στην αξία της 
επιστρεφόµενης συσκευασίας όταν αυτή καλύπτεται από εγγύηση. Τότε ο υποκείµενος στον 
φόρο δεδικαιούται να εκπέσει το Φ.Π.Α. που επιβαρύνει τα υλικά αυτά συσκευασίας κατά 

την απόκτηση τους. 
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Με τον τρόπο αυτό τα επιστρεφόµενα υλικά συσκευασίας µπορούν να 

διακινούνται χωρίς φόρο απαλλάσσοντας τις επιχειρήσεις από περιττές διαδικασίες. 
Όσον αφορά τα έξοδα µεταφοράς, θα πρέπει να σηµειωθεί ότι περιλαµβάνονται 

στην φορολογητέα αξία, ακόµα και αν αναγράφονται χωριστά στο τιµολόγιο, ή σε άλλο 
έγγραφο της πώλησης, εφόσον η µεταφορά γίνεται µε µεταφορικά µέσα του προµηθευτή ή η 

φορτωτική εκδίδεται στο όνοµα του και εξοφλείται από αυτόν. 
Για παράδειγµα, παράδοση του Α στον Β αγαθών 3.000 € µε την συµφωνία ο Β να 

επιβαρύνεται µε µεταφορικά 400€. Η µεταφορά γίνεται µε µεταφορικό µέσο του Α. Η 

φορολογητέα αξία θα είναι 3.000€+400€=3.400€. Αν η παραπάνω µεταφορά 

πραγµατοποιηθεί µε µεταφορικό µέσο τρίτου και η φορτωτική εξοφλείται από τον πωλητή, η 

φορολογητέα αξία της παράδοσης θα είναι επίσης 3.400€. Στην περίπτωση όµως που η 
φορτωτική εξοφλείται από τον αγοραστή, η φορολογητέα αξία της παράδοσης περιορίζεται 
στο ποσό των 3.000€. 

Παράδειγµα 3.2: Στοιχεία που περιλαµβάνονται στην φορολογητέα αξία. 

Για την εξεύρεση του φόρου που αναλογεί σε κάθε συναλλαγή, τα ποσά που 
αντιστοιχούν στα έξοδα µεταφοράς προστίθενται στο ποσό της αντιπαροχής και στο γενικό 
σύνολο εφαρµόζεται ο συντελεστής στον οποίο υπάγεται το αγαθό που αποτελεί το 
αντικείµενο της συναλλαγής. 

Όταν τα έξοδα µεταφοράς ανήκουν από κοινού σε διάφορα αγαθά που υπάγονται 
σε διαφορετικούς συντελεστές γίνεται επιµερισµός των εξόδων βάσει της αξίας των αγαθών. 
Για παράδειγµα, ο Α πωλεί προς τον Β τρόφιµα (συντελεστή φόρου 13%) αξίας 3.000€ και 
λοιπά είδη (συντελεστής φόρου 24%) αξίας 1.000€. Ο Α που µεταφέρει τα αγαθά µε δικό του 
µεταφορικό µέσο επιβαρύνει τον Β µε έξοδα µεταφοράς π.χ. 300€. Η φορολογητέα αξία θα 

πρέπει να υπολογιστεί ως εξής: 
• Για την παράδοση των τροφίµων, Αξία3.000€ 

• Πλέον αναλογία εξόδων µεταφοράς:300 � � ����
���� � 225 € 

• Φορολογητέα αξία µε συντελεστή φόρου 13%:3.225€ 

• Για την παράδοση λοιπών ειδών, Αξία: 1.000€ 
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• Πλέον αναλογία εξόδων: 300 �  �������� � 75 €  
• Φορολογητέα αξία µε συντελεστή φόρου 24%:  1.075,00€ 

Παράδειγµα 3.3: Επιµερισµός των εξόδων µε βάση την αξία των αγαθών. 

3.2.2 Φόροι, δικαιώµατα και εισφορές 
Οι κάθε είδους φόροι, τα δικαιώµατα, οι εισφορές και τα τέλη υπέρ δηµοσίου ή 

τρίτων και τα τέλη χαρτοσήµου όπως π.χ. οι κρατήσεις υπέρ του µετοχικού ταµείου, τα 

δηµοτικά τέλη που καταβάλλουν τα εστιατόρια κ.λπ.περιλαµβάνονται επίσης στην 
φορολογητέα αξία. Ο Φ.Π.Α. δεν αποτελεί στοιχείο φορολογητέας αξίας. Όταν ο Φ.Π.Α. 

περιλαµβάνεται ήδη στην τιµή, για την εξεύρεση του φόρου χρησιµοποιείται ο τύπος:  

Εξίσωση 3.1: Εξεύρεση φόρου όταν η τιµή περιλαµβάνει ήδη τον Φ.Π.Α.. 


.�. 
. �   �������ή ��ί� � ���������ή�
.�. 
.
��� � ���������ή�
.�. 
. 

Να σηµειωθεί ότι η ενσωµάτωση του Φ.Π.Α. στο τίµηµα της πώλησης µπορεί να 

γίνεται µόνο σε λιανικές πωλήσεις. Για την εξεύρεση της φορολογητέας αξίας 
χρησιµοποιείται ο τύπος: 

Εξίσωση 3.2: Εξεύρεση της φορολογητέας αξίας. 


� ���!"�έ� ��ί� �  �������ή ��ί� $ ��� 
��� � ���������ή� 
.�. 
. 

Αν για παράδειγµα η αξία στην οποία συµπεριλαµβάνεται και ο Φ.Π.Α. προς 24% είναι 
5.535€,  

η φορολογητέα αξία θα είναι: �.��� 	 
��
�
 �  %. &�� €,   και ο  

Φ.Π.Α. θα είναι: %. &�� € �  '%% � �. �)� € 

Το ποσό προκύπτει και από την εφαρµογή του προηγούµενου τύπου:  


.�. 
. �   �������ή ��ί� � ���������ή�
.�. 
.
��� � ���������ή�
.�. 
. � 5.535 � 24

124 � 1.080 € 

Παράδειγµα 3.4: Εξεύρεση φόρου και φορολογητέας αξίας. 
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3.2.3 Τόκοι των επί πιστώσει πωλήσεων 
Η φορολογητέα αξία προσαυξάνεται µε τους τόκους των πωλήσεων επί πιστώσει, 

ανεξάρτητα αν υπάρχει η αναγραφή της χωριστά στο τιµολόγιο ή σε άλλο στοιχείο. Επίσης οι 
τόκοι που οφείλονται σε υπερηµερία (µη έγκαιρη εξόφληση του τιµήµατος) αποτελούν 
επαύξηση του τιµήµατος και άρα υπάγονται στον Φ.Π.Α. Θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι ο 
συντελεστής του Φ.Π.Α. των παραπάνω τόκων είναι αυτός µε τον οποίο φορολογούνται οι 
παραδόσεις αγαθών ή οι παροχές υπηρεσιών από τις οποίες προέρχονται. 

3.3 ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΕΣ Φ.Π.Α. 

Από 1-6-2016µε το άρθρο 524 του ν. 4389/27.5.2016 οι συντελεστές 
ΦΠΑαγαθών και υπηρεσιών µεταβάλλονται και πλέον δεν υπάρχουν µετατάξεις αγαθών ή 

υπηρεσιών από τους µειωµένους συντελεστές προς τον κανονικό 
συντελεστή(Σταµατόπουλος, 2016): 

• Ο κανονικός συντελεστής αυξάνεται σε 24%,  

• Ο µειωµένος συντελεστής που εφαρµόζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες του 
Παραρτήµατος ΙΙΙ5 του Κώδικα ΦΠΑ παραµένει 13%,  

• Ο υπερµειωµένος συντελεστής για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες του Παραρτήµατος 
ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ, παραµένει 6%.  

Πλέον στα νησιά του Αιγαίου υφίσταται σταδιακή κατάργηση των µειωµένων 
συντελεστών κατά 30%. Οι συντελεστές αυτών των νησιών  είναι: 
• ο κανονικός συντελεστής που αυξάνεται σε 17% (από 16%),  

• ο µειωµένος συντελεστής που εφαρµόζεται για τα αγαθά και τις υπηρεσίες του 
Παραρτήµατος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ που παραµένει 9%,  

• ο υπερµειωµένος συντελεστής για ορισµένα αγαθά και υπηρεσίες του Παραρτήµατος IΙΙ 
του Κώδικα ΦΠΑ που παραµένει 4%.  

                                                 

4Τροποποιήσεις του άρθρου 21 του ν. 2859/2000 «Κύρωση του Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας». 

5Παράρτηµα ΙΙI: Αγαθά και υπηρεσίες που υπάγονται σε µειωµένο συντελεστή (παράγραφος 1 του άρθρου 21), 

https://www.forin.gr/laws/law/2706/kurwsh-kwdika-forou-prostithemenhs-aksias#!/?article=20999,20999 
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Για την έκδοση στοιχείων µε τους νέους συντελεστές ΦΠΑ, θα ισχύουν τα εξής: 
� Όποιο στοιχείο εκδίδεται µε ηµεροµηνία έκδοσης την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος των 

νέων συντελεστών και εφεξής, δηλαδή από 1-6-2016 και µετά, ο ΦΠΑ θα υπολογίζεται 
µε τους νέους συντελεστές, ανεξάρτητα αν πρόκειται για συναλλαγές που 
πραγµατοποιήθηκαν κατά το προηγούµενο διάστηµα. 

� Σε πιστωτικά τιµολόγια που εκδίδονται από την 1-6-2016 και πρόκειται γιασυναλλαγές 
που πραγµατοποιήθηκαν πριν την ηµεροµηνία αυτή, υπολογίζεται ΦΠΑ µε τους νέους 
συντελεστές. 

� Εφόσον συντρέχει λόγος έκδοσης παραστατικού για την ακύρωση συναλλαγής (π.χ. 
λογιστικού σηµειώµατος, κλπ) πρέπει να αναγράφεται σε αυτό ο ίδιος συντελεστής ΦΠΑ 

που είχε η αρχική συναλλαγή, ανεξάρτητα από την ηµεροµηνία έκδοσής του, δεδοµένου 
ότι στην περίπτωση αυτή ακυρώνεται η συναλλαγή στο σύνολό της.  Σχετ. ΠΟΛ. 

1061/24-5-2016 

Για την προσαρµογή των µηχανογραφικών συστηµάτων και των φορολογικών 
ταµειακών µηχανών στους νέους συντελεστές οι οδηγίες που δίνονται κάθε φορά έχουν 
οµοιότητα.Έτσι: 
� Όταν πρόκειται για τις αποδείξεις που εκδίδονται µε τη χρήση φορολογικής 

ταµειακήςµηχανής ή συστήµατος, η αναγραφή των αξιών - τιµών που εµπεριέχουν πλέον 
ποσό Φ.Π.Α. µε τους νέους συντελεστές, µπορούν να αναγράφονται µε άµεση 

πληκτρολόγηση. 

� Για να διευκολύνονται οι χρήστεςδίνεται η δυνατότητα προσαρµογής των 
µηχανογραφικών συστηµάτων και των φορολογικών ηλεκτρονικών µηχανισµών του 
ν.1809/88, µέσα σε σύντοµο χρονικό διάστηµα. Στις περιπτώσεις που δεν είναι άµεση η 

προσαρµογή τους και µέχρι να γίνει η προσαρµογή αυτών, στα ποσά που αναγράφονται 
στις αποδείξεις λιανικής πώλησης, δε λαµβάνεται υπόψη ο τυχόν αναγραφόµενος 
παραπλεύρως αυτών, παλαιός συντελεστής ΦΠΑ. 

� Μέχρι να ολοκληρωθεί η προσαρµογή των συστηµάτων, η εγγραφή στα τηρούµενα 

βιβλία των εσόδων και του Φ.Π.Α. θα γίνεται αφού επαναϋπολογισθούν τα δεδοµένα που 
αναγράφονται στα ∆ελτία Ηµερήσιας Κίνησης «Ζ» ή στα ∆ελτία Περιοδικής (Μηνιαίας) 
Αναφοράς Ανάγνωσης Φορολογικής Μνήµης µε τους νέους συντελεστές Φ.Π.Α. Μετά 
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τον επανυπολογισµότα νέα ποσά, αναγράφονται εµφανώς επί των ανωτέρω δελτίων ή επί 
ιδιαίτερου λογιστικού σηµειώµατος που επισυνάπτεται σε αυτά κατά περίπτωση6. 

Επίσης δίνεται η δυνατότητα για τα φορολογικά στοιχεία για λιανικές πωλήσεις, 
όταν εκδίδονται από χειρόγραφα στελέχη ή από µηχανογραφικά έντυπα µε εκτυπωµένο τον 
εµπεριεχόµενο συντελεστή ΦΠΑ, να εκδίδονται µέχρι την προσαρµογή, µε χειρόγραφη 
αναγραφή των δεδοµένων, είτε µε εµφανή διαγραφή επί των µηχανογραφικών εντύπων των 
δεδοµένων που χρήζουν αλλαγής λόγω των νέων συντελεστών Φ.Π.Α. και αναγραφής τους, 
χειρόγραφα ή µε έντυπο τρόπο. 

Όταν υπάρχουν στοιχεία µε προεκτυπωµένα τα δεδοµένα της συναλλαγής, οι 
σχετικές µεταβολές µπορούν να γίνονται χειρόγραφα ή µε έντυπο τρόπο µέχρι να 
εξαντληθούν τα αποθέµατα. 

Τέλος, από τις  φορολογικές αρχές ζητείται πάντοτε να αντιµετωπίζουν τα 

προβλήµατα της προσαρµογής µε σχετική ανεκτικότητα σύµφωνα και µε τα παραπάνω 

αναφερόµενα, και να ελέγχουν, µεταξύ άλλων, την ορθότητα της καταχώρησης στα 

τηρούµενα βιβλία και της απόδοσης Φ.Π.Α.  

                                                 

6Επισηµαίνεται ότι για την ρύθµιση - προσαρµογή των φορολογικών ταµειακών µηχανών και συστηµάτων δεν 
απαιτείται, ούτε είναι απαραίτητη η επέµβαση ή η παρουσία εξουσιοδοτηµένου τεχνικού. Για τη ρύθµιση - 

προσαρµογή ο κάτοχος - χρήστης ακολουθεί τις οδηγίες που αναγράφονται στο συνοδευτικό εγχειρίδιο οδηγιών 
και χρήσης της µηχανής και δύναται να λαµβάνει τηλεφωνικές οδηγίες από το δίκτυο τεχνικής υποστήριξης της 
µηχανής που χρησιµοποιεί. 
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4 ΚΕΦΑΛΑΙΟ: «ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ ΚΑΙ ΕΙ∆ΙΚΑ 

ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ» 

4.1 ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ 

Στο κοινοτικό σύστηµα Φ.Π.Α. η γενικότητα είναι περιορισµένη ως προς την 
εδαφική της έκταση, µε εξαιρέσεις κάποιων περιοχών στις οποίες δεν εφαρµόζεται Φ.Π.Α., 

όπως π.χ. για την Ελλάδα η περιοχή του Άγιου Όρους. Η περιοχή αυτή εξαιρείται από την 
εφαρµογή του Φ.Π.Α. όσον αφορά τις πωλήσεις και τις παροχές υπηρεσιών προς την λοιπή 

Ελλάδα αλλά και αντίστροφα. Η γενικότητα του φόρου ως προς το πεδίο εφαρµογής 
περιορίζεται από ορισµένες απαλλαγές που αφορούν δραστηριότητες κοινωνικού, 
µορφωτικού, εκπαιδευτικού χαρακτήρα και άλλες παρόµοιες οι οποίες εξυπηρετούν το 
κοινωνικό σύνολο. Οι απαλλαγές διακρίνονται σε πέντε βασικές κατηγορίες και 
αναφέρονται(Απαλλαγές από το Φόρο (Κεφάλαιο ΣΤ’)-Forologikanea.gr, 2016): 

1. στις απαλλαγές στο εσωτερικό της χώρας, 
2. στις απαλλαγές στην εισαγωγή αγαθών,  
3. στις απαλλαγές στη εξαγωγή και σε πράξεις εξοµοιούµενες µε εξαγωγές, 
4. στις απαλλαγές στη διεθνή διακίνηση αγαθών και 
5. σε ειδικές απαλλαγές. 

4.2. ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ 

Στις παρακάτω περιπτώσεις, τα συγκεκριµένα πρόσωπα απαλλάσσονται από τον 
φόρο των εκροών τους και δεν απαλλάσσονται από τον φόρο των εισροών τους (αγορών, 
λήψεων υπηρεσιών κ.λπ.) τον οποίο καταβάλλουν στους προµηθευτές. 

Επίσης, οι παρακάτω απαλλαγές δεδίνουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου 
εισροών µε τον οποίο έχει επιβαρυνθεί η απόκτηση αγαθών ή λήψεων υπηρεσιών εκτός 
ορισµένων περιπτώσεων για τις οποίες παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης όπως π.χ. στις 
εξαγωγές, στις απαλλαγές που αφορούν την ναυτιλία, την αλιεία κ.λπ. 

Από το φόρο απαλλάσσονται (forologikanea- Απαλλαγές στο εσωτερικό της 
χώρας (Άρθρο 22), 2015): 
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� Η παροχή υπηρεσιών από τα Ελληνικά Ταχυδροµεία (ΕΛ.ΤΑ.) και η παρεπόµενη των 
υπηρεσιών αυτών παράδοση αγαθών (πώληση από τα ΕΛ.ΤΑ υλικών συσκευασίας για 
την αποστολή ταχυδροµικών δεµάτων), 

� Οι δραστηριότητες των εθνικών δικτύων Ραδιοφωνίας και Τηλεόρασης, εκτός από τις 
δραστηριότητες εµπορικού χαρακτήρα, όπως ο τοµέας της εµπορικής διαφήµισης, 

� Οι ανταποδοτικές εισφορές που επιβάλλουν οι Οργανισµοί Εγγείων Βελτιώσεων – 

Ο.Ε.Β. – (Ειδικοί Οργανισµοί, ΓΟΕΒ, ΤΟΕΒ) στα µέλη τους για την παροχή αρδευτικού 

ύδατος και οι λοιπές παροχές που συνδέονται άµεσα µε τις πράξεις αυτές. 
� Η νοσοκοµειακή και ιατρική περίθαλψη και διάγνωση. Η παροχή υπηρεσιών 

νοσοκοµειακής και ιατρικής περίθαλψης και διάγνωσης καθώς και οι στενά συνδεόµενες 
µε αυτές παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών, απαλλάσσονται από το φόρο, µε 
την προϋπόθεση ότι ενεργούνται από πρόσωπα που λειτουργούν νόµιµα. Εξοµοιώνονται 
µε ιατρική περίθαλψη και οι υπηρεσίες που παρέχονται στις εγκαταστάσεις θεραπευτικών 
λουτρών και ιαµατικών πηγών και τα ακαθάριστα έσοδα από τις δραστηριότητες αυτές 
είναι απαλλασσόµενα από Φ.Π.Α.  

� Οι παροχές ιατρικής περίθαλψης, οι οποίες πραγµατοποιούνται στο πλαίσιο της άσκησης 
ιατρικών επαγγελµάτων, καθώς και οι παροχές υπηρεσιών από ψυχολόγους, µαίες, 
νοσοκόµους, φυσικοθεραπευτές, λογοθεραπευτές και εργοθεραπευτές. 

� Η παροχή υπηρεσιών από οδοντοτεχνίτες, καθώς και η παράδοση ειδών οδοντικής 
προσθετικής που ενεργείται από τους οδοντογιατρούς και τους οδοντοτεχνίτες, 

� Η παράδοση ανθρώπινων οργάνων, ανθρώπινου αίµατος και ανθρώπινου γάλακτος, 
� Η παροχή υπηρεσιών από σωµατεία ή ενώσεις προσώπων προς τα µέλη τους, τα οποία 

µέλη ασκούν δραστηριότητα απαλλασσόµενη από το φόρο ή µη υποκείµενη στο φόρο, µε 
την προϋπόθεση ότι οι υπηρεσίες αυτές είναι άµεσα αναγκαίες για την άσκηση της 
δραστηριότητας αυτής και παρέχονται έναντι συνεισφοράς στα κοινά έξοδα, 

� Η παροχή υπηρεσιών και η παράδοση αγαθών που συνδέονται στενά µε την κοινωνική 

πρόνοια και ασφάλιση, καθώς και την προστασία των παιδιών και των νέων, που 
πραγµατοποιούνται από νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, ή άλλους οργανισµούς ή 
ιδρύµατα, αναγνωρισµένα από το κράτος, 
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� Η µεταφορά ασθενών ή τραυµατιών µε οχήµατα ειδικά κατασκευασµένα ή 

διαρρυθµισµένα για αυτόν το σκοπό, εφόσον έχει δοθεί έγκριση από την αρµόδια 

δηµόσια αρχή για την άσκηση της δραστηριότητας αυτής, 
� Η παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης και οι στενά συνδεόµενες µε αυτή παραδόσεις αγαθών 

και παροχές υπηρεσιών, που παρέχονται από δηµόσια εκπαιδευτήρια ή από άλλα 

πρόσωπα αναγνωρισµένα από την ανάλογη αρµόδια αρχή, 

� Η παράδοση ιδιαίτερων µαθηµάτων όλων των βαθµίδων εκπαίδευσης, 
� Η παροχή υπηρεσιών που συνδέεται στενά µε τον αθλητισµό ή τη σωµατική αγωγή, από 

νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα σε πρόσωπα που ασχολούνται µε τον 
αθλητισµό ή τη σωµατική αγωγή, 

� Η παροχή υπηρεσιών και η στενά συνδεόµενη µε αυτές παράδοση αγαθών προς τα µέλη 

τους, έναντι καταβολής συνδροµής, από νοµικά πρόσωπα και οργανισµούς µη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που επιδιώκουν στα πλαίσια του συλλογικού τους 
συµφέροντος σκοπούς πολιτικούς, συνδικαλιστικούς, θρησκευτικούς, φιλοσοφικούς, 
φιλανθρωπικούς ή εθνικούς εφόσον δεν οδηγούν σε στρέβλωση των όρων του 
ανταγωνισµού, 

� Η παροχή υπηρεσιών πολιτιστικής ή µορφωτικής φύσης και η στενά συνδεόµενη µε 
αυτές παράδοση αγαθών, από νοµικά πρόσωπα ή άλλους οργανισµούς ή ιδρύµατα µη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα, τα οποία λειτουργούν νόµιµα και έχουν σκοπούς 
πολιτιστικούς ή µορφωτικούς, εφόσον δεν οδηγούν σε στρέβλωση των όρων του 
ανταγωνισµού. Στις υπηρεσίες αυτές περιλαµβάνονται ιδίως οι παρεχόµενες σε 
επισκέπτες µουσείων, µνηµείων, αρχαιολογικών ή άλλων παρόµοιων χώρων, καθώς και η 

οργάνωση καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, εκθέσεων και διαλέξεων, 
� Η διάθεση προσωπικού από νοµικά πρόσωπα θρησκευτικού ή φιλοσοφικού χαρακτήρα, 

για δραστηριότητες µε σκοπό την πνευµατική αρωγή και ανάπτυξη, 

� Οι ασφαλιστικές και αντασφαλιστικές εργασίες, καθώς και οι συναφείς µε αυτές εργασίες 
που παρέχονται από µεσίτες και ασφαλιστικούς πράκτορες, συµπεριλαµβανοµένων και 
των υπηρεσιών οδικής βοήθειας έναντι συνδροµής, που προσφέρονται από ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις, καθώς και από φυσικά πρόσωπα ή νοµικά πρόσωπα παροχής οδικής 
βοήθειας, 
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� Οι εργασίες και η διαπραγµάτευση, που αφορούν συνάλλαγµα, χαρτονοµίσµατα και 
νοµίσµατα, τα οποία είναι νόµιµα µέσα πληρωµής, µε εξαίρεση τα νοµίσµατα και 
χαρτονοµίσµατα για συλλογές, 

� Οι εργασίες, στις οποίες περιλαµβάνεται και η διαπραγµάτευση εκτός από τη φύλαξη και 
διαχείριση, που αφορούν µετοχές ανώνυµων εταιρειών, µερίδια, οµολογίες και λοιπούς 
τίτλους, µε εξαίρεση τους τίτλους παραστατικούς εµπορευµάτων, 

� Η διαχείριση των ΟΣΕΚΑ και των λοιπών οργανισµών συλλογικών επενδύσεων που 
αποσκοπούν στη συλλογή επενδυτικών κεφαλαίων από το ευρύ κοινό, 

� Η χορήγηση και η διαπραγµάτευση πιστώσεων, καθώς και η διαχείριση τους από το 
πρόσωπο που τις χορηγεί, 

� Η ανάληψη υποχρεώσεων, προσωπικών ή χρηµατικών εγγυήσεων και λοιπών 
ασφαλειών, η διαπραγµάτευση για την ανάληψη των εργασιών αυτών και η διαχείριση 

εγγυήσεων πιστώσεων, που ενεργείται από το πρόσωπο που τις χορηγεί, 
� Οι εργασίες, στις οποίες περιλαµβάνεται και η διαπραγµάτευση, που αφορούν 

καταθέσεις, τρεχούµενους λογαριασµούς, πληρωµές, µεταφορές καταθέσεων και 
εµβάσµατα, απαιτήσεις, πιστωτικούς τίτλους, επιταγές και λοιπά αξιόγραφα, µε εξαίρεση 
την είσπραξη απαιτήσεων τρίτων, καθώς και τις εργασίες που αφορούν την πρακτορεία 

επιχειρηµατικών απαιτήσεων που ενεργείται από τις επιχειρήσεις που ασχολούνται µε τις 
εργασίες αυτές, 

�  Οι µισθώσεις ακινήτων, 
� Τα κρατικά λαχεία και τα τυχερά παίγνια και στοιχήµατα που διεξάγονται από τις 

εταιρίες Ο.Π.Α.Π. Α.Ε. και Ο.∆.Ι.Ε. Α.Ε., καθώς και τα τυχερά παίγνια που διεξάγονται 
µε παιγνιοµηχανήµατα ή µέσω διαδικτύου, βάσειτων σχετικών διατάξεων του νόµου 
«Ρύθµιση της αγοράς παιγνίων», 

� Η παράδοση στην ονοµαστική τους αξία γραµµατοσήµων που βρίσκονται σε 
κυκλοφορία, κινητού επισήµατος και λοιπών ενσήµων, καθώς και ταινιών ή ενσήµων 
ασφαλιστικών οργανισµών και λοιπών παρόµοιων αξιών, εκτός από αυτήν που 
προορίζεται για συλλογές, 

� Η παράδοση αγαθού ή αγαθών επιχείρησης ως συνόλου, κλάδου ή µέρους αυτής από 
επαχθή ή χαριστική αιτία ή µε τη µορφή εισφοράς σε υφιστάµενο ή συνιστώµενο νοµικό 
πρόσωπο, από δραστηριότητα αποκλειστικά απαλλασσόµενη ή εξαιρούµενη από το φόρο 
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ή από αγρότη του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41, εφόσον για τα αγαθά αυτά δεν έχει 
παρασχεθεί ούτε ασκηθεί άµεσα, δικαίωµα έκπτωσης, καθώς επίσης και η παράδοση 

αγαθών των οποίων η κτήση ή η διάθεση έχει εξαιρεθεί από το δικαίωµα έκπτωσης, 
� Η παροχή υπηρεσιών των οποίων η αξία περιλαµβάνεται στη φορολογητέα αξία κατά την 

εισαγωγή αγαθών, 
o η παράδοση ακινήτων,  
o η παράδοση ακινήτων σε δικαιούχους απαλλαγής από το φόρο µεταβίβασης κατά 

την απόκτηση πρώτης κατοικίας, καθώς και η παραχώρηση του δικαιώµατος 
αποκλειστικής χρήσης επί κοινόκτητων κύριων, βοηθητικών ή ειδικών χώρων 
κτισµάτων ή επί κοινόκτητου τµήµατος οικοπέδου που συνίσταται υπέρ των 
ανωτέρω ακινήτων. Η απαλλαγή αυτή από το Φ.Π.Α. κρίνεται οριστικά κατά το 
χρόνο της παράδοσης του ακινήτου, 

o η παράδοση αγαθών, των οποίων η εισαγωγή απαλλάσσεται από το φόρο 
προστιθέµενης αξίας, εκτός των περιπτώσεων που ρυθµίζονται διαφορετικά από 
τις διατάξεις του παρόντος νόµου, 

� Τα έσοδα που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις του Ν.2206/1994 (ΦΕΚ 62 Α') από τα 

παιχνίδια που αναφέρονται στην παράγραφο 7 του άρθρου 3 του ίδιου νόµου και τα 

οποία διεξάγονται σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις αυτού του νόµου. 

4.2 ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗΝ ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΑΓΑΘΩΝ 

Από το φόρο απαλλάσσονται (Απαλλαγές από το Φόρο (Κεφάλαιο ΣΤ’)-

Forologikanea.gr, 2016): 

1. Η επανεισαγωγή διαφόρων ειδών, µε την προϋπόθεση ότι αυτά επανεισάγονται στην ίδια 

κατάσταση που ήταν όταν εξήχθησαν και από το ίδιο πρόσωπο που τα εξήγαγε. Η 

απαλλαγή δίνεται εφόσον το ενδιαφερόµενο πρόσωπο καταθέσει διασάφηση εισαγωγής 
για τη θέση σε ανάλωση των επανεισαγόµενων ειδών.  

2. Η οριστική εισαγωγή ειδών των οποίων η αντίστοιχη παράδοση από υποκείµενο στο 
φόρο πρόσωπο στο εσωτερικό της χωράς, απαλλάσσεται από το φόρο όπως π.χ. η 

παράδοση αίµατος κ.λπ. 



 

[34] 

 

3. Η εισαγωγή προϊόντων αλιείας από επιχειρήσεις θαλάσσιας αλιείας στην κατάσταση που 
αλιεύτηκαν. 

Η καταβολή του φόρου αναστέλλεται κατά την εισαγωγή εφηµερίδων και 
περιοδικών. Ο φόρος αυτός καταβάλλεται από τον εισαγωγέα ή από το πρακτορείο διανοµής 
κατά τον χρόνο διανοµής των εφηµερίδων και των περιοδικών. 

4.3 ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΞΑΓΩΓΗ ΤΩΝ ΑΓΑΘΩΝ 

Η παράδοση αγαθών που γίνεται σε χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης θεωρείται 
ως εξαγωγή. Οι εξαγωγές αγαθών που γίνονται από τον πωλητή ή από άλλο πρόσωπο που 
ενεργεί για λογαριασµό του και συνδέεται µε αυτόν µε σχέση αντιπροσώπευσης 
(παραγγελιοδόχος) απαλλάσσονται από το φόρο. 

Ιδιαίτερα επισηµαίνεται ότι εκτός από την παραπάνω απαλλαγή από το φόρο των 
εξαγόµενων αγαθών, ο εξαγωγέας τόσο για τις εξαγωγές που ενεργεί προς τα κράτη-µελή της 
Ε.Ε. (ενδοκοινοτικές παραδόσεις) όσο και προς τρίτες χώρες, έχει δικαίωµα έκπτωσης ή 

επιστροφής του φόρου εισροών που επιβαρύνει τα εξαγόµενα αγαθά(Απαλλαγές από το 
Φόρο (Κεφάλαιο ΣΤ’)-Forologikanea.gr, 2016). 

Για την έκπτωση ή την επιστροφή είναι απαραίτητα τα εξής δικαιολογητικά: 

a) ∆ιασάφηση εξαγωγής στην οποία πιστοποιείται η έξοδος των αγαθών από το έδαφος της 
Ε.Ε. 

b) Τιµολόγια αγοράς των εξαχθέντων αγαθών από τα οποία προκύπτει η επιβάρυνση τους 
µε φόρο εισροών. 

4.4 ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΣΤΗ ∆ΙΕΘΝΗ ∆ΙΑΚΙΝΗΣΗ ΑΓΑΘΩΝ 

Η εισαγωγή αγαθών από τρίτες χώρες εφόσον τα αγαθά τίθενται σε καθεστώς 
εναποθήκευσης απαλλάσσεται. Από το φόρο των εκροών εκπίπτει κανονικά ο Φ.Π.Α. που 
αναλογεί στα έξοδα της εναποθήκευσης. Επίσης η παράδοση καθώς και η ενδοκοινοτική 

απόκτηση αγαθών εφόσον αυτά προορίζονται να προσκοµιστούν στο τελωνείο και να τεθούν 
σε καθεστώς τελωνιακής αποθήκευσης, ελεύθερης ζώνης, ελεύθερης αποθήκης, τελωνιακής 
αποταµίευσης ή ενεργητικής τελειοποίησης,απαλλάσσεται. 
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4.4.1 Ειδικές απαλλαγές 
Από το φόροαπαλλάσσονται(Απαλλαγές από το Φόρο (Κεφάλαιο ΣΤ’)-

Forologikanea.gr, 2016): 

a) η παράδοση και η εισαγωγή πλοίων και πλωτών µέσων κάθε τύπου που προορίζονται να 

χρησιµοποιηθούν στην εµπορική ναυσιπλοΐα, την αλιεία ή για χρήση από τις ένοπλες 
δυνάµεις και το ∆ηµόσιο γενικά. Τα σκάφη ιδιωτικής χρήσης, που προορίζονται για 

αναψυχή ή αθλητισµόεξαιρούνται, 
b) η παράδοση και η εισαγωγή αεροσκαφών που προορίζονται για χρήση από τις ένοπλες 

δυνάµεις και το ∆ηµόσιο γενικά ή για εκµετάλλευση από αεροπορικές εταιρείες, οι 
οποίες εκτελούν κυρίως διεθνείς µεταφορές µε κόµιστρο ή που προορίζονται για 

διάλυση, καθώς και αντικειµένων και υλικών αν προορίζονται να ενσωµατωθούν ή να 

χρησιµοποιηθούν σε αυτά, 

c) η παράδοση και η εισαγωγή καυσίµων, λιπαντικών, τροφοεφοδίων και λοιπών αγαθών 
που προορίζονται για τον εφοδιασµό των πλοίων, πλωτών µέσων και αεροσκαφών, τα 

οποία απαλλάσσονται. Όταν πρόκειται για πλοία και πλωτά µεσάτης εµπορικής 
ναυσιπλοΐας εσωτερικού ή άλλης εκµετάλλευσης εσωτερικού, καθώς και για αλιευτικά 

σκάφη που αλιεύουν στα ελληνικά χωρικά ύδατα, η απαλλαγή περιορίζεται στα καύσιµα 

και λιπαντικά. Επίσης,απαλλάσσονται οι παροχές υπηρεσιών που αφορούν κατασκευές, 
µετατροπές, επισκευές και συντηρήσεις πλοίων, πλωτών µέσων και αεροσκαφών, 

d) η παράδοση και η εισαγωγή αγαθών, καθώς και η παροχή υπηρεσιών που 
πραγµατοποιούνται στα πλαίσια των ρυθµίσεων των διπλωµατικών και προξενικών 
σχέσεων, καθώς και των διεθνών οργανισµών, 

e) οι αεροπορικές και θαλάσσιες µεταφορές προσώπων από το εσωτερικό της χώρας στο 
εξωτερικό και αντίστροφα, καθώς και οι στενά συνδεόµενες µε αυτές βοηθητικές 
υπηρεσίες. 

4.4.2 Απαλλαγές στην παράδοση αγαθών σε άλλο κράτος-µέλος 
Από το φόρο απαλλάσσονται(Απαλλαγές από το Φόρο (Κεφάλαιο ΣΤ’)-

Forologikanea.gr, 2016): 
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a) η παράδοση αγαθών τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται σε άλλο κράτος-µέλος από 
τον πωλητή ή τον αποκτώντα ή από άλλον που ενεργεί για λογαριασµό τους, προς άλλον 
υποκείµενο στο φόρο ή προς µη υποκείµενο νοµικό πρόσωπο, που ενεργεί µε την 
ιδιότητά του αυτή σε άλλο κράτος-µέλος. Η διάταξη αυτή δεν ισχύει για παράδοση 

αγαθών που πραγµατοποιείται προς: 
1ο. αγρότες του ειδικού καθεστώτος, 
2ο. υποκειµένους που διενεργούν µόνο απαλλασσόµενες πράξεις χωρίς δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου εισροών και 
3ο. νοµικά πρόσωπα µη υποκείµενα στο φόρο, εφόσον το ύψος των συνολικών 

ενδοκοινοτικών τους αποκτήσεων αγαθών χωρίς ΦΠΑ, δεν υπερβαίνει κατά την 
προηγούµενη διαχειριστική περίοδο το ποσό των 10.000 ευρώ και κατά την 
τρέχουσα διαχειριστική περίοδο δεν υπερβαίνει το ποσό αυτό. Η εξαίρεση αυτή 

δεν ισχύει για καινούργια µεταφορικά µέσα και προϊόντα που υπάγονται σε 
ειδικούς φόρους κατανάλωσης, 

b) η περιστασιακή παράδοση καινούργιων µεταφορικών µέσων, που αποστέλλονται ή 

µεταφέρονται προς άλλο κράτος - µέλος. Επίσης η παράδοση αγαθών που υπόκεινται σε 
ειδικούς φόρους κατανάλωσης, τα οποία αποστέλλονται ή µεταφέρονται προς άλλο 
κράτος - µέλος, όταν ο αγοραστής είναι πρόσωπο που εµπίπτει στις διατάξεις του 
δεύτερου εδαφίου της προηγούµενης περίπτωσης α’ και τα αγαθά αυτά διακινούνται υπό 
καθεστώς αναστολής καταβολής του ειδικού φόρου κατανάλωσης, 

c) η παράδοση αγαθών οι οποίες θα καλύπτονταν από την προβλεπόµενη στην περίπτωση 

α’ απαλλαγή, αν είχαν πραγµατοποιηθεί προς άλλον υποκείµενο στο φόρο, 
d) η εισαγωγή και η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών που γίνονται από υποκείµενο στο 

φόρο και η παράδοση αγαθών προς υποκείµενο στο φόρο, µε σκοπό την παράδοση τους 
µε τους όρους της παραπάνω περίπτωσης α’, καθώς και η παροχή υπηρεσιών που 
αφορούν αυτές τις παραδόσεις αγαθών µε προορισµό ένα άλλο κράτος-µέλος, µέχρι του 
ποσού των παραδόσεων αυτών, που πραγµατοποίησε ο υποκείµενος στο φόρο, κατά την 
προηγούµενη δωδεκάµηνη χρονική ή δωδεκάµηνη διαχειριστική περίοδο.  
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4.5 ΕΙ∆ΙΚΑ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ 

Από την υποχρέωση υποβολής δήλωσης και καταβολής φόρου απαλλάσσονται οι 
υποκείµενοι, οι οποίοι, κατά την προηγούµενη διαχειριστική περίοδο, είχαν ακαθάριστα 

έσοδα, χωρίς το φόρο προστιθέµενης αξίας, µέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ. Ως 
ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται όλα τα έσοδα, τα οποία λαµβάνονται υπόψη στη φορολογία 

εισοδήµατος(Ειδικά Καθεστώτα (Κεφάλαιο Θ’)-Forologikanea.gr, 2016). 

Για τους παρακάτω αυτό δεν ισχύει:  
a) τους αγρότες του άρθρου 41, 

b) τους υποκείµενους στο φόρο που δεν είναι εγκαταστηµένοι στο εσωτερικό της χώρας,  
c) την παράδοση καινούργιου µεταφορικού µέσου 

Οι υποκείµενοι, των οποίων τα ακαθάριστα έσοδα υπερβαίνουν το όριο που 
προβλέπεται σε µία διαχειριστική περίοδο, από την επόµενη διαχειριστική περίοδο 

εντάσσονται υποχρεωτικά στο κανονικό καθεστώς απόδοσης του φόρου. 
Σε περίπτωση που η πρώτη διαχειριστική περίοδος αφορά χρονικό διάστηµα 

µικρότερο του έτους, τότε προκειµένου να κριθεί αν ο υποκείµενος µπορεί να απαλλαγεί 
κατά την εποµένη διαχειριστική περίοδο, γίνεται αναγωγή των ακαθαρίστων εσόδων του, του 
ανωτέρω χρονικού διαστήµατος, σε ετήσια βάση. 

Για να µεταβεί ο υποκείµενος από το κανονικό καθεστώς στο απαλλασσόµενο 
και αντίστροφα, υποβάλλεται κατά την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου δήλωση 

µεταβολών. Όταν από τον υποκείµενο επιλεγεί ένταξη στο απαλλασσόµενο καθεστώς, η 

σχετική δήλωση δεν µπορεί να ανακληθεί πριν την πάροδο διετίας. Από τη µη υποβολή της 
δήλωσης, δεν επηρεάζεται η υποχρεωτική µετάταξη στο κανονικό καθεστώς. 

Κατά την έναρξη συγκεκριµένης διαχειριστικής περιόδου,αν ο υποκείµενος 
µετατάσσεται υποχρεωτικά ή προαιρετικά από το ένα καθεστώς στο άλλο, τα αποθέµατα των 
εµπορεύσιµων αγαθών, τα οποία υπάρχουν κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, που 
προηγείται του χρόνου της µετάταξης, απογράφονται υποχρεωτικά ανά συντελεστή φόρου 
που ισχύει την τελευταία ηµέρα της διαχειριστικής περιόδου που προηγείται της µετάταξης. 
Κατόπιν  αποτιµώνται και υπάρχει υποχρέωση απόδοσης του φόρου που έχει εκπέσει για τα 

αποθέµατα, όταν ο υποκείµενος µετατάσσεται από το κανονικό καθεστώς στο 
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απαλλασσόµενο και δικαίωµα έκπτωσης, αντίστοιχα, όταν µετατάσσεται από το 
απαλλασσόµενο στο κανονικό καθεστώς. 

Ο υποκείµενος σε κάθε περίπτωση µετάταξης, έχει την υποχρέωση να συντάσσει 
απογραφή των αγαθών επένδυσης, για τα οποία δεν έχει παρέλθει ο χρόνος διακανονισµού. 
Τα συγκεκριµένα αγαθά αποτιµώνται στην αξία κτήσης αυτών, η οποία προσαυξάνεται µε τις 
δαπάνες βελτίωσης και επέκτασης, εκτός από τις δαπάνες επισκευής και συντήρησης. Για τον 
εναποµένοντα χρόνο του διακανονισµού οι µετατασσόµενοι υποκείµενοι έχουν δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου ή, κατά περίπτωση, υποχρέωση διακανονισµού και καταβολής του 
φόρου, ανάλογα µε το εάν πρόκειται για µετάταξη από το απαλλασσόµενο στο κανονικό 
καθεστώς ή αντίστροφα. 

Μέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του δεύτερου µήνα από τη µετάταξη 

υποβάλλεται για τα απογραφόµενα αγαθά, δήλωση που περιλαµβάνει την αξία των 
αποθεµάτων κατά συντελεστή φόρου και το φόρο που αναλογεί. Ο φόρος αυτός 
καταβάλλεται ή εκπίπτει, κατά περίπτωση, µε ΦΠΑ της φορολογικής περιόδου κατά την 
οποία πραγµατοποιήθηκε η µετάταξη. Η δήλωση για την απόδοση του φόρου για τους 
υποκείµενους που µετατάσσονται στο απαλλασσόµενο καθεστώς, υποβάλλεται εντός ενός 
µήνα από την υποβολή της δήλωσης του πρώτου εδαφίου. 

Οι υποκείµενοι, στις περιπτώσεις που σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης 
νοµοθεσίας έχουν υποχρέωση έκδοσης φορολογικών στοιχείων, αναγράφουν σε αυτά την 
ένδειξη «χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας-απαλλαγή µικρών επιχειρήσεων» και δεν 
δικαιούνται να εκπέσουν το φόρο των εισροών τους. 

Αναφορικά τα ειδικά καθεστώτα:  

• Ειδικό καθεστώς αγροτών  
• Ειδικό καθεστώς πρακτορείων ταξιδιών  
• Ειδικό καθεστώς φορολογίας βιοµηχανοποιηµένων καπνών  
• Ειδικό καθεστώς φορολογίας των υποκειµένων στο φόρο µεταπωλητών που παραδίδουν 

µεταχειρισµένα αγαθά και αντικείµενα καλλιτεχνικής, συλλεκτικής ή αρχαιολογικής 
αξίας  

• Ειδικό καθεστώς φορολογίας για τις πωλήσεις σε δηµοπρασία  
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• Ειδικό καθεστώς επενδυτικού χρυσού 
Ειδικό καθεστώς για τηλεπικοινωνιακές, ραδιοφωνικές και τηλεοπτικές ή 

ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται από υποκείµενους στο φόρο µη εγκατεστηµένους 
εντός της Ένωσης. 
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5 ΚΕΦΑΛΑΙΟ: «ΕΚΠΤΩΣΗ - ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ» 

5.1 ΓΕΝΙΚΑ 

Ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α. φυσικό ή νοµικό πρόσωπο έχει το δικαίωµα να 

εκπέσει από το φόρο που αναλογεί στις ενεργούµενες από αυτόν πράξεις παράδοσης αγαθών, 
παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, δηλαδή το φόρο µε τον οποίο 
έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών που έγιναν σε αυτόν και η 

εισαγωγή αγαθών, που πραγµατοποιήθηκε από αυτόν, αλλά και το φόρο που οφείλεται για 

τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που πραγµατοποιήθηκαν από αυτόν(Φλώρος, 2014). 

Παράδειγµα 5.1: Έκπτωση - επιστροφή του φόρου. 

Για παράδειγµα: 

Τον Απρίλιο του 2014 µια επιχείρηση είχε φόρο εκροών από: 
a) πωλήσεις εµπορευµάτων- προϊόντων     8.000€ 

b) παροχή υπηρεσιών       600€ 

c) πλασµατικό φόρο ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών  15.000 € 

                                                        Σύνολο                        23.600 € 

Στην ίδια φορολογική περίοδο οι εισροές είχαν επιβαρυνθεί µε: 
a) φόρο αγορών εµπορεύσιµων στοιχείων από το εσωτερικό  2.600€ 

b) φόρο αγοράς εµπορεύσιµων στοιχείων από τρίτες χώρες  1.800€ 

c) φόρο επενδυτικών αγαθών      1.200€ 

d) φόρο γενικών εξόδων- δαπανών     40€ 

e) πλασµατικό φόρο που αναλογεί στις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 15.000 € 

      Σύνολο             20.640 € 

Η επιχείρηση δε διαθέτει κλάδους εκµετάλλευσης εκ των οποίων τα προερχόµενα 

ακαθάριστα έσοδα να είναι απαλλασσόµενα από Φ.Π.Α. Εποµένως, τα αγαθά που 
αγοραστήκαν από το εσωτερικό και εξωτερικό και οι υπηρεσίες που παρασχέθηκαν στην 
επιχείρηση, χρησιµοποιήθηκαν αποκλειστικά σε φορολογητέες πράξεις και ως εκ τούτου η 
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επιχείρηση δικαιούται να εκπέσει ολόκληρο το ποσό του Φ.Π.Α. των εισροών από το φόρο 
των εκροών, δηλαδή: 

23.600 € - 20.640 € = 2.960 € 

οφειλόµενο ποσό Φ.Π.Α. στο ∆ηµόσιο για το Απρίλιο του 2014.  

Προκειµένου, για αγαθά επένδυσης το δικαίωµα έκπτωσης του φόρου που τα επιβάρυνε 
κρίνεται οριστικά κατά το χρόνο που αυτά αρχίζουν να χρησιµοποιούνται. Η έναρξη της 
χρησιµοποίησης συνήθως συµπίπτει µε τον χρόνο αγοράς του επενδυτικού αγαθού. 

 

Ο φόρος εισροών των επενδυτικών αγαθών εκπίπτει από το φόρο των εκροών 
κατά την φορολογική περίοδο αγοράς όταν η επιχείρηση το χρησιµοποιεί σε φορολογητέες 
δραστηριότητες. Όµως µετά την διενέργεια της έκπτωσης του Φ.Π.Α. εισροών αν το 
επενδυτικό αγαθό χρησιµοποιηθεί σε αφορολόγητες δραστηριότητες τότε γίνεται 
διακανονισµός του φόρου εισροών και επιστρέφεται στο ∆ηµόσιο ολόκληρο το ποσό που 
είχε εκπέσει από το φόρο των εκροών. Αν αυτό χρησιµοποιηθεί σε φορολογητέες και σε 
αφορολόγητες δραστηριότητες και πάλι γίνεται διακανονισµός του φόρου και επιστρέφεται 
στο ∆ηµόσιο το ποσό που αναλογεί στα µη υποκείµενα σε Φ.Π.Α. ακαθάριστα έσοδα. 

5.2 ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΕΚΠΤΩΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Στις παρακάτω περιπτώσεις απαλλασσόµενων πράξεων παρέχεται δικαίωµα 

έκπτωσης του φόρου εισροών από τον φόρο των εκροών(Φλώρος, 2014):  

Ειδικότερα: 

1. ∆ραστηριότητες που πραγµατοποιούνται στο εξωτερικό 

Έκπτωση του φόρου των εισροών παρέχεται κατά το µέρος εκείνο που τα αγαθά 

και οι υπηρεσίες χρησιµοποιούνται σε οικονοµικές δραστηριότητες που ασκούνται στο 
εξωτερικό. Π.χ. Μηχανολόγος-Ηλεκτρολόγος που έχει έδρα της οικονοµικής δραστηριότητάς 
του στην Ελλάδα αναλαµβάνει την µελέτη για ακίνητο που βρίσκεται στην Γαλλία. Για την 
εργασία αυτή ο Έλληνας µηχανικός προβαίνει σε ορισµένες δαπάνες στην Ελλάδα για αγορά 

υλικών σχεδίασης κ.λπ. και επιβαρύνεται µε φόρο εισροών. Σε περίπτωση που ο µηχανικός 
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έχει το δικαίωµα να εκπέσει το φόρο των δαπανών που έκανε στην Ελλάδα για την υπηρεσία 

που προσέφερε στο εξωτερικό καθόσον η υπηρεσία αυτή, τότε θα παρείχε δικαίωµα 

έκπτωσης αν γινόταν στο εσωτερικό της χώρας.  
2. Παροχή υπηρεσιών, των οποίων η αξία εµπεριέχεται στη φορολογητέα αξία κατά 

την εισαγωγή ή την ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών 
Μεταξύ άλλων ποσών στην φορολογητέα αξία, εµπεριέχονται και τα παρεπόµενα 

έξοδα της εισαγωγής, όπως οι προµήθειες, µεσιτείες, τόκοι, τα έξοδα φόρτωσης - 

εκφόρτωσης, ασφάλισης και µεταφοράς,. Επειδή η αξία αυτών των υπηρεσιών απαλλάσσεται 
από το φόρο ως εµπεριεχόµενη στη φορολογητέα, ο φόρος εισροών που αναλογεί στα 

απαλλασσόµενα έσοδα εκπίπτει από τον φόρο των εκροών. 
3. Εργασίες που απαλλάσσονται από το φόρο, εφόσον ο λήπτης είναι εγκαταστηµένος 

εκτός της Κοινότητας ή οι εργασίες αυτές συνδέονται άµεσα µε αγαθά που εξάγονται 
σε χώρα εκτός της Κοινότητας, 

4. ∆ιάθεση δώρων µέχρις αξίας δέκα (10) ευρώ και δειγµάτων. 
Κατά το χρόνο που ο φόρος καθίσταται απαιτητόςγεννάταιτο δικαίωµα 

έκπτωσης. Ειδικά, όταν πρόκειται για ευκαιριακή παράδοση καινούργιων µεταφορικών 
µέσων, η οποία απαλλάσσεται, το δικαίωµα έκπτωσης γεννάται κατά το χρόνο της 
παράδοσης. 

∆εν υπάρχει δικαίωµα έκπτωσης του φόρου µε τον οποίο έχουν επιβαρυνθεί οι 
δαπάνες: 
• αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης καπνοβιοµηχανιών προϊόντων, 
• αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης οινοπνευµατωδών ή αλκοολούχων 

ποτών, εφόσον αυτά προορίζονται για την πραγµατοποίηση µη φορολογητέων πράξεων, 
• δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά, 

• στέγασης, τροφής, ποτών, µετακίνησης και ψυχαγωγίας για το προσωπικό ή τους 
εκπροσώπους της επιχείρησης, 

• αγοράς, εισαγωγής ή ενδοκοινοτικής απόκτησης επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής 
χρήσης µέχρι εννέα (9) θέσεων, µοτοσικλετών και µοτοποδηλάτων, σκαφών και 
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αεροσκαφών ιδιωτικής χρήσης που προορίζονται για αναψυχή ή αθλητισµό, καθώς και οι 
δαπάνες καυσίµων, επισκευής, συντήρησης, µίσθωσης και κυκλοφορίας αυτών γενικά. 

Για τα πιο πάνω µεταφορικά µέσα δεν εφαρµόζεται αυτή η διάταξη, εφόσον 
προορίζονται για πώληση, µίσθωση ή µεταφορά προσώπων µε κόµιστρο. 

5.2.1 Προσδιορισµός του εκπιπτόµενου φόρου 

Όταν ο υποκείµενος στο φόρο χρησιµοποιεί αγαθά και υπηρεσίες για την 
πραγµατοποίηση πράξεων, για µερικές από τις οποίες δεν δικαιούται έκπτωση, ο 
εκπιπτόµενος φόρος ορίζεται σε ποσοστό στα εκατό του συνολικού ποσού του φόρου των 
κοινών αυτών εισροών. 

 Αυτό το ποσοστό προκύπτει µέσω ενός κλάσµατος που έχει ως αριθµητή το 
ποσό του ετήσιου κύκλου εργασιών, χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας, που αφορά πράξεις 
για τις οποίες παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης του φόρου και ως παρανοµαστή το ποσό των 
πράξεων που αναφέρονται στον αριθµητή, καθώς και των πράξεων για τις οποίες δεν 
παρέχεται δικαίωµα έκπτωσης. 

Οι επιδοτήσεις, επιχορηγήσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, οι οποίες δεν αποτελούν 
µέρος της φορολογητέας αξίας συµπεριλαµβάνονται και αυτές στον παρανοµαστή του 
κλάσµατος. 

Το δεκαδικό µέρος του ποσοστού που προκύπτει από την εφαρµογή του 
κλάσµατος στρογγυλοποιείται στην αµέσως µεγαλύτερη ακέραια µονάδα(Τσιάτουρας, 2015). 

∆ε λαµβάνονται υπόψη για τον προσδιορισµό του ποσοστού τα ποσά που 
προκύπτουν: 
a) από παράδοση αγαθών που χρησιµοποιούνται από υποκείµενο στο φόρο για πάγια 

εκµετάλλευση στην επιχείρηση, 

b) από παρεπόµενες πράξεις σε ακίνητα, ή από χρηµατοδοτικές κ.ά. εφόσον πρόκειται για 

παρεπόµενες της κύριας δραστηριότητας πράξεις. 
Το ποσοστό που προκύπτει µε τον παραπάνω τρόπο λαµβάνεται υπόψη για την 

εκκαθάριση του εκπιπτόµενου φόρου του έτους στο οποίο αφορά και για την υποβολή των 
περιοδικών δηλώσεων του επόµενου έτους. 
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Όταν κατά το χρόνο υποβολής των περιοδικών δηλώσεων δεν υπάρχουν σχετικά 

στοιχεία ή αυτά που υπάρχουν δεν είναι πλήρη, τότε ο προσδιορισµός του ποσοστού 
υπολογίζεται προσωρινά από τον υποκείµενο στο φόρο. Για τον προσδιορισµό του ποσοστού 
πρέπει: 
a) να επιτραπεί στον υποκείµενο στο φόρο ή να υποχρεωθεί αυτός να προσδιορίσει ένα 

ποσοστό για κάθε τοµέα της δραστηριότητας του, εφόσον για καθέναν από αυτούς 
τηρούνται ιδιαίτεροι λογαριασµοί στα βιβλία που προβλέπουν οι διατάξεις του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων, 
b) να επιτραπεί στον υποκείµενο στο φόρο ή να υποχρεωθεί αυτός να ενεργήσει την 

έκπτωση, ανάλογα µε την πραγµατική διάθεση των αγαθών ή τη χρήση των υπηρεσιών, 
εφόσον τηρούνται ιδιαίτεροι λογαριασµοί στα βιβλία που προβλέπουν οι διατάξεις του 
Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

Για πράξεις σε ακίνητα η έκπτωση του φόρου εισροών ενεργείται σύµφωνα µε το 
ποσοστό συµµετοχής της κάθε ιδιοκτησίας στο συνολικό φόρο εισροών, ο οποίος 
διαµορφώνεται βάσει της πραγµατικής διάθεσης των αγαθών και υπηρεσιών ανά οικοδοµή, 

όπως προκύπτει από τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

Σε πράξεις που δεν παρέχουν δικαίωµα έκπτωσης ο φόρος που αναλογεί εκπίπτει 
ολόκληρος, εφόσον, για κάθε διαχειριστική περίοδο, δεν υπερβαίνει το ποσό των 30 ευρώ. 

Για παράδοση καινούργιου µεταφορικού µέσου, που απαλλάσσεται, ο προς 
έκπτωση φόρος δεν µπορεί να υπερβεί το ποσό του φόρου που αναλογεί στην αξία 

παράδοσης. 

5.2.2 Άσκηση του δικαιώµατος έκπτωσης του φόρου 

Το δικαίωµα έκπτωσης του φόρου µπορεί να ασκηθεί, εφόσον ο υποκείµενος στο 
φόρο κατέχει(Τσιάτουρας, 2015): 

a) βεβαίωση περί υποβολής δήλωσης έναρξης εργασιών  
b) νόµιµο τιµολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιµολογίου, από τα οποία 

αποδεικνύονται οι παραδόσεις αγαθών και οι παροχές υπηρεσιών που γίνονται σε αυτόν 
και ο φόρος µε τον οποίο επιβαρύνθηκαν, 
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c) στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται η εισαγωγή αγαθών από αυτόν, καθώς και ο φόρος 
µε τον οποίο επιβαρύνθηκαν τα αγαθά, 

d) νόµιµο τιµολόγιο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο που επέχει θέση τιµολογίου ή την 
περιοδική δήλωση της οικείας φορολογικής περιόδου, στην περίπτωση που δεν υπάρχει 
άλλο αποδεικτικό στοιχείο, για τις πραγµατοποιούµενες ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 
αγαθών, καθώς και τις λήψεις υπηρεσιών για τις οποίες είναι ο ίδιος υπόχρεος στο φόρο, 
εφόσον οι πράξεις αυτές έχουν καταχωρηθεί στα τηρούµενα βιβλία του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων, 

e) κυρωµένο αντίγραφο της έκτακτης περιοδικής δήλωσης ή της ειδικής δήλωσης, όπου 
προβλέπεται η καταβολή φόρου µε τις δηλώσεις αυτές, από τις οποίες αποδεικνύεται η 

καταβολή του φόρου. 
Το δικαίωµα έκπτωσης µπορεί να ασκηθεί σε περίπτωση καταβολής του φόρου 

από τον υπόχρεο, εφόσον αυτός κατέχει δικαιολογητικά σχετικά µε την πραγµατοποίηση της 
φορολογητέας πράξης από τον εγκαταστηµένο στο εξωτερικό υποκείµενο στο φόρο και 
αποδεικτικό καταβολής του φόρου. 

Όταν το ποσό της έκπτωσης είναι µεγαλύτερο από τον οφειλόµενο φόρο στην 
ίδια περίοδο, η επιπλέον διαφορά µεταφέρεται για έκπτωση σε επόµενη περίοδο ή 

επιστρέφεται, µε την επιφύλαξη των περί παραγραφής διατάξεων. 

5.2.3 ∆ιακανονισµός εκπτώσεων 
 Η έκπτωση του φόρου που ενεργείται βάσει των υποβαλλόµενων δηλώσεων 

ΦΠΑ, υπόκειται σε τελικό διακανονισµό σύµφωνα µε τα συνολικά στοιχεία της 
διαχειριστικής περιόδου, εφόσον(Τσιάτουρας, 2015): 

a) η έκπτωση αυτή είναι µεγαλύτερη ή µικρότερη από εκείνη που δικαιούται να ενεργήσει ο 
υποκείµενος στο φόρο, 

b) µετά την υποβολή των ανωτέρω δηλώσεων ΦΠΑ, έγιναν µεταβολές που δεν είχαν ληφθεί 
υπόψη για τον καθορισµό του ποσού των εκπτώσεων, ιδίως στην περίπτωση έκπτωσης 
στο τίµηµα ή ακύρωσης αγορών. Σε περιπτώσεις καταστροφής, απώλειας ή κλοπής που 
αποδεικνύονται ή δικαιολογούνταιδεν ενεργείται διακανονισµός, καθώς και σε 
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περιπτώσεις χορήγησης δώρων µέχρις αξίας 10 ευρώ και δειγµάτων τα οποία διατίθενται 
για το σκοπό της επιχείρησης. 

Οι διακανονισµοί για τις εκπτώσεις που διενεργήθηκαν σε µία διαχειριστική 

περίοδο περιλαµβάνονται σε δήλωση Φ.Π.Α. που πρέπει να υποβληθεί το αργότερο µέχρι 
την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του έβδοµου µήνα του επόµενου ηµερολογιακού έτους, από 
το έτος που έληξε η διαχειριστική περίοδος. 

Για τα αγαθά επένδυσης ειδικότερα, η έκπτωση του φόρου που ενεργήθηκε 
υπόκειται σε πενταετή διακανονισµό µε αφετηρία το έτος χρησιµοποίησης τους.Ο 

διακανονισµός ενεργείται κάθε έτος για το ένα πέµπτο (1/5) του φόρου που επιβάρυνε το 
αγαθό, ανάλογα µε τις µεταβολές του δικαιώµατος έκπτωσης. 

Για τα ακίνητα, η µίσθωση των οποίων υπάγεται στο φόρο, κατόπιν της επιλογής, 
η έκπτωση του φόρου που ενεργήθηκε υπόκειται σε δεκαετή διακανονισµό µε αφετηρία το 
έτος χρησιµοποίησής τους.Ο διακανονισµός ενεργείται κάθε έτος για το ένα δέκατο του 
φόρου που επιβάρυνε το αγαθό, ανάλογα µε τις µεταβολές του δικαιώµατος έκπτωσης. Το 
ποσό του φόρου που εναποµένει για διακανονισµό κατά το χρόνο άσκησης της επιλογής 
φορολόγησης, διακανονίζεται µε βάση συνολική περίοδο δέκα ετών. 

Όταν πρόκειται για παράδοση αγαθών επένδυσης ή οριστική παύση της 
χρησιµοποίησης αυτών σε φορολογητέες πράξεις, κατά τη διάρκεια πενταετίας ή δεκαετίας, 
ενεργείται εφάπαξ διακανονισµός µέσα στο ίδιο έτος και τα αγαθά αυτά θεωρούνται, για τα 

έτη που αποµένουν, ότι χρησιµοποιήθηκαν αποκλειστικά και µόνο: 
1. σε φορολογητέες δραστηριότητες, εφόσον πρόκειται: 

a) για παράδοση η οποία υπάγεται στο φόρο, 
b) για καταστροφή, απώλεια ή κλοπή, που αποδεικνύονται ή δικαιολογούνται µε 

νόµιµα παραστατικά, 

c) για παράδοση ακινήτων µε σύµβαση πώλησης και επαναµίσθωσης 
(saleandleaseback). 

d) για παράδοση έργων σύνδεσης σταθµών αυτοπαραγωγής ή ανεξάρτητης 
παραγωγής µέχρι το δίκτυο της ∆.Ε.Η. Α.Ε. ή του ∆.Ε.Σ.Μ.Η.Ε. Α.Ε.,  

2. σε αφορολόγητες δραστηριότητες, στις λοιπές περιπτώσεις. 
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Σε περίπτωση που εντός της περιόδου διακανονισµού από την πραγµατοποίηση 

της δαπάνης για απόκτηση ή κατασκευή επενδυτικών αγαθών δεν έχει γίνει έναρξη της 
χρησιµοποίησης αυτών, τότε θεωρείται ότι διατέθηκαν αποκλειστικά και µόνο σε 
αφορολόγητες πράξεις και ενεργείται εφάπαξ διακανονισµός µε την εκκαθαριστική δήλωση 

της διαχειριστικής αυτής περιόδου. 
Από τον ανωτέρω περιορισµό της πενταετίας εξαιρείται η πραγµατοποίηση της 

δαπάνης, για την απόκτηση ή την κατασκευή επενδυτικών αγαθών από οργανισµούς, 
επιχειρήσεις και εταιρίες κοινής ωφέλειας(Τσιάτουρας, 2015). 

Ως αγαθά επένδυσης θεωρούνται: 
• Τα ενσώµατα αγαθά, τα οποία ανήκουν κατά κυριότητα στην επιχείρηση και τίθενται από 

αυτή σε διαρκή εκµετάλλευση, καθώς και τα κτίσµατα ή άλλου είδους κατασκευές που 
κατασκευάζονται από την υποκείµενη στο φόρο επιχείρηση σε ακίνητο που δεν ανήκει 
κατά κυριότητα σε αυτήν, αλλά έχει, βάσει οποιασδήποτε έννοµης σχέσης, τη χρήση του 
ακινήτου αυτού, για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον εννέα χρόνων. Αν η χρήση του 
ακινήτου λήξει κατά τη διάρκεια του πενταετούς διακανονισµού, στο οποίο 
κατασκευάστηκαν τα ανωτέρω κτίσµατα ή άλλου είδους κατασκευές, ενεργείται εφάπαξ 
διακανονισµός. Στην αξία των αγαθών επένδυσης δεν περιλαµβάνονται οι δαπάνες 
επισκευής και συντήρησης7. 

• τα δικαιώµατα χρησιµοποίησης διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, σχεδίου, υποδείγµατος, 
εµπορικού ή βιοµηχανικού σήµατος και άλλων παρόµοιων, εφόσον εξυπηρετούν 
περισσότερες από µία χρήσεις. 

Η διαφορά του φόρου που προκύπτει για τα αγαθά επένδυσης βάσει του τελικού 

ετήσιου διακανονισµού δεν καταβάλλεται ούτε εκπίπτει, εφόσον δεν υπερβαίνει το ποσό των 
30 ευρώ. 

                                                 

7Ως αγαθά επένδυσης της παρούσας περίπτωσης νοούνται και εκείνα που εκµεταλλεύονται, σύµφωνα µε το 
σκοπό τους,  οι δαπάνες που καταβάλλει η επιχείρηση, για την κατασκευή µη ιδιόκτητου δικτύου σύνδεσης του 
σταθµού αυτοπαραγωγής ή ανεξάρτητης παραγωγής µέχρι το δίκτυο της ∆.Ε.Η. Α.Ε. ή του ∆.Ε.Σ.Μ.Η.Ε. Α.Ε.. 
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5.3 ΕΠΙΣΤΡΟΦΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Στην περίπτωση που ο φόρος εισροών µιας φορολογικής περιόδου είναι 
µεγαλύτερος από το φόρο των εκροών, τότε η διαφορά µεταφέρεται για έκπτωση στην 
εποµένη φορολογική περίοδο(Τσιάτουρας, 2015). 

Ο Φ.Π.Α. κατ’ εξαίρεση επιστρέφεται από το ∆ηµόσιο στο δικαιούχο στις 
παρακάτω περιοριστικά αναφερόµενες περιπτώσεις: 
a) Όταν καταβλήθηκε στο ∆ηµόσιο εξαρχής αχρεώστητα. Τέτοιες περιπτώσεις υπάρχουν, 

αν ο υποκείµενος στο φόρο συµπεριέλαβε στις φορολογικές πράξεις αξίες µη 
υποκείµενες στο φόρο ή έξοδα από συναλλαγές οι οποίες στη συνέχεια ακυρώθηκαν.  

b) Όταν το πιστωτικό υπόλοιπο δεν είναι δυνατό να µεταφερθεί στην εποµένη διαχειριστική 

περίοδο για συµψηφισµό.  
Επίσης, επιστρέφεται στον υποκείµενο στον φόρο, που είναι εγκατεστηµένος σε 

άλλο κράτος - µέλος της Ε.Ε., ο φόρος που επιβάρυνε τις παραδόσεις αγαθών ή τις παροχές 
υπηρεσιών που πραγµατοποιήθηκαν προς αυτόν από άλλους υποκείµενους στον φόρο στο 
εσωτερικό της χώρας, καθώς και τις εισαγωγές αγαθών που πραγµατοποίησε στο εσωτερικό 
της χώρας, µε την προϋπόθεση ο υποκείµενος αυτός να πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 
1) Κατά την περίοδο επιστροφής, δεν διατηρούσε στην Ελλάδα την έδρα της οικονοµικής 

του δραστηριότητας ή µόνιµη εγκατάσταση από την οποία πραγµατοποιούσε οικονοµικές 
δραστηριότητες ή σε περίπτωση µη ύπαρξης τέτοιας έδρας ή µόνιµης εγκατάστασης την 
κατοικία ή τον τόπο της συνήθους διαµονής του. 

2) Κατά την περίοδο επιστροφής δεν πραγµατοποίησε παράδοση αγαθών ή παροχή 

υπηρεσιών για τις οποίες ο τόπος φορολογίας βρίσκεται στο εσωτερικό της χώρας. 
3) Τα αγαθά που παραδόθηκαν ή οι υπηρεσίες που παρασχέθηκαν σε αυτόν 

χρησιµοποιήθηκαν για φορολογητέες πράξεις που υπάγονται στον φόρο στο κράτος - 

µέλος όπου είναι εγκατεστηµένος και για τις οποίες θα είχε δικαίωµα έκπτωσης του 
φόρου, αν αυτές ενεργούνταν στην Ελλάδα ή χρησιµοποιήθηκαν για πράξεις που 
απαλλάσσονται του φόρου. 

∆ικαίωµα επιστροφής δεν παρέχεται: 
1. Στην περίπτωση που ο αιτών στο κράτος - µέλος στο οποίο είναι εγκατεστηµένος: 
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a. δεν είναι υποκείµενος στον φόρο προστιθέµενης αξίας, 
b. πραγµατοποιεί αποκλειστικά και µόνο παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών 

που απαλλάσσονται από τον φόρο χωρίς δικαίωµα έκπτωσης του φόρου των 
εισροών του, 

c. υπάγεται στο καθεστώς απαλλαγής για µικρές επιχειρήσεις, 
d. υπάγεται στο ειδικό καθεστώς αγροτών. 

2. Για ποσά φόρου µε τα οποία επιβαρύνονται οι παραδόσεις αγαθών που 
πραγµατοποιούνται στο εσωτερικό της χώρας, οι οποίες υπάγονται ή πρέπει να υπάγονται 
στην απαλλαγή που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 24. 

3. Για ποσά φόρου τα οποία έχουν τιµολογηθεί λανθασµένα. 

Κατόπιν υποβολής αίτησης γίνεται η επιστροφή του φόρου και δεν µπορεί να 

αφορά περίοδο µικρότερη των τριών µηνών ή µεγαλύτερη ενός ηµερολογιακού έτους εκτός 
της περίπτωσης που η περίοδος αυτή αφορά το υπόλοιπο ενός ηµερολογιακού έτους. 

Οι εγκατεστηµένοι υποκείµενοι στον φόρο σε άλλο κράτος - µέλος υποβάλλουν 
την αίτηση επιστροφής µε χρήση ηλεκτρονικών µέσων στο κράτος - µέλος εγκατάστασής 
τους και την απευθύνουν στην Ελλάδα στην οποία επιβαρύνθηκαν µε ΦΠΑ. 

Οι υποκείµενοι στον φόρο που µένουν στην Ελλάδα έχουν δικαίωµα επιστροφής 
από άλλο κράτος - µέλος, κατά ανάλογο τρόπο υποβάλλοντας τη σχετική αίτηση επιστροφής 
µε χρήση ηλεκτρονικών µέσων στην αρµόδια αρχή της Ελλάδας και η οποία απευθύνεται στο 
κράτος - µέλος στο οποίο επιβαρύνθηκαν µε φόρο προστιθέµενης αξίας.  
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6 ΚΕΦΑΛΑΙΟ: «ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΤΟ ΦΟΡΟ ΚΑΙ 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ» 

6.1 ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΤΟ ΦΟΡΟ 

Το πρόσωπο το οποίο έχει την υποχρέωση να υποβάλλει δηλώσεις και να 

καταβάλλει στο ∆ηµόσιο το φόρο που αναλογεί στις φορολογητέες πράξεις που ενεργούνται 
από αυτό είναι υπόχρεος στον φόρο (Forologikanea.gr-Υπόχρεοι στο φόρο (Άρθρο 35), 

2016). 

Επίσης, υπόχρεος του φόρου είναι:  
a) Ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας ο οποίος είναι υποκείµενος στον φόρο, για 

τις ενεργούµενες από αυτόν πράξεις. Ειδικά για την παράδοση του παραγγελέα προς τον 
παραγγελιοδόχο, στην περίπτωση παραγγελιοδοχικών πωλήσεων, αγροτικών προϊόντων 
για λογαριασµό αγροτών φυσικών προσώπων, υπόχρεος για την καταβολή του φόρου 
είναι ο παραγγελιοδόχος. 

b) Ο εγκατεστηµένος στο εσωτερικό άλλου κράτους -µέλους υποκείµενος στον φόρο, για τις 
ενεργούµενες από αυτόν πράξεις, για τις οποίες ο τόπος φορολογίας βρίσκεται στο 
εσωτερικό της χώρας, δεν έχει ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο στην Ελλάδα, την 
υποχρέωση για καταβολή στο ∆ηµόσιο του οφειλόµενου φόρου την έχει ο αγοραστής 
των αγαθών ή ο λήπτης των υπηρεσιών, κατά περίπτωση.  

6.2 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΩΝ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΦΟΡΟ 

6.2.1 Υποβολή δηλώσεων 
Τις παρακάτω δηλώσειςυποχρεούται να υποβάλλειο υποκείµενος στο φόρο 

(Forologikanea.gr-Υπόχρεοι στο φόρο (Άρθρο 35), 2016): 

a) ∆ήλωση έναρξης των εργασιών του, η οποία υποβάλλεται πριν από την έναρξη των 
εργασιών αυτών. Ο χρόνος πραγµατοποίησης της πρώτης συναλλαγής στα πλαίσια της 
επιχείρησης θεωρείται ως έναρξη εργασιών. Όσον αφορά τα νοµικά πρόσωπα, ο χρόνος 
της νόµιµης σύστασης αυτών θεωρείται ως ο χρόνος έναρξης. Για τα νοµικά πρόσωπα, η 



 

[51] 

 

καθυστέρηση υποβολής της δήλωσης έναρξης µέχρι τριάντα (30) ηµέρες δεν συνεπάγεται 
την επιβολή κυρώσεων, εφόσον δεν έχουν πραγµατοποιήσει καµία συναλλαγή. 

b) ∆ήλωση µεταβολών-µετάταξης, µε την οποία δηλώνεται οποιαδήποτε µεταβολή, όπως 
αλλαγή της επωνυµίας, του τόπου επαγγελµατικής του εγκατάστασης, του αντικειµένου 
εργασιών, την πραγµατοποίηση ενδοκοινοτικών αποκτήσεων αγαθών και παραδόσεων 
αγαθών που απαλλάσσονται, την ίδρυση ή κατάργηση υποκαταστηµάτων, την αλλαγή 

των τηρούµενων βιβλίων Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και του καθεστώτος ΦΠΑ που 
ανήκει. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται εντός τριάντα (30) ηµερών από το χρόνο που έγιναν 
οι µεταβολές αυτές. 

c) ∆ήλωση οριστικής παύσης εργασιών. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται για τα φυσικά 

πρόσωπα εντός δέκα (10) ηµερών από την οριστική παύση των εργασιών τους, ενώ για τα 

νοµικά πρόσωπα και τις ενώσεις προσώπων εντός τριάντα (30) ηµερών από τη λύση 

τους. Σε περίπτωση κληρονοµικής διαδοχής επιχείρησης ως συνόλου, η δήλωση παύσης 
εργασιών υποβάλλεται από τους κληρονόµους, µέσα σε δέκα (10) ηµέρες, από την 
ενεργό ανάµιξη τους στην κληρονοµούµενη επιχείρηση και όχι πέραν των δέκα (10) 

ηµερών από την λήξη της προθεσµίας αποποίησης, σε κάθε άλλη περίπτωση. 

Οι δηλώσεις των περιπτώσεων αυτών µπορούν να υποβάλλονται ηλεκτρονικά. 

6.2.2 Αριθµός φορολογικού µητρώου (Α.Φ.Μ.) 

Ο µοναδικός αριθµός φορολογικού µητρώου (Α.Φ.Μ.) σε κάθε υποκείµενο στο 
φόρο χορηγείται ως εξής (Φλώρος, 2014): 

a) Στα φυσικά πρόσωπα µε τη δήλωση απόδοσης Α.Φ.Μ. εκτός αν έχει χορηγηθεί Α.Φ.Μ. 

µε δήλωση φορολογίας εισοδήµατος. Ο αριθµός αυτός δεν καταργείται µε την οριστική 

παύση των εργασιών. 
b) Στα νοµικά πρόσωπα και στις ενώσεις προσώπων µετά την υποβολή της δήλωσης 

έναρξης εργασιών. Ο αριθµός αυτός δεν καταργείται µε την αλλαγή της νοµικής µορφής 
των προσώπων αυτών, αλλά µε την οριστική λύση ή διάλυση τους. 

c) Στις υπό ίδρυση επιχειρήσεις χορηγείται Α.Φ.Μ. που παραµένει ο ίδιος για την 
επιχείρηση και µετά το πέρας των εργασιών της ίδρυσης. 

Ο Α.Φ.Μ. στους υποκείµενους στο φόρο που είναι εγκατεστηµένοι σε άλλο 
κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, χορηγείται µε την υποβολή δήλωσης έναρξης 
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εργασιών. Ο αριθµός αυτός δεν µεταβάλλεται σε περίπτωση ορισµού, αλλαγής ή παύσης 
φορολογικού αντιπροσώπου. 

6.2.3 Άλλες υποχρεώσεις 
Επίσης ο υποκείµενος στο φόρο υποχρεούται (Φλώρος, 2014): 

a) Να τηρεί βιβλία και να εκδίδει στοιχεία, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων 
και Στοιχείων, εκτός αν είναι εγκατεστηµένος σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και δεν διαθέτει εγκατάσταση στην Ελλάδα. Ειδικά, ο υποκείµενος στο φόρο 
που παραλαµβάνει ενσώµατα κινητά αγαθά, τα οποία του αποστέλλονται από άλλο 
κράτος-µέλος από ή για λογαριασµό υποκείµενου στο φόρο που διαθέτει αριθµό 
φορολογικού µητρώου Φ.Π.Α. στο άλλο κράτος-µέλος, µε σκοπό την εκτέλεση 

υπηρεσιών πραγµατογνωµοσύνης ή εργασιών σε αυτά, υποχρεούται να καταχωρεί τα 

σχετικά στοιχεία που επιτρέπουν την εξακρίβωση των αγαθών αυτών σε λογαριασµούς 
βιβλίων που τηρεί ή σε ειδικό βιβλίο, 

b) Να υποβάλλει στον αρµόδιο Προϊστάµενο ∆.Ο.Υ.: 

I. Ειδική δήλωση Φ.Π.Α., όταν ενεργεί πράξεις. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται κατά 

το χρόνο γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης. Με την υποβολή της δήλωσης 
αυτής, καταβάλλεται εφάπαξ ο φόρος που αναλογεί στην παράδοση του ακινήτου, 
αφού συµψηφισθεί ο φόρος εισροών κατά το ποσοστό που βαρύνει τη 

µεταβιβαζόµενη ιδιοκτησία, όπως έχει διαµορφωθεί µέχρι τη χρονική στιγµή 
γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης. Η ίδια δήλωση υποβάλλεται και για τις 
πράξεις, χωρίς την καταβολή του φόρου, ο οποίος καταβάλλεται µε την περιοδική 

δήλωση Φ.Π.Α. της οικείας φορολογικής περιόδου. 
II.  Ειδικά έντυπα απεικόνισης του συνολικού κόστους της οικοδοµής και κατανοµής 

αυτού στις επί µέρους ιδιοκτησίες, προϋπολογιστικά και απολογιστικά. 

III.  Γνωστοποίηση για τη χρησιµοποίηση ακινήτου, το οποίο κατασκευάστηκε ως 
εµπορεύσιµο στοιχείο επιχείρησης, ως παγίου σε φορολογητέα δραστηριότητα, 

καθώς και για ακίνητο το οποίο απαλλοτριώθηκε. Η γνωστοποίηση αυτή 

υποβάλλεται ταυτόχρονα µε την περιοδική δήλωση της φορολογικής περιόδου 
κατά την οποία άρχισε η χρησιµοποίηση ή πραγµατοποιήθηκε η απαλλοτρίωση. 
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IV.  Υπεύθυνη δήλωση µε την οποία γνωστοποιεί τις τυχόν αιτίες για τις οποίες 
πρόκειται να συνταχθεί έγγραφο µε το οποίο διορθώνεται, συµπληρώνεται, 
τροποποιείται ή επαναλαµβάνεται άλλο έγγραφο. 

c) Να ορίζει φορολογικό αντιπρόσωπό του, πριν από την ενέργεια οποιασδήποτε 
φορολογητέας πράξης στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον πρόκειται για υποκείµενο στο 
φόρο που δεν είναι µόνιµα εγκαταστηµένος στο εσωτερικό της χώρας ή στο εσωτερικό 
άλλου κράτους - µέλους και για την οποία είναι ο ίδιος υπόχρεος στο φόρο. Ο ορισµός 
του φορολογικού αντιπροσώπου γίνεται µε την κατάθεση αντιγράφου του σχετικού 
πληρεξούσιου εγγράφου στον προϊστάµενο ∆.Ο.Υ., που είναι αρµόδιος για τη φορολογία 

εισοδήµατος του φορολογικού αντιπροσώπου. Το αντίγραφο αυτό πρέπει να είναι 
θεωρηµένο από την ελληνική προξενική αρχή του τόπου, όπου είναι εγκαταστηµένος ο 
υποκείµενος στο φόρο, ή από την Αρχή που έχει οριστεί για τη θεώρηση Σύµβαση της 
Χάγης. 

d) Φορολογικό αντιπρόσωπο µπορούν να ορίζουν, και οι υποκείµενοι στο φόρο που είναι 
εγκατεστηµένοι σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν διαθέτουν 
εγκατάσταση στην Ελλάδα. Ο φορολογικός αντιπρόσωπος της περίπτωσης αυτής δεν 
υποχρεούται στην τήρηση βιβλίων και έκδοση στοιχείων για τις πράξεις που 
πραγµατοποιεί ο εντολέας του. 

e) Να τηρεί θεωρηµένο ειδικό βιβλίο όπου θα καταγράφει τα αγαθά που απέστειλε ή 

µετέφερε ή τα οποία απεστάλησαν ή µεταφέρθηκαν για λογαριασµό του σε άλλο κράτος-
µέλος. Στο βιβλίο αυτό καταχωρούνται επίσης τα µετακινούµενα αγαθά από άλλο 
κράτος-µέλος προς το εσωτερικό της χώρας. 

6.2.4 Υποχρεώσεις ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 
Ο υποκείµενος στο φόρο που πραγµατοποιεί ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών 

έχει την υποχρέωση επίσης (Φλώρος, 2014): 

a) Να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα, για τις παραδόσεις αγαθών που πραγµατοποιεί, 
b) Να χρησιµοποιεί για τις συναλλαγές αυτές τον αριθµό φορολογικού µητρώου του µε το 

πρόθεµα «EL» πριν απ’ αυτόν, καθώς επίσης και να αναγράφει στα στοιχεία που εκδίδει 
τον αριθµό του φορολογικού µητρώου (Φ.Π.Α.) του συναλλασσόµενου µε το ανάλογο 
πρόθεµα που ισχύει σε κάθε κράτος-µέλος και 



 

[54] 

 

c) Να υποβάλλει στατιστική δήλωση (INTRASTAT) για τις ενδοκοινοτικές συναλλαγές που 
πραγµατοποιεί για κάθε µήνα, 

d) Να υποβάλλει ανακεφαλαιωτικό πίνακα για τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που 
πραγµατοποιεί, καθώς και για τις αποκτήσεις που πραγµατοποιεί και αποδεικνύει ότι 
έγιναν µε σκοπό τη µεταγενέστερη παράδοση εντός άλλου κράτους – µέλους. 

Κατά περίπτωση υποχρεώσεις έχουν και τα εξής πρόσωπα: 

a) ο εκκαθαριστής, ο κηδεµόνας, ο προσωρινός διαχειριστής και ο µεσεγγυούχος, στις 
περιπτώσεις κληρονοµιάς και µεσεγγύησης, 

b) ο επίτροπος, ο κηδεµόνας και ο αντιλήπτορας, στις περιπτώσεις ανηλίκων, απόντων, 
δικαστικά ή νόµιµα απαγορευµένων και των προσώπων που βρίσκονται υπό δικαστική 

αντίληψη, 

c) ο προσωρινός ή ο οριστικός σύνδικος, σε περίπτωση πτώχευσης του υποκείµενου στο 
φόρο, 

d) ο φορολογικός αντιπρόσωπος, στις περιπτώσεις που ορίζεται υπόχρεος στο φόρο, 
e) οι κληρονόµοι και οι δωρεοδόχοι του υποκείµενου στο φόρο για τις φορολογικές 

υποχρεώσεις του, µέχρι το θάνατο του ή τη σύσταση της δωρεάς εν ζωή, 

f) κάθε πρόσωπο το οποίο, βάσει νόµου ή δικαστικής απόφασης, υποκαθιστά τον 
υποκείµενο στο φόρο, 

g) ο εκπρόσωπος ή µέλος της ένωσης προσώπων, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων 
της φορολογίας εισοδήµατος, 

h) ο ιδρυτής της επιχείρησης για τις υποχρεώσεις αυτής µέχρι το χρόνο έναρξης της 
λειτουργίας της επιχείρησης. 

6.2.5 Απαλλασσόµενοι των υποχρεώσεων 
Από τις υποχρεώσεις απαλλάσσονται, εκτός αν ορίζεται διαφορετικά σε αυτό 

(Φλώρος, 2014): 

a) τα πρόσωπα, τα οποία καθίστανται υποκείµενα στο φόρο από περιστασιακή παράδοση 

καινούργιου µεταφορικού µέσου σε άλλο κράτος- µέλος,  
b) οι αγρότες του ειδικού καθεστώτος του άρθρου 41,  

c) τα νοµικά πρόσωπα που δεν υπόκεινται στο φόρο,  
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d) τα φυσικά πρόσωπα τα οποία πραγµατοποιούν απαλλασσόµενες πράξεις. 

6.3 ∆ΗΛΩΣΗ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΕΙΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

6.3.1 Περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. 

Οι υπόχρεοι στο φόρο, που ενεργούν φορολογητέες πράξεις ή πράξεις 
απαλλασσόµενες του φόρου, για τις οποίες έχουν δικαίωµα έκπτωσης του φόρου εισροών, 
έχουν την υποχρέωση να υποβάλουν δήλωση ΦΠΑ για κάθε φορολογική περίοδο 

(Taxheaven.gr-ΠΟΛ.1084/2016, 2016). 

Η φορολογική περίοδος ορίζεται ως εξής: 
a) ένας ηµερολογιακός µήνας, για υπόχρεους οι οποίοι χρησιµοποιούν διπλογραφικό 

λογιστικό σύστηµα, καθώς και για το ∆ηµόσιο όταν ασκεί δραστηριότητες για τις οποίες 
υπόκειται στο φόρο, 

b) ένα ηµερολογιακό τρίµηνο, για υπόχρεους οι οποίοι χρησιµοποιούν απλογραφικό 
λογιστικό σύστηµα, καθώς και για µη υπόχρεους σε τήρηση βιβλίων και έκδοση 

στοιχείων, σύµφωνα µε τη φορολογική νοµοθεσία. 

Η αρχική εµπρόθεσµη περιοδική δήλωση, ανεξάρτητα από το υπόλοιπο 

πουπροκύπτει υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ. υποχρεωτικά µόνο µέσω TAXISnet στηνηλεκτρονική 

διεύθυνση: (www.taxisnet.gr ή www.gsis.gox.gr). 

6.3.2 Οδηγίες συµπλήρωσης έντυπου Φ2 περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α. 

Το νέο έντυπο της δήλωσης Φ.Π.Α.κοινοποιείται µε την ΠΟΛ 1084/2016. Το νέο 
έντυπο ισχύει για δηλώσεις ΦΠΑ που αφορούν πράξεις που πραγµατοποιούνται από 1.7.2016 

και εφεξής ανεξάρτητα από τονχρόνο υποβολής των δηλώσεων, για όλους τους υποκείµενους 
που έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης ΦΠΑ, ανεξαρτήτως εάν υποχρεούνται σε τήρηση 

διπλογραφικού, απλογραφικού λογιστικού συστήµατος, ή είναι µη υπόχρεοι σε τήρηση 

βιβλίων και έκδοση στοιχείων σύµφωνα µε τη φορολογική νοµοθεσία(Taxheaven-Το νέο 
έντυπο δήλωσης Φ.Π.Α. και οι οδηγίες συµπλήρωσης, 2016). 

Το έντυπο «050 - ΦΠΑ ΕΚ∆ΟΣΗ 2015, Φ2 TAXIS» συνεχίζει να ισχύει για 

πράξεις που πραγµατοποιούνται έως και 30.6.2016. Εκ του λόγου αυτού οι πράξεις που 



 

[56] 

 

πραγµατοποιούνται από 1.6.2016 έως και 30.6.2016 και υπάγονται λόγω της µεταβολής των 
συντελεστών ΦΠΑ µε το Ν. 4389/2016 στον συντελεστή ΦΠΑ εικοσιτέσσερα τοις εκατό 
(24%) ή δεκαεπτά τοις εκατό (17%), που δεν αναγράφεται ωστόσο στο έντυπο, 
καταχωρούνται ως εξής σε αυτό: 
a) Η φορολογητέα αξία καταχωρείται στους κωδικούς «303» και «306» αντίστοιχα. 

b) Ο φόρος που αναλογεί στην ανωτέρω φορολογητέα αξία, υπολογιζόµενος µε συντελεστή 
είκοσι τρία (23%) ή δεκαέξι τοις εκατό (16%) καταχωρείται στους κωδικούς «333» και 
«336» αντίστοιχα και η διαφορά του φόρου µεταξύ των δύο συντελεστών, δηλαδή είκοσι 
τρία (23%) και είκοσι τέσσερα τοις εκατό (24%) καθώς και µεταξύ δεκαέξι (16%) και 
δεκαεπτά τοις εκατό (17%), καταχωρείται στον κωδικό «422» του εντύπου «Λοιπά 

αφαιρούµενα ποσά». 

Ο παραπάνω τρόπος συµπλήρωσης του εντύπου εφαρµόζεται για τους 
υποκείµενους που έχουν την υποχρέωση, να τηρούν διπλογραφικό λογιστικό σύστηµα για 

την φορολογική περίοδο του Ιουνίου 2016, να τηρούν απλογραφικό λογιστικό σύστηµα για 
το δεύτερο τρίµηνο του έτους 2016, καθώς και για υποκείµενους που πραγµατοποιούν παύση 

εργασιών(Taxheaven-Το νέο έντυπο δήλωσης Φ.Π.Α. και οι οδηγίες συµπλήρωσης, 2016). 
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Εικόνα 6.1: έντυπου Φ2 περιοδική δήλωση Φ.Π.Α. 

 
Πηγή: (Taxheaven-Το νέο έντυπο δήλωσης Φ.Π.Α. και οι οδηγίες συµπλήρωσης, 2016). 
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Για τη συµπλήρωση του νέου εντύπου δίνονται οδηγίες µε την ΠΟΛ 1093/20168 . 

Αναλυτικά το νέο έντυπο της δήλωσης ΦΠΑ περιλαµβάνει τις εξής 
τροποποιήσεις σε σχέση µε το ισχύον έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση 2015 - Φ2 

TAXIS(Taxheaven-Το νέο έντυπο δήλωσης Φ.Π.Α. και οι οδηγίες συµπλήρωσης, 2016): 

a) Καταργήθηκε το λεκτικό «Αν η δήλωση είναι έκτακτη, ο κωδ. 006 δεν συµπληρώνεται» 

στο άνω µέρος του εντύπου, καθώς απαιτείται η συµπλήρωση του κωδικού «006» σε 
ορισµένες περιπτώσεις υποβολής έκτακτης δήλωσης. 

b) Ο συντελεστής ΦΠΑ «23%» αντικαταστάθηκε µε το συντελεστή «24%» και ο 
συντελεστής ΦΠΑ «16%» αντικαταστάθηκε µε το συντελεστή «17%», σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα στο άρθρο 21 του Κώδικα ΦΠΑ, όπως τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του 
άρθρου 52 του ν.4389/20169 (ΦΕΚ Α' 94/27.5.2016). ∆ιευκρινίσεις παρασχέθηκαν µε την 
εγκύκλιο ΠΟΛ.1061/24.5.201610. 

c) Το λεκτικό του κωδικού «403» τροποποιήθηκε ώστε να ανταποκρίνεται καλύτερα στο 
περιεχόµενό του. Ειδικότερα το λεκτικό τροποποιήθηκε ως εξής: «Βεβαιωµένο ποσό 
κωδ. 511 προηγ. δηλώσεων της ίδιας φορολογικής περιόδου» αντί του λεκτικού 
«Χρεωστικό προηγ. δήλωσης της ίδιας φορολογικής περιόδου». Όπως είχε διευκρινιστεί 
στην εγκύκλιο ΠΟΛ.1082/6.4.2015 στον κωδικό αυτό αναγράφεται το ποσό που 
βεβαιώθηκε βάσει των προηγούµενων χρεωστικών δηλώσεων της ίδιας φορολογικής 
περιόδου. Ο κωδικός αυτός συµπληρώνεται µόνο στην περίπτωση που για την ίδια 

φορολογική περίοδο υποβάλλονται µία ή περισσότερες τροποποιητικές δηλώσεις. Με την 
συγκεκριµένη διευκρινίζεται επίσης ότι στον κωδικό αυτό αναγράφεται ουσιαστικά το 
σύνολο των ποσών του κωδικού 511 των προηγούµενων δηλώσεων της ίδιας 

                                                 

8ΠΟΛ.1093/2016 Οδηγίες συµπλήρωσης της δήλωσης Φ.Π.Α. (έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση 2016 - Φ2 TAXIS) 

(Οδηγίες συµπλήρωσης της δήλωσης Φ.Π.Α. (έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση 2016 - Φ2 TAXIS)) 

9ΝOMOΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4389: Επείγουσες διατάξεις για την εφαρµογή της συµφωνίας δηµοσιονοµικών στόχων 
και διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων και άλλες διατάξεις. 
10ΠΟΛ.1061/2016 Αύξηση του συντελεστή Φ.Π.Α. σε 24% και κατάργηση των µειωµένων συντελεστών στη 
δεύτερη οµάδα νησιών (Κοινοποίηση διατάξεων του νόµου «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρµογή της 
συµφωνίας δηµοσιονοµικών στόχων και διαρθρωτικών µεταρρυθµίσεων και άλλες διατάξεις» για την αύξηση 

του συντελεστή ΦΠΑ σε 24% και την κατάργηση των µειωµένων συντελεστών στη δεύτερη οµάδα νησιών). 
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φορολογικής περιόδου το οποίο έχει βεβαιωθεί, δηλαδή υπάρχει η υποχρέωση καταβολής 
του στη Φορολογική ∆ιοίκηση. Επισηµαίνεται ότι ποσά µέχρι και τριάντα ευρώ (30,00 €) 

που αναγράφονται στον κωδικό 511 σε προηγούµενες δηλώσεις δεν µεταφέρονται στον 
κωδικό αυτό (µε εξαίρεση τις περιπτώσεις παύσης εργασιών/µετάταξης από το κανονικό 
καθεστώς) καθώς δεν έχουν βεβαιωθεί. Τα ποσά αυτά θα µεταφερθούν στον κωδικό 483 

της επόµενης φορολογικής περιόδου. 
d) Στον κωδικό «507» προστέθηκε νέα αιτία επιστροφής του πιστωτικού υπολοίπου µε 

λεκτικό «ΜΕΙΩΣΗ ΧΡΕΩΣΤ. ΥΠΟΛ.». H αιτία αυτή θα διαγραµµίζεται µε «Χ» µόνο 
στην περίπτωση που µε την υποβολή τροποποιητικής δήλωσης δηµιουργείται πιστωτικό 
υπόλοιπο λόγω µείωσης του χρεωστικού υπολοίπου της αρχικής δήλωσης, κατ’ 
εφαρµογή της ΑΓΓ∆Ε ΠΟΛ.1104/13.5.201511. Σηµειώνεται ότι όπως αναφέρεται στην 
παράγραφο 7 της ανωτέρω Απόφασης για την διαγραφή της αρχικής βεβαίωσης 
απαιτείται η αναγραφή του σχετικού ποσού στον κωδ. «503» της δήλωσης. 

e) Στη δεύτερη παραποµπή στο κάτω µέρος του εντύπου προστέθηκε η φράση 

«φορολογητέας δραστηριότητας» µετά την φράση «** χρεωστικό υπόλοιπο µέχρι 
τριάντα (30) ευρώ µεταφέρεται για καταβολή στην επόµενη φορολογική περίοδο, µε 
εξαίρεση την παύση εργασιών» προκειµένου να είναι σαφές τι περιλαµβάνει ο κωδικός 
511 στον οποίο αφορά η παραποµπή. 

Οι οδηγίες συµπλήρωσης της δήλωσης ΦΠΑ, όπως κοινοποιήθηκαν µε 
τις ΠΟΛ.1082/6.4.201512 και ΠΟΛ.1191/11.8.201513 συνεχίζουν να ισχύουν µε τις εξής 
διευκρινίσεις(Taxheaven-Το νέο έντυπο δήλωσης Φ.Π.Α. και οι οδηγίες συµπλήρωσης, 
2016): 

                                                 

11ΠΟΛ.1104/13.5.2015 ∆ιαγραφή αχρεώστητης οφειλής ΦΠΑ βάσει δήλωσης και περαιτέρω επιστροφή 
(∆ιαγραφή αχρεώστητης οφειλής ΦΠΑ βάσει δήλωσης και περαιτέρω επιστροφή). 
12ΠΟΛ.1082/6.4.2015 Οδηγίες συµπλήρωσης της δήλωσης Φ.Π.Α. (έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση 2014 - Φ2 

TAXIS) (Οδηγίες συµπλήρωσης της δήλωσης Φ.Π.Α. (έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση 2014 - Φ2 TAXIS)). 

13ΠΟΛ.1191/11.8.2015 Οδηγίες συµπλήρωσης της δήλωσης Φ.Π.Α. (έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση 2015 - Φ2 

TAXIS) (Οδηγίες συµπλήρωσης της δήλωσης Φ.Π.Α. (έντυπο 050 Φ.Π.Α. έκδοση 2015 - Φ2 TAXIS). 
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a) Στον κωδ. 907 καταχωρείται η αξία των φορολογητέων εισροών ανά φορολογική περίοδο 

που αντιστοιχούν στις πωλήσεις του κωδ. 906. 

b) Επισηµαίνεται ότι, στην περίπτωση που κατά τα ανωτέρω δεν υπάρχει υποχρέωση 

καταβολής για τα ποσά µέχρι και τριάντα ευρώ (30,00 €) που αναγράφονται στον κωδικό 
511 και τα ποσά αυτά µεταφέρονται για καταβολή στην επόµενη φορολογική περίοδο 
στον κωδικό «483» , οι δηλώσεις ΦΠΑ θεωρούνται µηδενικές. 
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7 ΚΕΦΑΛΑΙΟ: «ΤΡΙΓΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ 
ΣΥΣΤΗΜΑ VIES» 

7.1 ΓΕΝΙΚΑ 

Με τον όρο «τριγωνικές συναλλαγές» περιγράφεται µια αλυσίδα παραδόσεων, 
στην οποία εµπλέκονται τρία µέρη και τα αγαθά αντί να µεταφέρονται από το ένα µέρος στο 
επόµενο, µεταφέρονται απευθείας από το πρώτο µέρος στο τελευταίο της αλυσίδας. Για να 
είναι µια συναλλαγή τριγωνική, πρέπει και τα τρία µέρη να είναι πρόσωπα εγγεγραµµένα στα 

Μητρώα ΦΠΑ σε τρία Κράτη Μέλη. Πρόκειται για µία διαδικασία, µε την οποία 

πολυεθνικές επιχειρήσεις και επιχειρηµατικές µονάδες πραγµατοποιούν αγοραπωλησίες 
προϊόντων και παροχή υπηρεσιών µεταξύ τους, έτσι ώστε να µειώσουν τις φορολογικές 
υποχρεώσεις τους, µέσω της µεταβιβαστικής τιµολόγησης (ΠΟΛ.1127/25.9.2009, 2009). 

Με άλλα λόγιαοι εµπορικές συναλλαγές στις οποίες συµµετέχουν τρεις 
υποκείµενοι στο Φ.Π.Α.είναι τριγωνικές. Πρακτικά µια τέτοια συναλλαγή αποτελείται από 
µια µόνο παράδοση (φυσική µετακίνηση) αγαθών και από δύο όµως τιµολογήσεις. 

Έτσι, παραδείγµατος χάριν, εάν µια γερµανική επιχείρηση αγοράσει από µια 

ελληνική εµπορεύµατα µε την εντολή αυτά να αποσταλούν στη Βουλγαρία, έχουµε µια 

φυσική διακίνηση εµπορευµάτων από Ελλάδα στην Βουλγαρία και δύο τιµολογήσεις από την 
ελληνική επιχείρηση προς τη γερµανική και από την γερµανική προς την βουλγαρική. 

Για τις τριγωνικές ενδοκοινοτικές συναλλαγές, από πλευράς Φ.Π.Α., έχει 
προβλεφθεί απλουστευµένη διαδικασία (οδηγία 92/ΕΟΚ, Άρθρο 15 του Κώδικα Φ.Π.Α. και 
ΠΟΛ 1317/93), ώστε να µειώνεται το εµπορικό και το διοικητικό κόστος των επιχειρήσεων, 
που διενεργούν τέτοιες συναλλαγές. 

Παρακάτω αναλύονται οι τριγωνικές συναλλαγές σε τρία µέρη. 

Στο πρώτο µέρος (1) αναλύονται οι τριγωνικές ενδοκοινοτικές αποκτήσεις 
καιστο δεύτερο (2) οι τριγωνικές ενδοκοινοτικές παραδόσεις. 

Να σηµειωθεί ότι ο διαχωρισµός (1) σε τριγωνικές αποκτήσεις και (2) σε 
τριγωνικές παραδόσεις γίνεται για πρακτικούς και φοροτεχνικούς λόγους. Ουσιαστικά 
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πρόκειται και στην µια και στην άλλη περίπτωση για τριγωνικές ενδοκοινοτικές συναλλαγές 
όπου µια ελληνική επιχείρηση είτε ενεργεί ενδοκοινοτική απόκτηση είτε ενδοκοινοτική 

παράδοση. Στο τρίτο (3) µέρος δίνονται παραδείγµατα µε τριγωνικές συναλλαγές, οι οποίες 
δεν είναι ενδοκοινοτικές παρά το γεγονός ότι συµµετέχουν µια ή και δύο κοινοτικές 
επιχειρήσεις. Υπενθυµίζεται ότι για να θεωρείται ενδοκοινοτική µια τριγωνική συναλλαγή θα 

πρέπει να συµµετέχουν τρεις υποκείµενοι στο Φ.Π.Α. πουείναι εγκατεστηµένοι σε τρία 

διαφορετικά κράτη - µέλη(Παύλου & Γκουρλιάς, 2014). 

Παρακάνω είναι ο συνοπτικός πίνακας µε τις δηλωτικές υποχρεώσεις των 
υποκειµένων που µεσολαβούν σε µια τριγωνική ενδοκοινοτική συναλλαγή (ΠΟΛ 1317/93). 

Πίνακας 7.1: Συνοπτικός πίνακας µε τις δηλωτικές υποχρεώσεις ων υποκειµένων που µεσολαβούν σε µια 

τριγωνική ενδοκοινοτική συναλλαγή. 

Α. Γερµανός Β. Έλληνας Γ. Ιταλός 
1.Εκδίδει τιµολόγιο στον 
Β αναγράφοντας τον 
ελληνικό ΑΦΜ/ΦΠΑ 
(του πελάτη), η αξία του 
οποίου  δηλώνεται στο 
τετράγωνο των 
ενδοκοινοτικών  
παραδόσεων. 

1. Εκδίδει τιµολόγιο 
προς τον Γ 
αναγράφοντας σ’ αυτόν   
ΑΦΜ/ΦΠΑ του Γ και 
την ένδειξη ότι πρόκειται 
για τριγωνική 
συναλλαγή. 

1.Συµπληρώνει περιοδική 
δήλωση ΦΠΑ στην οποία 
δηλώνει το τιµολόγιο του Β 
στο τετράγωνο των 
ενδοκοινοτικών αποκτήσεων, 
χρεοπιστώνοντας τον 
οφειλόµενο φόρο. 

2. Συµπληρώνει 
περιοδική δήλωση ΦΠΑ. 

2. Συντάσσει 
Ανακεφαλαιωτικό 
Πίνακα µε τον 
ΑΦΜ/ΦΠΑ του Γ µε την 
ένδειξη ότι πρόκειταιγια 
τριγωνική συναλλαγή 
και   Ανακεφαλαιωτικό 
Πίνακα µετον 
ΑΦΜ/ΦΠΑ του Α. 

2. Υποβάλλει δήλωση 
INTRASTAT. 

3. Συντάσσει 
Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 
µε τον ΑΦΜ/ΦΠΑ (του 
πελάτη). 

3. Συµπληρώνει 
περιοδική δήλωση ΦΠΑ. 

 

4. Υποβάλλει δήλωση 
INTRASTAT. 

  

Πηγή: (Παύλου & Γκουρλιάς, 2014). 

Οι τριγωνικές συναλλαγές ως πράξεις δεν είναι παράνοµες, όµως γίνονται 
παράνοµες όταν χρησιµοποιούνται στις ενδοεταιρικές συναλλαγές µε απώτερο σκοπό τη 
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φοροαποφυγή και την απόκρυψη φορολογητέου εισοδήµατος. Αυτό οδηγεί στην πληρωµή 

ελάχιστου εταιρικού φόρου ή ακόµα και µηδενικού, ιδιαίτερα όταν εµπλέκονται θυγατρικές 
µε έδρα σε φορολογικούς παραδείσους. Ουσιαστικά πρόκειται για µια γενικευµένη 

οικονοµική διαδικασία συναλλαγών µε το εξωτερικό, µέσω της οποίας επιτυγχάνεται 
φοροαποφυγή. Εάν µια εταιρεία έχει θυγατρικές που βρίσκονται σε χώρες µε διαφορετικούς 
φορολογικούς συντελεστές, µπορεί να καθορίσει τις τιµές µεταβίβασης, µε τέτοιο τρόπο 
ώστε να καθορίσει τεχνητά το επίπεδο κερδών της κάθε θυγατρικής. Στις περιπτώσεις αυτές 
η µητρική εταιρεία αναγνωρίζει το µεγαλύτερο µέρος του φορολογητέου εισοδήµατος στις 
χώρες, όπου οι φόροι εισοδήµατος εταιρειών είναι χαµηλότεροι. 

Πολλές χώρες αν θεωρήσουν ότι µέσω των τριγωνικών συναλλαγών, οι 
πολυεθνικές επιχειρήσεις στερούν δηµόσια έσοδα που θα προέκυπταν από φορολόγηση των 
κερδών τους,προσπαθούν να επιβάλουν κυρώσεις στις εταιρείες αυτές. Έτσι οι φορολογικές 
αρχές εστιάζουν την προσοχή τους και στην αντιµετώπιση των τριγωνικών συναλλαγών, που 
περιλαµβάνουν και άυλα περιουσιακά στοιχεία, όπως διπλώµατα ευρεσιτεχνίας και εµπορικά 

σήµατα, λόγω της πολύ εύκολης µεταφοράς τους σε υπεράκτιες θυγατρικές. 

7.2 ΤΡΙΓΩΝΙΚΕΣ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΚΤΗΣΕΙΣ 

7.2.1 Έννοια – Ορισµοί 
Τριγωνική ενδοκοινοτική απόκτηση θεωρείται µια συναλλαγή, εφόσον 

µεσολαβούν τρεις υποκείµενοι στο ΦΠΑ εγκατεστηµένοι σε τρία διαφορετικά κράτη – µέλη 

εκ των οποίων ο ένας µπορεί να είναι ελληνική επιχείρηση που ενεργεί ταυτόχρονα 

απόκτηση και παράδοση. 

Σαν πράξη η συναλλαγή αυτή αφόρα µόνο αγαθά από ένα κράτος – µέλος σε 
άλλο, όµως για να πραγµατοποιηθεί µεσολαβούν δυο τιµολογήσεις. Έτσι εάν π.χ. µια 

ελληνική επιχείρηση αγοράζει αγαθά από Ιταλία και δίνει εντολή να αποσταλούν στην 
Τσεχία, γίνεται µια µετακίνηση αγαθού από Ιταλία σε Τσεχία και δυο τιµολογήσεις από 
Ιταλία σε Ελλάδα και από Ελλάδα σε Τσεχία. 

Οι τριγωνικές ενδοκοινοτικές συναλλαγές έχουν απλοποιηµένη φορολογική 

διαδικασία και γι’ αυτό τον λόγο δεν είναι απαραίτητος ο ορισµός φορολογικού 
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αντιπροσώπου από τον ενδιάµεσο συναλλασσόµενο ο οποίος είναι αγοραστής και πωλητής 
ταυτόχρονα. 

Ο ΦΠΑ στις απλοποιηµένες τριγωνικές αποκτήσεις θα καταβληθεί στο κράτος – 

µέλος προορισµού των αγαθών σαν ενδοκοινοτική απόκτηση(Παύλου & Γκουρλιάς, 2014). 

7.2.2 Παρατηρήσεις – Επισηµάνσεις 
Όταν σε περιπτώσεις τριγωνικών ενδοκοινοτικών αποκτήσεων συµµετέχει και 

Έλληνας υποκείµενος και προκειµένου να διασφαλίζεται φορολογικά, όσον αφορά στο 
ΦΠΑ, θα πρέπει(Παύλου & Γκουρλιάς, 2014): 

• Να είναι υποκείµενος στο φόρο και να έχει ΑΦΜ/ΦΠΑ. 

• Να επιβεβαιώνει ότι και οι άλλοι δύο συναλλασσόµενοι είναι εγγεγραµµένοι στο VIES 

και εποµένως έχουν ΑΦΜ/ΦΠΑ στη χώρα τους. 
• Να διασφαλίζεται ότι πραγµατοποιείται φυσική µεταφορά των αγαθών από το ένα κράτος 

- µέλος στο άλλο. 
• Να εκδίδει τα προβλεπόµενα από το Κ.Φ.Α.Σ. στοιχεία, αναγράφοντας σε αυτά ότι 

πρόκειται για τριγωνική ενδοκοινοτική παράδοση, στις περιπτώσεις όπου πραγµατοποιεί 
ταυτόχρονα τριγωνική απόκτηση και ενδοκοινοτική παράδοση, όπως για παράδειγµα µια 

ελληνική επιχείρηση αγοράζει αγαθά από ιταλική µε την εντολή να σταλούν τα 

εµπορεύµατα από την Ιταλία στο Βέλγιο. 
• Να περιλαµβάνει τις συναλλαγές αυτές στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ της οικείας 

φορολογικής περιόδου. 
• Να υποβάλλει τους σχετικούς Ανακεφαλαιωτικούς Πίνακες Ενδοκοινοτικών 

Παραδόσεων και αποκτήσεων (Listing). 

• Να υποβάλλει δήλωση INTRASTAT Αποστολής ή Άφιξης µόνο στις περιπτώσεις που 
είναι αποστολέας ή τελικός παραλήπτης των αγαθών. 
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7.2.3 Παραδείγµατα – Επισηµάνσεις 

7.2.3.1 Περίπτωση 1η: Απλή και τριγωνική ενδοκοινοτική απόκτηση 

Ελληνική επιχείρηση αλλαντικών αγοράζει στις 10/03/2013 από τη Γαλλία κρέας 
χοιρινό αξίας40.000 €. Επιπλέον στις 15/03/2013 αγοράζει κρέας χοιρινό από Ολλανδία 

αξίας 40.000 €. 

Με εντολή της το κρέας αποστέλλεται σε ιταλική επιχείρηση, την οποία η 

ελληνική επιχείρησητιµολογεί στις 25/03/2013 µε 70.000€. 

 

 

 

Η ελληνική επιχείρηση την φορολογική περίοδο του Μαρτίου 2013 διενεργεί µια 

τριγωνική απόκτηση από Γαλλία και ταυτόχρονα µια απλοποιηµένη τριγωνική συναλλαγή 

στην οποία πραγµατοποιεί µια οιονεί τριγωνική απόκτηση από Ολλανδία και µια τριγωνική 

παράδοση στην Ιταλία. Για τις συγκεκριµένες συναλλαγές η ελληνική επιχείρηση θα πρέπει: 
1) Να συµπεριλάβει στην περιοδική δήλωση του Μαρτίου τα ακόλουθα: 

Γαλλία 

Ιταλία 

Ελλάδα 

Ολλανδία 

Τιµολόγιο 

Κρέας 
Τιµολόγιο 

Τιµολόγιο 

Κρέας 

Σχήµα 7.1: Απλή και τριγωνική ενδοκοινοτική απόκτηση. 
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Εικόνα 7.1: Περιοδική δήλωση. 

 

Πηγή: (Παύλου & Γκουρλιάς, 2014). 

2) Να υποβάλλει για το τρίµηνο (Ιανουάριος – Φεβρουάριος – Μάρτιος) Ανακεφαλαιωτικό 
Πίνακα Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων από Γαλλία και Ολλανδία και Ανακεφαλαιωτικό 
Πίνακα Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων προς την Ιταλία. 

Εικόνα 7.2: Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων. 

 

Πηγή: (Παύλου & Γκουρλιάς, 2014). 

3) Να υποβάλλει INTRASTAT Άφιξης για την αγορά κρέατος από Γαλλία. Για την 
τριγωνική απόκτηση δεν θα υποβάλλει INTRASTAT Άφιξης ή Αποστολής δεδοµένου ότι 
ούτε αφίχθηκανούτε απεστάλησαν αγαθά από την Ελλάδα. 
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Εικόνα 7.3: INTRASTAT Άφιξης. 

 

Πηγή: (Παύλου & Γκουρλιάς, 2014). 

Τέλος σηµειώνεται ότι η αξία των 50.000 € (τιµολόγιο της ολλανδικής 
επιχείρησης προς την ελληνική) θα αναγραφεί στο κωδικό 666 της εκκαθαριστικής δήλωσης 
της ελληνικής επιχείρησης. 

7.2.3.2 Περίπτωση 2η: Τριγωνική ενδοκοινοτική απόκτηση. 

Ελληνική επιχείρηση αγοράζει στις 15/03/2014 υφάσµατα αξίας 30.000 € από 
Βουλγαρικήυφαντουργία και δίνει εντολή να παραδοθούν σε επιχείρηση κατασκευής 
ενδυµάτων στην Γερµανία. Για την πώληση αυτή η ελληνική επιχείρηση τιµολογεί στις 
17/03/2014 τη γερµανική επιχείρηση µε 40.000 €(epixeirisi.gr-Τριγωνικές συναλλαγές, 
2016). 

Πρόκειται για µια απλοποιηµένη τριγωνική ενδοκοινοτική συναλλαγή στην οποία 

η ελληνική επιχείρηση πραγµατοποιεί µια οιονεί τριγωνική απόκτηση από Βουλγαρία και 
ταυτόχρονα µια τριγωνική παράδοση στη Γερµανία. Ο Έλληνας αγοραστής και πωλητής, 
επιβεβαιώνει ότι οι άλλοι δυο συναλλασσόµενοι από Βουλγαρία και Γερµανία έχουν 
ΑΦΜ/ΦΠΑ και ότι υπάρχει φυσική µεταφορά των υφασµάτων από τη Βουλγαρία στη 

Γερµανία. Η ελληνική επιχείρηση για να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις ΦΠΑ που 
δηµιουργούνται από τη συναλλαγή αυτή θα πρέπει: 
• Να καταχωρήσει στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ του Μαρτίου την τριγωνική συναλλαγή. 

• Να υποβάλλει για το τρίµηνο (Ιανουάριος – Φεβρουάριος – Μάρτιος) Ανακεφαλαιωτικό 
Πίνακα Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων από την Βουλγαρία και Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 

Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων προς την Γερµανία.∆εν θα υποβάλλει ∆ήλωση 

INTRASTAT Άφιξης ή Αποστολής, επειδή τα αγαθά ούτε αφίχθηκαν ούτε απεστάλησαν 
από την Ελλάδα.  
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• Να αναγράψει την αξία του Βουλγαρικού τιµολογίου (30.000 €) στον κωδικό 666 της 
εκκαθαριστικής δήλωσης. 

7.2.3.3 Περίπτωση 3η: Τριγωνική ενδοκοινοτική απόκτηση 

Ελληνική επιχείρηση στις 10/12/2014 αγοράζει εµπορεύµατα αξίας 50.000€ από 
Ρουµανική επιχείρηση και δίνει εντολή να παραδοθούν σε εργοστάσιο στην Γερµανία. Η 

ελληνική επιχείρηση τιµολογεί την Γερµανική στις 15/12/2014 µε 70.000€.Πρόκειται για µια 

απλοποιηµένη τριγωνική ενδοκοινοτική συναλλαγή, στην οποία η ελληνική επιχείρηση 

πραγµατοποιεί µια οιονεί τριγωνική απόκτηση από Ρουµανία και ταυτόχρονα µια τριγωνική 

παράδοση στη Γερµανία. Ο Έλληνας αγοραστής και πωλητής, επιβεβαιώνει ότι οι άλλοι δυο 
συναλλασσόµενοι από Ρουµανία και Γερµανία έχουν ΑΦΜ/ΦΠΑ και ότι διενεργείται η 

µεταφορά των αγαθών από τη Ρουµανία στη Γερµανία. Η ελληνική επιχείρηση για τη 

συναλλαγή αυτή µε τις άλλες δύο κοινοτικές επιχειρήσεις θα πρέπει(Παύλου & Γκουρλιάς, 
2014): 

• Να καταχωρήσει στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ του µηνός ∆εκεµβρίου την τριγωνική 

συναλλαγή. 

• Να υποβάλλει για το τρίµηνο (Οκτώβριος – Νοέµβριος– ∆εκέµβριος) Ανακεφαλαιωτικό 
Πίνακα Ενδοκοινοτικών Αποκτήσεων από την Ρουµανία και Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 

Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων προς την Γερµανία.∆εν έχει υποχρέωση να υποβάλλει 
∆ήλωση INTRASTAT Άφιξης ή Αποστολής, επειδή τα εµπορεύµατα δεν αφίχθηκαν ούτε 
απεστάλησαν από την Ελλάδα.  

• Να αναγράψει την αξία του Ρουµανικού τιµολογίου (50.000 €) στον κωδικό 666 της 
εκκαθαριστικής δήλωσης. 

7.3 ΤΡΙΓΩΝΙΚΕΣ ΕΝ∆ΟΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑ∆ΟΣΕΙΣ 

7.3.1 Έννοια – Ορισµοί 
Τριγωνική ενδοκοινοτική παράδοση είναι η συναλλαγή που µεσολαβούν τρεις 

υποκείµενοι στο ΦΠΑ, εγκατεστηµένοι σε διαφορετικά κράτη – µέλη εκ των οποίων µπορεί 
ο ένας να είναι η ελληνική επιχείρηση που ενεργεί παράδοση αγαθών σε άλλο κράτος – 

µέλος. Στην πράξη βέβαια πρόκειται για µια µόνο συναλλαγή µε µια φυσική µεταφορά 
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αγαθών αλλά µε δυο τιµολογήσεις. Τέτοια περίπτωση είναι εάν π.χ. µια γαλλική επιχείρηση 

αγοράζει προϊόντα από ελληνική επιχείρηση, άλλα δίνει εντολή να σταλούν τα εµπορεύµατα 

σε βουλγαρική επιχείρηση, που είναι εγκατεστηµένη στην Βουλγαρία. 

Θεωρητικά έπρεπε η ελληνική επιχείρηση να στείλει τα αγαθά στη Γαλλία και 
στη συνέχεια η γαλλική επιχείρηση να τα στείλει στη Βουλγαρία ή εναλλακτικά να ορίσει 
φορολογικό αντιπρόσωπο η γαλλική επιχείρηση στη Βουλγαρία, οπότε η ελληνική 

επιχείρηση θα πραγµατοποιούσε απλή ενδοκοινοτική παράδοση στη Βουλγαρία µε 
παραλήπτη το φορολογικό αντιπρόσωπο της γαλλικής επιχείρησης και στη συνέχεια αυτός 
θα παρέδιδε µε βουλγαρικό ΦΠΑ τα αγαθά στη βουλγαρική επιχείρηση ή εναλλακτικά να 

ορίσει η γαλλική επιχείρηση φορολογικό αντιπρόσωπο στην Ελλάδα, οπότε η ελληνική 

επιχείρηση θα παρέδιδε µε ελληνικό ΦΠΑ στον φορολογικό αντιπρόσωπο και στη συνέχει 
αυτός θα πραγµατοποιούσε ενδοκοινοτική παράδοση στη Βουλγαρία. 

Οι διαδικασίες αυτές δηµιουργούν µεγάλο διοικητικό και εµπορικό κόστος στις 
επιχειρήσεις καιγια το λόγο αυτό εφαρµόζονται κανόνες απλοποίησης (ΠΟΛ 1317/93). Με 
τους κανόνες αυτούς προβλέπεται µια απλοποιηµένη φορολόγηση των τριγωνικών 
συναλλαγών, που πραγµατοποιούνται µεταξύ υποκείµενων εγκατεστηµένων σε τρία 

διαφορετικά κράτη -µέλη χωρίς να υπάρχει υποχρέωση να ορισθεί από καµία επιχείρηση 

φορολογικός αντιπρόσωπος(Παύλου & Γκουρλιάς, 2014). 

7.3.2 Παρατηρήσεις – Επισηµάνσεις 
Στις περιπτώσεις τριγωνικών ενδοκοινοτικών παραδόσεων, που συµµετέχει και 

Έλληνας υποκείµενος, προκειµένου να διασφαλίζεται φορολογικά, όσον αφορά το ΦΠΑ, θα 

πρέπει(Παύλου & Γκουρλιάς, 2014): 

• Να είναι υποκείµενος στο ΦΠΑ και να έχει ΑΦΜ/ΦΠΑ. ∆ηλαδή να είναι εγγεγραµµένος 
στο VIES. 

• Να επιβεβαιώνει ότι οι δυο άλλοι συναλλασσόµενοι έχουν ΑΦΜ/ΦΠΑ και έχουν 
εγγραφεί στο VIES της χώρας του. 

• Να διασφαλίζει ότι γίνεται φυσική µεταφορά των αγαθών από το ένα κράτος – µέλος στο 
άλλο. 
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• Να εκδίδει τα προβλεπόµενα από τον Κ.Β.Σ. στοιχεία, αναγράφοντας σ’ αυτά ότι 
πρόκειται για τριγωνική ενδοκοινοτική παράδοση. 

• Να περιλαµβάνει τις συναλλαγές αυτές στην περιοδική δήλωση ΦΠΑ της οικείας 
φορολογικής περιόδου. 

• Να υποβάλλει τους σχετικούς τριµηνιαίους Ανακεφαλαιωτικούς Πίνακες (Listing). 

αποστολέας ή τελικός παραλήπτης. 
• Να υποβάλλει δήλωση INTRASTAT Αποστολής ή Άφιξης, µόνο στις περιπτώσεις που 

είναι 

7.3.3 Παραδείγµατα – Έντυπα – ∆ηλώσεις 
Στην 1η περίπτωση για την Απλή και τριγωνική ενδοκοινοτική παράδοση, έχουµε 

το εξής παράδειγµα(epixeirisi.gr-Τριγωνικές συναλλαγές, 2016): 

Παράδειγµα 7.1: 1η περίπτωση Απλής και τριγωνικής ενδοκοινοτικής παράδοσης. 

Ελληνική επιχείρηση παραδίδει εµπορεύµατα στις 10/03/2009 αξίας 50.000,00€ 

σε Βουλγαρική επιχείρηση. Επίσης εκδίδει τιµολόγιο στις 15/03/2009 σε Γερµανική 
επιχείρηση για εµπορεύµατα αξίας 60.000,00€, τα οποία λαµβάνει εντολή να αποστείλει την 
ιδία ηµεροµηνία σε Ιταλική επιχείρηση. 

Η ελληνική επιχείρηση επιβεβαιώνει ότι οι αντισυµβαλλόµενοι είναι 
εγγεγραµµένοι στο VIES και αναγράφει στα τιµολόγια ότι πρόκειται γι ενδοκοινοτική 

παράδοση. Για την συγκεκριµένη συναλλαγή ο Έλληνας πωλητής θα υποβάλλει:  
Περιοδική δήλωση του Μαρτίου 
Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων για το τρίµηνο 

(Ιανουάριος – Φεβρουάριος – Μάρτιος)  
INTRASTAT Αποστολής του Μαρτίου τόσο για τα εµπορεύµατα προς τη 

Βουλγαρία (απλή παράδοση) όσο και για τα εµπορεύµατα προς την Ιταλία (τριγωνική 

παράδοση), που έστειλε κατ’ εντολή της γερµανικής επιχείρησης. 

 

Στην 2η περίπτωση για την Τριγωνική ενδοκοινοτική παράδοση, έχουµε το εξής 
παράδειγµα(epixeirisi.gr-Τριγωνικές συναλλαγές, 2016): 
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Παράδειγµα 7.2: 2η περίπτωση Τριγωνικής ενδοκοινοτικής παράδοσης. 

Γερµανική επιχείρηση αγοράζει δυο τόνους τυποποιηµένο ελαιόλαδο αξίας 
70.000 € από ελληνική επιχείρηση, η οποία επειδή δεν έχει διαθέσιµα αποθέµατα 

απευθύνεται σε ιταλική επιχείρηση και συµφωνεί µαζί της να παραδώσει την εν λόγω 

ποσότητα στη γερµανική επιχείρηση έναντι 60.000 €. Το τιµολόγιο της ελληνικής 
επιχείρησης προς την γερµανική εκδίδεται στις 24/04/2013 και τον ίδιο µήνα η ιταλική 

επιχείρηση τιµολογεί την ελληνική. 

Η ελληνική επιχείρηση επιβεβαιώνει ότι οι συναλλασσόµενοι είναι 
εγγεγραµµένοι στο VIES καιαναγράφει στο τιµολόγιο «χωρίς ΦΠΑ – τριγωνική 

ενδοκοινοτική παράδοση». Η συναλλαγή αυτή είναι µια απλοποιηµένη τριγωνική 

ενδοκοινοτική συναλλαγή, στην οποία η ελληνική επιχείρηση πραγµατοποιεί µια τριγωνική 

ενδοκοινοτική παράδοση στη Γερµανία και µια οιονεί τριγωνική απόκτηση από την Ιταλία. 

Για την συναλλαγή αυτή η ελληνική επιχείρηση έχει τις ακόλουθες υποχρεώσεις: 
• Να υποβάλλει περιοδική δήλωση. 

• Να υποβάλλει τριµηνιαίο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων. 
• ∆εν θα υποβάλλει ∆ήλωση INTRASTAT, επειδή τα αγαθά ούτε αφίχθηκαν ούτε 

απεστάλησαν από την Ελλάδα. 

• Να αναγράψει την αξία του Ιταλικού τιµολογίου (60.000 €) στον κωδικό 666 της 
εκκαθαριστικής δήλωσης. 

 

Στην 3η περίπτωση για την Τριγωνική ενδοκοινοτική παράδοση, έχουµε το εξής 
παράδειγµα(epixeirisi.gr-Τριγωνικές συναλλαγές, 2016): 

Παράδειγµα 7.3: 3ηπερίπτωση Τριγωνικής ενδοκοινοτικής παράδοσης. 

Ολλανδική επιχείρηση αγοράζει από ελληνική επιχείρηση αγαθά αξίας 50.000€ 

µε την εντολή αυτά να παραδοθούν σε Ιταλική επιχείρηση στην Ρώµη. Το τιµολόγιο προς 
την Ολλανδική επιχείρηση εκδίδεται στις 15/03/2013 και τα εµπορεύµατα µεταφέρονται τον 
ίδιο µήνα στην Ιταλία από Ιταλική µεταφορική επιχείρηση, η οποία τιµολογεί την Ολλανδική 

επιχείρηση. 
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Ο Έλληνας πωλητής είναι εγγεγραµµένος στο VIES και έχει ΑΦΜ / ΦΠΑ. 

Επιβεβαιώνεται µε fax ότι τόσο η Ολλανδική επιχείρηση όσο και η Ιταλική είναι κανονικοί 
υποκείµενοι εγγεγραµµένοι στο VIES και έχουν ΑΦΜ / ΦΠΑ. 

Η συναλλαγή αυτή είναι µια απλοποιηµένη τριγωνική ενδοκοινοτική συναλλαγή, 

στην οποία η ελληνική επιχείρηση πραγµατοποιεί µια κανονική παράδοση στην ολλανδική 

και αυτή µε την σειρά της πραγµατοποιεί µια τριγωνική παράδοση στην ιταλική. Η ελληνική 

επιχείρηση για την συναλλαγή αυτή θα πρέπει: 
• Να υποβάλλει περιοδική δήλωση. 

• Να υποβάλλει τριµηνιαίο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Ενδοκοινοτικών Παραδόσεων. 
• Να υποβάλλει INTRASTAT Αποστολής των εµπορευµάτων προς την Ιταλία, τα οποία 

έστειλε κατ’ εντολή της Ολλανδικής επιχείρησης. 

 

7.4 ΆΛΛΕΣ ΤΡΙΓΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ 

7.4.1 Έννοια – Ορισµοί 
Υπάρχουν τριγωνικές συναλλαγές οι οποίες δεν µπορεί να θεωρηθούν 

ενδοκοινοτικές, αφού οι συναλλασσόµενοι δεν είναι υποκείµενοι εγκατεστηµένοι σε τρία 

διαφορετικά κράτη – µέλη. 

Ενδέχεται, για παράδειγµα, οι δύο από τους συναλλασσόµενους να είναι 
εγκατεστηµένοι στο ίδιο κράτος – µέλος ή κάποιος εκ των τριών να είναι εγκατεστηµένος σε 
τρίτη χώρα κ.λπ. Αυτό σηµαίνει ότι δεν πραγµατοποιείται τριγωνική συναλλαγή και κατά 

συνέπεια δεν υπάρχει απαλλαγή ΦΠΑ λόγω ενδοκοινοτικής συναλλαγής(Παύλου & 

Γκουρλιάς, 2014). 

7.4.2 Παρατηρήσεις – Επισηµάνσεις 
Στις τριγωνικές συναλλαγές που δεν είναι ενδοκοινοτικές, δεν υπάρχει 

υποχρέωση υποβολής τριµηνιαίων Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Παράδοσης ή Απόκτησης. 
Στις περισσότερες από αυτές δεν υπάρχει υποχρέωση υποβολής δήλωσης 

INTRASTAT είτε άφιξης είτε αποστολής. 
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Σε ορισµένες από αυτές τις τριγωνικές συναλλαγές θα πρέπει να εξετάζεται το 
ενδεχόµενο φορολογικού αντιπροσώπου είτε κράτος – µέλος άφιξης είτε στο κράτος – µέλος 
αποστολής των εµπορευµάτων. 

Στην περιοδική δήλωση η εν λόγω συναλλαγές καταχωρούνται κατά περίπτωση 

και πάντως όχι σαν ενδοκοινοτικές συναλλαγές. 

7.4.3 Παραδείγµατα – ∆ηλώσεις 
Στην 1η περίπτωση για την τιµολόγηση από Έλληνα σε κοινοτικό και παράδοση 

από άλλον Έλληνα, έχουµε το εξής παράδειγµα(epixeirisi.gr-Τριγωνικές συναλλαγές, 2016): 

Παράδειγµα 7.4: 1ηπερίπτωση τιµολόγησης από Έλληνα σε κοινοτικό και παράδοση από άλλον Έλληνα. 

Γερµανική επιχείρηση αγοράζει εµπορεύµατα από ελληνική επιχείρηση, η οποία 

είναι εγκατεστηµένη στο Αίγιο και δίνει εντολή να παραδοθούν για λογαριασµό της σε άλλη 

ελληνική επιχείρηση, η οποία είναι εγκατεστηµένη στα Φάρσαλα. 

Στην περίπτωση τιµολόγησης αγαθών από επιχείρηση, εγκατεστηµένη στην 
Ελλάδα σε κοινοτική επιχείρηση, εφόσον τα αγαθά δεν µεταφέρονται σε άλλο κράτος – 

µέλος η πώληση αυτή δεν αποτελεί ενδοκοινοτική παράδοση. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 28 του κώδικα ΦΠΑ απαλλάσσεται (σαν ενδοκοινοτική 

παράδοση) από το ΦΠΑ η παράδοση αγαθών τα οποία µεταφέρονται ή αποστέλλονται σε 
άλλο κράτος – µέλος. Επιπλέον, σύµφωνα µε το άρθρο 13 του ίδιου νόµου, η παράδοση 

αγαθού θεωρείται ότι πραγµατοποιείται στο εσωτερικό της χώρας, εφόσον κατά τον χρόνο 
γένεσης της φορολογικής υποχρέωσης και του απαιτητού του φόρου, το αγαθό βρίσκεται στο 
εσωτερικό της χώρας, Η συναλλαγή αυτή δεν µπορεί να θεωρηθεί σαν ενδοκοινοτική 

παράδοση και εποµένως η τιµολόγηση θα γίνει µε ελληνικό ΦΠΑ. 

Κατά συνέπεια η ελληνική επιχείρηση θα συµπεριλάβει την πώληση αυτή στις 
πωλήσεις της στο εσωτερικό της χώρας και δεν έχει υποχρέωση να υποβάλλει LISTING 

παράδοσης και INTRASTAT αποστολής για τη συναλλαγή αυτή. 

 

Στην 2η περίπτωση για την τιµολόγηση από Έλληνα σε τρίτη χώρα και παράδοση 

σε άλλη επιχείρηση, έχουµε το εξής παράδειγµα(epixeirisi.gr-Τριγωνικές συναλλαγές, 2016): 
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Παράδειγµα 7.5: 2ηπερίπτωση τιµολόγησης από Έλληνα σε τρίτη χώρα και παράδοση σε άλλη 

επιχείρηση. 

Αµερικάνικη επιχείρηση αγοράζει εµπορεύµατα που έχει έδρα την Θεσσαλονίκη 

και δίνει εντολή να παραδοθούν για λογαριασµό της σε άλλη ελληνική επιχείρηση 

εγκατεστηµένη στην Άρτα. Η τριγωνική αυτή συναλλαγή δεν µπορεί να θεωρηθεί 
ενδοκοινοτική και σύµφωνα µε το άρθρο 13 του κώδικα ΦΠΑ ο τόπος παράδοσης και κατά 

συνέπεια φορολόγησης είναι η Ελλάδα. 

Συνεπώς η ελληνική επιχείρηση (µε έδρα την Θεσσαλονίκη) θα τιµολογήσει την 
αµερικάνικη µε ελληνικό ΦΠΑ και θα παραδώσει τα εµπορεύµατα στην άλλη επιχείρηση 

στην Άρτα. Κανονικά θα έπρεπα η αµερικάνικη να έχει ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο 
στην Ελλάδα και στην περίπτωση αυτή η ελληνική επιχείρηση στην Θεσσαλονίκη θα 

αναγράψει στο τιµολόγιο και τον ΑΦΜ του αντιπροσώπου. 
Για την συναλλαγή αυτή η ελληνική πωλήτρια επιχείρηση δεν έχει υποχρέωση να 

υποβάλλει Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Παραδόσεων ή INTRASTAT. Στην περιοδική δήλωση 

ΦΠΑ θα συµπεριλάβει την πώληση (τιµολογήσει στην αµερικάνικη) στις εκροές ανάλογα το 
συντελεστή. 

 

Στην 3η περίπτωση για την τιµολόγηση από Έλληνα σε τρίτη χώρα και παράδοση 

σε άλλο κράτος – µέλος, έχουµε το εξής παράδειγµα(epixeirisi.gr-Τριγωνικές συναλλαγές, 
2016): 

Παράδειγµα 7.6: 3η περίπτωση τιµολόγησης από Έλληνα σε τρίτη χώρα και παράδοση σε άλλο κράτος – 

µέλος. 

Αµερικάνικη επιχείρηση αγοράζει εµπορεύµατα από ελληνική επιχείρηση και 
δίνει εντολή να αποσταλούν από την Ελλάδα στην Ιταλία. Η πώληση αγαθών σε αγοραστή 

τρίτης χώρας, εφόσον τα εµπορεύµατα αποστέλλονται ή µεταφέρονται σε άλλο κράτος – 

µέλος µπορεί υπό προϋποθέσεις να θεωρηθεί ενδοκοινοτική παράδοση παρά το γεγονός ότι 
στην τριγωνική αυτή συναλλαγή συµµετέχει και εγκατεστηµένος σε τρίτη χώρα. 

Η ελληνική επιχείρηση πραγµατοποιεί πωλήσεις εµπορευµάτων σε αµερικανό 
πελάτη της, όµως τα εµπορεύµατα τα αποστέλλει στην Ιταλία, κατόπιν εντολής του πελάτη 
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της. Ο αµερικανός δεν είναι µόνιµα εγκατεστηµένος στο εσωτερικό της χώρας που σηµαίνει 
ότι δεν διαθέτει ΑΦΜ στην Ελλάδα, ούτε έχει ορίσει φορολογικό αντιπρόσωπο σε κάποιο 
άλλο κράτος – µέλος. Στην περίπτωση αυτή έχουµε τριγωνική συναλλαγή µε την συµµετοχή 

επιχείρησης από Τρίτη χώρα (Αµερική). 

Από τον συνδυασµό των διατάξεων των άρθρων 13 και 28 του Κώδικα ΦΠΑ 

προκύπτει ότι ησυναλλαγή αυτή δεν µπορεί να θεωρηθεί ενδοκοινοτική παράδοση, αλλά θα 

αντιµετωπιστεί σανσυναλλαγή στο εσωτερικό της χώρας και θα επιβαρυνθεί µε ελληνικό 
ΦΠΑ. 

Κατά συνέπεια η ελληνική επιχείρηση δεν έχει υποχρέωση για την συναλλαγή 

αυτή να υποβάλλει LISTING Παράδοσης.Στην περίπτωση που ο αµερικανός είχε ΑΦΜ / 

ΦΠΑ σε άλλο κράτος – µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης τότε η συναλλαγή θα ήταν τριγωνική 

ενδοκοινοτική συναλλαγή. 

Η ελληνική επιχείρηση θα τιµολογούσε τον αµερικανό πελάτη της αναγράφοντας 
στο τιµολόγιοκαι τον ΑΦΜ / ΦΠΑ του αµερικανού στην Ευρωπαϊκή Ένωση και παράλληλα 

για τις δηλωτικέςυποχρεώσεις της: 
• Θα περιλάµβανε τη συναλλαγή αυτή σαν ενδοκοινοτική παράδοση στην περιοδική 

δήλωση ΦΠΑ. 

• Θα υπέβαλλε INTRASTAT αποστολής στην Ιταλία, εάν είχε υπερβεί το όριο των 
55.000€ 

• Θα περιλάµβανε στο LISTING Παράδοσης του συγκεκριµένου τριµήνου την εν λόγω 

συναλλαγή. 

Υπενθυµίζεται ότι για να θεωρηθεί µια συναλλαγή σαν ενδοκοινοτική συναλλαγή 

θα πρέπει ναισχύουν οι παρακάτω προϋποθέσεις: 
a) Να πραγµατοποιεί φυσική µεταφορά του αγαθού από το ένα κράτος – µέλος στο άλλο και 
b) Η τιµολόγηση να γίνει µεταξύ δυο ή τριών ΑΦΜ / ΦΠΑ εγκατεστηµένων σε δυο ή τρία 

διαφορετικά κράτη– µέλη αντίστοιχα. 
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Στην 4η περίπτωση για την από Έλληνα σε κοινοτικό και αποστολή αγαθών σε 
τρίτη χώρα, έχουµε το εξής παράδειγµα(epixeirisi.gr-Τριγωνικές συναλλαγές, 2016): 

Παράδειγµα 7.7: 4ηπερίπτωση τιµολόγησης από Έλληνα σε κοινοτικό και αποστολή αγαθών σε τρίτη 

χώρα. 

Γαλλική επιχείρηση αγοράζει αγαθά από ελληνική επιχείρηση στη Λάρισα και 
δίνει εντολή να εξαχθούν για λογαριασµό της στο Λίβανο. Η πώληση αγαθών (τιµολόγηση) 

σε υποκείµενο άλλου κράτους – µέλους, τα οποία δεν αποστέλλονται στην Κοινότητα αλλά 

εξάγονται σε Τρίτη χώρα, δεν αποτελεί ενδοκοινοτική παράδοση. Η συναλλαγή αυτή δεν 
θεωρείται ενδοκοινοτική γιατί δεν συντρέχουν οι αναγκαίες προϋποθέσεις, δηλαδή, 

µεταφορά του αγαθού από το ένα κράτος – µέλος σε άλλο και τιµολόγηση µεταξύ δυο 
υποκειµένων µε ΑΦΜ / ΦΠΑ εγκατεστηµένων σε διαφορετικά κράτη– µέλη. 

Η ελληνική επιχείρηση θα αντιµετωπίσει την συναλλαγή αυτή σαν εξαγωγή και 
όχι σαν ενδοκοινοτική παράδοση. Θα εκδώσει τα προβλεπόµενα από το Κ.Β.Σ. στοιχεία στο 
όνοµα της Γαλλικής επιχείρησης, αναγράφοντας όµως σε αυτά και τα στοιχεία του 
παραλήπτη των εµπορευµάτων στην Τρίτη χώρα. 

Θα πραγµατοποιήσει εξαγωγή στο όνοµά της και για λογαριασµό του πελάτη – 

αγοραστή. Θα καταχωρήσει τη συναλλαγή αυτή σαν περιοδική δήλωση ΦΠΑ στον κωδικό 
309, σαν εξαγωγή. ∆εν υπάρχει υποχρέωση για τη συναλλαγή αυτή να υποβάλλει LISTING 

ενδοκοινοτικής Παράδοσης ούτε INTRASTAT Αποστολής στη Γαλλία. Επισηµαίνεται ότι 
για την συναλλαγή αυτή δεν απαιτείται ορισµός φορολογικού εκπροσώπου από την γαλλική 

επιχείρηση. 
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8 ΚΕΦΑΛΑΙΟ: «∆ΗΛΩΣΕΙΣ ΦΠΑ ΜΕ ΑΠΛΟΓΡΑΦΙΚΑ ΚΑΙ 
∆ΙΠΛΟΓΡΑΦΙΚΑ  ΒΙΒΛΙΑ» 

8.1 ΤΗΡΗΣΗ ΑΠΛΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΠΛΟΓΡΑΦΙΚΩΝ ΒΙΒΛΙΩΝ 

8.1.1 Τήρηση απλογραφικών βιβλίων µε τον νέο Κ.Φ.Α.Σ. 

Εκείνος που είναι υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών και εντάσσεται σε τήρηση 

απλογραφικών βιβλίων πρέπει να τηρεί(Παπαγιάννης, 2013): 

a) Βιβλίο εσόδων - εξόδων. 
b) Βιβλίο απογραφών ή καταστάσεις απογραφής, µε την προϋπόθεση τα ετήσια ακαθάριστα 

έσοδά του από την πώληση αγαθών να έχουν υπερβεί το όριο των εκατόν πενήντα 

χιλιάδων (150.000) ευρώ. ∆εν ανάγονται σε ετήσια βάση τα έσοδα της πρώτης 
διαχειριστικής περιόδου. 

Τα έσοδα της πρώτης διαχειριστικής περιόδου για την υποχρέωση ή µη σύνταξης 
απογραφής, δεν ανάγονται σε ετήσια βάση. Όµως οι σχετικές αποφάσεις περί απαλλαγής 
ορισµένων υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών της Β΄ κατηγορίας από την τήρηση βιβλίου 
απογραφών και κατάρτισης απογραφής κατά την 31/12, εξακολουθούν να ισχύουν 
(ΠΟΛ.1134/2004, ΠΟΛ.1152/2007, ΠΟΛ.1198/2010). 

Επίσης,σε αθεώρητα έντυπα τηρούνται τα δεδοµένα των παραπάνω βιβλίων, 
ανεξάρτητα από τον τρόπο τήρησής τους, χειρόγραφα ή µηχανογραφικά.Όταν τηρούνται 
µηχανογραφικά µπορεί απλώς να αποθηκεύονται σε ηλεκτροµαγνητικά µέσα και να δίνονται 
άµεσα στον έλεγχο όταν ζητηθούν. Από 1/1/2013 µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. δεν ορίζεται 
υποχρέωση τήρησης µηνιαίας κατάστασης βιβλίου εσόδων-εξόδων επί µηχανογραφικής 
τήρησής του, όµως θα εκτυπωθεί θεωρηµένη µηνιαία κατάσταση εσόδων -εξόδων για το 
∆εκέµβριο του 2012. 

8.1.1.1 Βιβλίο εσόδων - εξόδων 
Σε ένα βιβλίο εσόδων - εξόδων καταχωρούνται διακεκριµένα(Παπαγιάννης, 

2013): 
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a) Το είδος του δικαιολογητικού, ο αύξων αριθµός και η χρονολογία έκδοσης ή λήψης του, 
καθώς και το ονοµατεπώνυµο ή η επωνυµία του εκδότη των στοιχείων αγορών και 
εξόδων. 

b) Τα έσοδα από την πώληση εµπορευµάτων, προϊόντων, πρώτων και βοηθητικών υλών, 
υλικών συσκευασίας, από την παροχή υπηρεσίας και από λοιπές πράξεις. 

c) Οι δαπάνες για αγορά αγαθών, διακεκριµένα και ανάλογα µε τον προορισµό τους για 

µεταπώληση ή παραγωγή προϊόντων, οι δαπάνες λήψης υπηρεσιών, τα γενικά έξοδα και 
λοιπές πράξεις. 

d) Η αξία αγοράς και πώλησης των παγίων στοιχείων. 
e) Ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί στις παραπάνω πράξεις. 
f) Οι αυτοπαραδόσεις αγαθών ή η ιδιοχρησιµοποίηση υπηρεσιών. 
g) Τα έσοδα και έξοδα για λογαριασµό τρίτου που αφορούν πράξεις για τις οποίες 

εκδίδονται εκκαθαρίσεις των παραγράφων 7 και 8 του άρθρου 6 του παρόντος. 
h) Οι επιστροφές και οι εκπτώσεις που γίνονται µε ιδιαίτερο στοιχείο επί των πιο πάνω 

πράξεων, οι οποίες καταχωρούνται αφαιρετικά από τις αντίστοιχες στήλες. 
Με τις προϊσχύουσες διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 6 του Κ.Β.Σ. (Π.∆. 

186/1992), τα δεδοµένα των περιπτώσεων δ’, στ’ και ζ’, καταχωρούνται σε ιδιαίτερο χώρο 
του βιβλίου εσόδων-εξόδων, αντίθετα µε τις διατάξεις του Κ.Φ.Α.Σ. καταχωρούνται σε 
ιδιαίτερες στήλες. Να σηµειωθεί ότι δεν υπάρχει πλέον υποχρέωση καταχώρησης των 
καταθέσεων και των αναλήψεων κεφαλαίων σε ιδιαίτερο χώρο του εν λόγω βιβλίου, όπως 
επίσης και των δανείων που χορηγούνται και λαµβάνονται καθώς και των εισπράξεων ή 

καταβολών που γίνονται για µερική ή ολική εξόφλησή τους. Το ποσό κάθε πράξης των 
περιπτώσεων β’, γ’, δ’ και στ’ για τις ανάγκες του Φ.Π.Α. ενηµερώνεται µέχρι το τέλος του 
επόµενου µήνα κάθε ηµερολογιακού τριµήνου και όχι πέραν του χρόνου της εµπρόθεσµης 
υποβολής της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α.., σε ιδιαίτερες στήλες του τηρούµενου βιβλίου ή 

σε καταστάσεις. 

8.1.1.2 Χρόνος ενηµέρωσης βιβλίου εσόδων -εξόδων 
Με τις πιο πάνω πράξεις η καταχώρηση - ενηµέρωση του βιβλίου εσόδων -

εξόδων πραγµατοποιείται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα κάθε ηµερολογιακού τριµήνου 
και όχι πέραν του χρόνου της εµπρόθεσµης υποβολής της περιοδικής δήλωσης Φ.Π.Α.. 



 

[79] 

 

Η ενηµέρωση των βιβλίων στην περίπτωση που κατά την διάρκεια της χρήσης 
λαµβάνονται στοιχεία αγοράς αγαθών πριν από την παραλαβή τους, γίνεται κατά την 
παραλαβή των αγαθών. Όταν στο τέλος της χρήσης λαµβάνονται στοιχεία αγοράς αγαθών 
που δεν έχουν ακόµα παραληφθεί, τότε καταχωρούνται σχετικές εγγραφές σε ιδιαίτερες 
στήλες του βιβλίου εσόδων - εξόδων και τακτοποιούνται µε την παραλαβή των αγαθών. 

Ακόµα, µέχρι τη λήξη της προθεσµίας υποβολής της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήµατος του οικείου οικονοµικού έτους καταχωρείται ανακεφαλαιωτικά, συγκεντρωτικά 

και όχι ανά παραστατικό, η ανάλυση των δεδοµένων που καταχωρούνται στο βιβλίο εσόδων 
- εξόδων, ανάλογα µε τις ανάγκες της φορολογίας εισοδήµατος για τον προσδιορισµό του 
αποτελέσµατος και την συµπλήρωση των φορολογικών δηλώσεων ή καταστάσεων που 
ορίζονται µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου. 

Μέχρι τον χρόνο της εµπρόθεσµης υποβολής της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήµατος για κάθε πάγιο περιουσιακό στοιχείο καταχωρείται σε ιδιαίτερο χώρο του 
βιβλίου εσόδων - εξόδων ή σε καταστάσεις, η ηµεροµηνία και η αξία κτήσης του, το οικείο 
δικαιολογητικό, ο συντελεστής απόσβεσής του, οι αποσβέσεις και η αναπόσβεστη 

αξία(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική µέθοδο - Αλλαγές µε το νέο 
Κ.Φ.Α.Σ., 2013). 

8.1.1.3 Καταχώριση εσόδων και εξόδων 
Καθηµερινά µπορεί να καταχωρούνται στις στήλες που αφορούν τα ποσά των 

ακαθάριστων εσόδων και ο Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σε αυτά, µε ένα ποσό, για κάθε ένα είδος 
και σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την ίδια ηµέρα µε αναγραφή του πρώτου και τελευταίου 
αριθµού. 

Όταν χρησιµοποιείται φορολογική ταµειακή µηχανήτότε αναγράφεται ο αριθµός 
του ηµερήσιου δελτίου «Ζ», όπως ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες αποφάσεις περί 
Τεχνικών Προδιαγραφών των φ.τ.µ.. Επίσης, δίνεται η δυνατότητα καταχώρησης των 
ηµερήσιων δελτίων «Ζ» µε µία µηνιαία συγκεντρωτική εγγραφή µε βάση δελτίο µηνιαίας 
αναφοράς, που εκτυπώνεται από την φ.τ.µ., και στο οποίο εµφανίζονται τα αντίστοιχα 

αθροίσµατα των επί µέρους ηµερήσιων δελτίων «Ζ», µε αναγραφή στο βιβλίο εσόδων - 
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εξόδων της περιόδου που αφορά, καθώς και του πρώτου και του τελευταίου αριθµού του 
ηµερήσιου δελτίου «Ζ» του αντίστοιχου µήνα.  

Καθηµερινά µπορεί να καταχωρούνται τα ποσά των ακαθάριστων εσόδων και ο 
Φ.Π.Α που αντιστοιχεί σε αυτά στις στήλες που αφορούν, µε ένα ποσό, µε την προϋπόθεση 

ότι θα δίνεται άµεσα στον έλεγχο όταν ζητηθεί από αυτόν κατάσταση µε ανάλυση των 
εσόδων για κάθε ένα είδος και σειρά στοιχείων που εκδόθηκαν την ίδια ηµέρα µε αναγραφή 

του πρώτου και τελευταίου αριθµού ή του αύξοντα αριθµού του ηµερήσιου δελτίου «Ζ» κατά 

περίπτωση. 

Τέλος τα ποσά των εξόδων µέχρι εκατόν πενήντα (150) ευρώ έκαστο και ο 
Φ.Π.Α. που αντιστοιχεί σε αυτά µπορεί να καταχωρούνται καθηµερινά στις στήλες που 
αφορούν συγκεντρωτικά µε ένα ποσό, µε αναγραφή και του πλήθους των αντίστοιχων 
δικαιολογητικών(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική µέθοδο - Αλλαγές µε το 
νέο Κ.Φ.Α.Σ., 2013). 

8.1.1.4 Βιβλίο απογραφών 
Τα εµπορεύµατα, τα προϊόντα, τα ηµιέτοιµα, οι Α΄ και Β΄ ύλες, καθώς και τα 

υλικά συσκευασίας, τα οποία κατέχει ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών κατά τη λήξη της 
διαχειριστικής του περιόδου και βρίσκονται σε δικές του εγκαταστάσεις ή σε εγκαταστάσεις 
τρίτωνκαταχωρούνταιστο βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσεις απογραφής.  

Αυστηρώς στο βιβλίο απογραφών ή σε απλότυπες καταστάσεις απογραφής, τα 

οποία τηρούνται αθεώρητα, ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών, που τηρεί απλογραφικά 

βιβλία, καταχωρεί τα εµπορεύµατα, τα προϊόντα, τα ηµιέτοιµα προϊόντα, τις Α΄ και Β΄ ύλες 
και τα υλικά συσκευασίας, που ανήκουν στην κυριότητά του και βρίσκονται στις 
εγκαταστάσεις του, ή σε εγκαταστάσεις τρίτων, κατά την 31/12 κάθε έτους. Επίσης 
ξεκαθαρίζεται η υποχρέωση καταγραφής διακεκριµένα στο βιβλίο απογραφών της έδρας ή 

σε απλότυπες καταστάσεις, των αποθεµάτων του υποκαταστήµατος ή του αποθηκευτικού 
χώρου, ανεξάρτητα του τόπου που αυτά βρίσκονται. 

∆εν είναι απαραίτητη ηκαταχώρηση, σε διπλότυπες καταστάσεις, της ποσοτικής 
καταγραφής των αποθεµάτων των εγκαταστάσεων που βρίσκονται σε απόσταση άνω των 50 
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χιλιοµέτρων από την έδρα. Ως µια εγκατάσταση για την απογραφή αντιµετωπίζονται οι 
εγκαταστάσεις που στεγάζονται στον ίδιο ή σε συνεχόµενο κτιριακό χώρο. 

Από 1/1/2013 ισχύουν οι διατάξεις αυτές και άρα η απογραφή της 31/12/2012 θα 

καταχωρηθεί σε θεωρηµένα έντυπα (βιβλίο απογραφών, διπλότυπες καταστάσεις απογραφής, 
µηναία κατάσταση βιβλίου εσόδων- εξόδων κ.λπ.). 

Η καταχώρηση αυτή περιγράφεται παρακάτω(Παπαγιάννης, 2013): 

Τα αποθέµατα καταγράφονται στο βιβλίο ή σε καταστάσεις διακεκριµένα για 

κάθε αποθηκευτικό χώρο. Τα αποθέµατα που βρίσκονται σε τρίτους καταχωρούνται ανά 

τρίτο χωρίς να είναι απαραίτητη η καταχώρηση και κατά αποθηκευτικό χώρο τρίτου. Με µία 
εγγραφή για ολόκληρη την ποσότητα κάθε είδους αγαθού, για κάθε αποθηκευτικό χώρο 
γίνεται η καταχώρηση, η οποία περιλαµβάνει το είδος, τη µονάδα µέτρησης, την ποσότητα, 

την κατά µονάδα αξία, στην οποία αποτιµήθηκε κάθε είδος, καθώς και τη συνολική του αξία. 

Τα παραπάνω αναφερόµενα αγαθά που βρίσκονται σε υποκατάστηµα ή σε αποθηκευτικό 

χώρο καταχωρούνται διακεκριµένα στο βιβλίο απογραφών της έδρας και τα δεδοµένα των 
αγαθών αυτών δίνονται άµεσα στον έλεγχο που διενεργείται στο υποκατάστηµα ή στον 
αποθηκευτικό χώρο. 

Τα παραπάνω αναφερόµενα αγαθά τα οποία βρίσκονται σε υποκατάστηµα ή σε 
αποθηκευτικό χώρο καταχωρούνται διακεκριµένα στο βιβλίο απογραφών της έδρας και τα 

δεδοµένα των αγαθών αυτών δίνονται άµεσα στον έλεγχο που διενεργείται στο 
υποκατάστηµα ή στον αποθηκευτικό χώρο. 

 Μέχρι την 20ή Φεβρουαρίου του επόµενου έτους διενεργείται η ποσοτική 

καταχώρηση των αποθεµάτων στο βιβλίο απογραφών, το οποίο τηρείται αθεώρητο, ή σε 
καταστάσεις απογραφής, οι οποίες επίσης είναι αθεώρητες, ή σε οποιοδήποτε άλλο έντυπο. 
Σύµφωνα δε µε τις ίδιες διατάξεις, η αξία των αποθεµάτων αυτών καταχωρείται στο βιβλίο 
απογραφών µέχρι την εµπρόθεσµη υποβολή της δήλωσης φορολογίας 
εισοδήµατος(Παπαγιάννης, Τήρηση απλογραφικών βιβλίων µε τον νέο Κ.Φ.Α.Σ., 2013). 
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8.1.1.5 Πρόσθετες υποχρεώσεις ορισµένων κατηγοριών υπόχρεων 
Από 1/1 έως 31/12/2013, ανεξάρτητα από την κατηγορία βιβλίων που τηρούν (Β΄ 

ή Γ΄), θεσπίζεται υποχρέωση παροχής ασφαλών πληροφοριών για τις συναλλαγές ορισµένων 
κατηγοριών υπόχρεων απεικόνισης συναλλαγών. 

Για την εφαρµογή των διατάξεων αυτών είναι απαραίτητες πληροφορίες όπως τα 

στοιχεία του αντισυµβαλλόµενου, συµφωνούµενο ποσό, αµοιβή, χρόνος έναρξης και λήξης 
της παροχής, περιγραφή αυτής κλπ., δεδοµένου ότι οι πληροφορίες αυτές θα πρέπει να 

διασφαλίζουν τις συναλλαγές των εν λόγω προσώπων, προκειµένου να είναι εφικτή η 

επαλήθευση αυτών από το φορολογικό έλεγχο. 

8.1.1.6 Κατηγορίες υπόχρεων που υπάγονται στις διατάξεις αυτές 
Αυτή η υποχρέωσηκαταλαµβάνει τους παρακάτω υπόχρεους απεικόνισης 

συναλλαγών (Παπαγιάννης, 2013): 

� τον εκµεταλλευτή χώρου διαµονής ή φιλοξενίας, 
� τον εκµεταλλευτή εκπαιδευτηρίου, 
� τον εκµεταλλευτή κλινικής ή θεραπευτηρίου, 
� τον εκµεταλλευτή κέντρου αισθητικής, 
� τον εκµεταλλευτή γυµναστηρίου, 
� τον εκµεταλλευτή χώρων στάθµευσης 
� τους γιατρούς και οδοντίατρους. ∆ιευκρινίζεται ότι η υποχρέωση αυτή δεν καταλαµβάνει 

τους κτηνίατρους. 
Τα παρακάτω είναι απαραίτητο να διευκρινιστούνγια την εφαρµογή των 

διατάξεων αυτών: 
Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών, ο οποίος παρέχει υπηρεσίες διαµονής ή 

φιλοξενίας όπως ο οίκος ευγηρίας, το ξενοδοχείο, ο ξενώνας, τα επιπλωµένα διαµερίσµατα 

και οικίες, ο εκµεταλλευτής κάµπινγκ, κ.λπ.θεωρείται ως εκµεταλλευτής χώρου διαµονής ή 

φιλοξενίας. 
Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών, ο οποίος παρέχει υπηρεσίες εκπαίδευσης ή 

επαγγελµατικής κατάρτισης, δηλαδή σχολές, σχολεία, νηπιαγωγεία, εργαστήρια ελευθέρων 
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σπουδών, φροντιστήρια, σχολές χορού, κ.λπ.θεωρείται ως εκµεταλλευτής εκπαιδευτηρίου. 
∆εν περιλαµβάνονται οι παιδικοί σταθµοί και οι σχολές οδηγών για τη θεωρητική κατάρτιση 

των εκπαιδευοµένων οδηγών. 
Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών, ο οποίος έχει πάρει σχετική άδεια από το 

αρµόδιο υπουργείοθεωρείται ως εκµεταλλευτής κλινικής ή θεραπευτηρίου. Στο σηµείο αυτό 
να διευκρινιστεί ότι ο εν λόγω υπόχρεος πρέπει να καταχωρεί τις πληροφορίες εκείνες που 
σχετίζονται µε τις δικές του συναλλαγές και όχι µε τις συναλλαγές των εξωτερικών γιατρών 
που συνεργάζεται. 

Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών, ο οποίος παρέχει υπηρεσίες καλλωπισµού 
και γενικά περιποίησης σώµατος και άκρων, όπως κέντρα αδυνατίσµατος, µεταβολισµού, 
καλλωπισµού, παροχής συµβουλών διαίτης, αδυνατίσµατος και παρακολούθησης βάρους, 
πεντικιούρ-µανικιούρ κ.λπ. θεωρείται ως εκµεταλλευτής κέντρου αισθητικής.Σε αυτήτην 
κατηγορία δεν περιλαµβάνονται τα κοµµωτήρια. 

Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών, ο οποίος παρέχει υπηρεσίες εκγύµνασης 
που σχετίζονται µε τον καλλωπισµό και γενικά µε την περιποίηση του σώµατος, όπως απλή 

γυµναστική, αερόµπικ, bodybuilding, κ.λπ.θεωρείταιως εκµεταλλευτής γυµναστηρίου. 
Οι υπόχρεοι οι οποίοι εκµεταλλεύονται χώρους στάθµευσης αυτοκινήτων, 

µοτοσυκλετών, µοτοποδηλάτων (όχι ποδηλάτων) και σκαφών θαλάσσης θεωρούνται ως 
εκµεταλλευτές χώρων στάθµευσης.  

8.1.2 Τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική µέθοδο - Αλλαγές µε το νέο 

Κ.Φ.Α.Σ. 

Ο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που εντάσσεται σε τήρηση διπλογραφικών 
βιβλίων για την άσκηση του επαγγέλµατός του, οφείλει να τηρεί λογιστικά βιβλία κατά τη 

διπλογραφική µέθοδο µε οποιοδήποτε λογιστικό σύστηµα, σύµφωνα µε τις γενικά 

παραδεκτές αρχές της λογιστικής. Να σηµειωθεί όµως ότι τα λογιστικά βιβλία (ηµερολόγια 

και καθολικά), είναι αθεώρητα, ανεξάρτητα από τον τρόπο τήρησής τους, χειρόγραφα ή 

µηχανογραφικά. Επί µηχανογραφικής δε τήρησης αυτών δεν υπάρχει πλέον υποχρέωση 

τήρησης θεωρηµένου ισοζυγίου λογαριασµών Γενικού - Αναλυτικών 
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Καθολικών(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική µέθοδο - Αλλαγές µε το νέο 
Κ.Φ.Α.Σ., 2013). 

Έτσι, παραδείγµατος χάριν, για το µήνα Ιανουάριο 2013 δεν θα εκτυπωθεί 
ισοζύγιο λογαριασµών Γενικού Αναλυτικών Καθολικών, ενώ θα εκτυπωθεί για το µήνα 

∆εκέµβριο του 2012, καθώς και για τις τακτοποιητικές εγγραφές κλεισίµατος της χρήσης που 
λήγει µέχρι 31 ∆εκεµβρίου 2012. 

Τα λογιστικά βιβλία (ηµερολόγια, καθολικά) χρονικά ενηµερώνονται ως 
εξής: Από 1/1/2013 ενηµερώνονται τα ηµερολόγια µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα και όχι 
πέραν από την προθεσµία υποβολής δήλωσης Φ.Π.Α. και τα καθολικά (γενικό και 
αναλυτικά) µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα ανεξαρτήτως του χρόνου υποβολής της 
δήλωσης Φ.Π.Α.. 

Τα ηµερολόγια και καθολικά της Γενικής Λογιστικής τηρούνται από τον υπόχρεο 

διπλογραφικών βιβλίων σύµφωνα µε τις αρχές του Ε.Γ.Λ.Σ. ως προς τη δοµή, την 
ονοµατολογία και το περιεχόµενο των πρωτοβάθµιων, των δευτεροβάθµιων λογαριασµών 
και των υπογραµµισµένων τριτοβάθµιων λογαριασµών, χωρίς να έχει υποχρέωση να τηρεί 
ηµερολόγιο αναλυτικής λογιστικής και τους λογαριασµούς της 9, µε εξαίρεση τον 
λογαριασµό 94. Η ανάπτυξη των δευτεροβάθµιων λογαριασµών, σε µη θεσµοθετηµένους 
από τις διατάξεις του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου τριτοβάθµιους λογαριασµούς, καθώς και 
η ανάπτυξη των τριτοβαθµίων λογαριασµών σε επίπεδο τεταρτοβάθµιων, γίνεται σύµφωνα 

µε τις αρχές της λογιστικής και τις ανάγκες του υπόχρεου απεικόνισης συναλλαγών. 
Ειδικότερες διατάξεις που επιβάλουν την τήρηση κλαδικών λογιστικών σχεδίων 

κατισχύουν των διατάξεων του Ε.Γ.Λ.Σ. 

Οι λογαριασµοί του γενικού και των αναλυτικών καθολικών πρέπει να δίνουν 
συγκεντρωτικά και αναλυτικά στοιχεία των καταχωρήσεων, ώστε η πληροφόρηση ή η 

επαλήθευση από το φορολογικό έλεγχο να είναι ευχερής για τις ανάγκες όλων των 
φορολογικών αντικειµένων(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική µέθοδο - 

Αλλαγές µε το νέο Κ.Φ.Α.Σ., 2013). 
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8.1.2.1 Χρόνος ενηµέρωσης διπλογραφικών βιβλίων  
Τα διπλογραφικά βιβλία ενηµερώνονταιως εξής(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων 

µε τη διπλογραφική µέθοδο - Αλλαγές µε το νέο Κ.Φ.Α.Σ., 2013): 

a) Του ή των ηµερολογίων µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα από την έκδοση ή λήψη του 
κατά περίπτωση δικαιολογητικού και επί ταµειακών πράξεων από τη διενέργειά τους. Η 

προθεσµία αυτή δεν γίνεται να ξεπεράσει την εµπρόθεσµη υποβολή της δήλωσης Φ.Π.Α.. 

Το γενικό καθολικό και τα αναλυτικά καθολικά ενηµερώνονται στην ίδια προθεσµία µε 
εξαίρεση αυτά των ασφαλιστικών επιχειρήσεων τα οποία µπορεί να ενηµερώνονται µέχρι 
την εικοστή (20ή) του µεθεπόµενου µήνα. 

b) Του Μητρώου Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων και του ιδιαίτερου Φορολογικού 
Μητρώου Πάγιων Περιουσιακών Στοιχείων µέχρι την προθεσµία που κλείνει ο 
Ισολογισµός. 

c) Η ποσοτική καταχώριση των αποθεµάτων στο βιβλίο απογραφών ή σε καταστάσεις µέχρι 
την 20ή ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου. 

d) Του βιβλίου απογραφών µε την αξία των αποθεµάτων και των λοιπών περιουσιακών 
στοιχείων, καθώς και το κλείσιµο του ισολογισµού µέχρι την εµπρόθεσµη υποβολή της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. 

8.1.2.2 Τήρηση µητρώου παγίων και βιβλίου απογραφών 
Επίσηςο υπόχρεος απεικόνισης συναλλαγών που τηρεί διπλογραφικά βιβλία 

τηρεί(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική µέθοδο - Αλλαγές µε το νέο 
Κ.Φ.Α.Σ., 2013): 

� Μητρώο παγίων περιουσιακών στοιχείων κατά τα ειδικότερα οριζόµενα στην παράγραφο 
2.2.103 του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου. Τα έπιπλα και σκεύη µπορεί να 

παρακολουθούνται στο µητρώο παγίων ανά συντελεστή απόσβεσης. Το συγκεκριµένο 
βιβλίο τηρείται αθεώρητο, όπως και µε τις προηγούµενες διατάξεις, και ενηµερώνεται 
µέχρι την ηµεροµηνία κλεισίµατος του ισολογισµού.  

� Βιβλίο απογραφών στο οποίο µετά από καταµέτρηση καταγράφονται και αποτιµώνται 
όλα τα στοιχεία της επαγγελµατικής του περιουσίας που κατέχει κατά τη λήξη της 
διαχειριστικής του περιόδου. Στο τέλος κάθε έτους την ίδια υποχρέωση έχουν και τα 
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νοµικά πρόσωπα του άρθρου 101 του Ν. 2238/1994 που έχουν τεθεί σε εκκαθάριση που 
διαρκεί πέραν του έτους. Για την αποτίµηση των στοιχείων της απογραφής εφαρµόζονται 
υποχρεωτικά οι κανόνες αποτίµησης του Π.∆. 1123/1980. 

Στην περίπτωση που τα λογιστικά βιβλία τηρούνται σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π.), τότε η αξία των µενόντων αποθεµάτων των ιδιοπαραχθέντων 
έτοιµων προϊόντων και της παραγωγής σε εξέλιξη, όπως αυτή προσδιορίζεται µε βάση τα 

∆.Λ.Π. δεν αναπροσαρµόζεται µε τις διαφοροποιήσεις στοιχείων κόστους µεταξύ λογιστικής 
και φορολογικής βάσης. Εφόσον υπάρχουν οι διαφορές αυτέςποσοτικοποιούνται σε ετήσια 

συνολική βάση, ανεξάρτητα αν αποτελούν στοιχεία κόστους των πωληθέντων ή των 
µενόντων προϊόντων και καταχωρούνται στον Πίνακα των Φορολογικών Αποτελεσµάτων 
Χρήσης και στον Πίνακα Συµφωνίας Λογιστικής Φορολογικής Βάσης (Π.Σ.Λ.Φ.Β.), που 
ορίζονται από τις διατάξεις της παραγράφου 14 του άρθρου 4 του ΚΦΑΣ.  

Τα αποθέµατα καταγράφονται στο βιβλίο απογραφών, ή σε απλότυπες 
καταστάσεις, διακεκριµένα για κάθε αποθηκευτικό χώρο. 

Τα παραπάνω δεδοµένα των αποθεµάτων του υποκαταστήµατος ή του 
αποθηκευτικού χώρου πρέπει να δίνονται άµεσα από την έδρα στον έλεγχο που διενεργείται 
στην εγκατάσταση που αφορούν. 

Αξίζει να σηµειωθεί ότι τα αποθέµατα όλων των αποθηκευτικών χώρων που 
βρίσκονται στο ίδιο ή σε συνεχόµενο κτιριακό χώρο µε την έδρα ή άλλο υποκατάστηµα ή 

άλλο αποθηκευτικό χώρο µπορούν να καταχωρούνται ενιαία στο βιβλίο απογραφών ή στις 
καταστάσεις απογραφής. 

Πλέον για τα υποκαταστήµατα και τους αποθηκευτικούς χώρους που βρίσκονται 
σε απόσταση πάνω από 50 χιλιόµετρα από την έδρα δεν τηρούνται διπλότυπες καταστάσεις 
απογραφής. Επίσης, δεν υπάρχει πλέον υποχρέωση καταγραφής της ποσοτικής 
καταµέτρησης των αποθεµάτων σε θεωρηµένα έντυπα ή CD-ROM. Έτσι, λαµβανοµένου 
υπόψη ότι οι διατάξεις αυτές ισχύουν, για παράδειγµα, από 1/1/2013, η ποσοτική καταγραφή 

των αποθεµάτων των χρήσεων που λήγουν µέχρι τις 31/12/2012 θα γίνει στα θεωρηµένα 

έντυπα (βιβλίο απογραφών, καταστάσεις απογραφής). 
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Η ποσοτική καταχώρηση των αποθεµάτων στο βιβλίο απογραφών, το οποίο 
τηρείται αθεώρητο, ή σε καταστάσεις απογραφής, οι οποίες επίσης είναι αθεώρητες, 
διενεργείται, µέχρι την 20ή ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα από τη λήξη της διαχειριστικής 
περιόδου. Στο βιβλίο απογραφών καταχωρούνται µέχρι την εµπρόθεσµη υποβολή της 
δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος σύµφωνα µε τις ίδιες διατάξεις, η αξία των αποθεµάτων 
και των λοιπών περιουσιακών στοιχείων καθώς και το κλείσιµο του ισολογισµού. 
∆ιευκρινίζεται ότι οι σχετικές αποφάσεις της Ε.Λ.Β. που αφορούν αλλαγή µεθόδου 
αποτίµησης εξακολουθούν να ισχύουν(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική 

µέθοδο - Αλλαγές µε το νέο Κ.Φ.Α.Σ., 2013). 

8.1.2.3 Ηλεκτρονικός φάκελος ελέγχου 

Από 1/1/2013 καθιερώνεταιη υποχρέωση τήρησης ηλεκτρονικού φακέλου από 
τον υπόχρεο απεικόνισης συναλλαγών που τηρεί διπλογραφικά βιβλία. Στο φάκελο αυτό, ο 
οποίος ενηµερώνεται µέχρι το τέλος του επόµενου µήνα από τη λήξη της προθεσµίας 
υποβολής της δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος, αποθηκεύονται, ανά χρήση, τα δεδοµένα 

που αναφέρονται στις διατάξεις αυτές, τα οποία τηρούνται µηχανογραφικά. Στην 
περίπτωσηπου κάποια από τα οριζόµενα µε τις διατάξεις αυτές βιβλία, καταστάσεις, ή οι 
πληροφορίες της παραγράφου 23 του άρθρου 4 του ΚΦΑΣ (ο εκµεταλλευτής χώρου 
διαµονής ή φιλοξενίας, εκπαιδευτηρίου, κλινικής ή θεραπευτηρίου, κέντρων αισθητικής, 
γυµναστηρίων, χώρου στάθµευσης, καθώς και οι γιατροί και οδοντίατροι, παρέχουν 
ασφαλείς πληροφορίες για τις συναλλαγές τους µέχρι την έκδοση του στοιχείου, για το οποίο 
έχουν υποχρέωση, όπου και αναγράφονται τα στοιχεία του πελάτη), τηρούνται χειρόγραφα, 

τότε τα δεδοµένα αυτών δεν αποθηκεύονται στο φάκελο αυτό. Ο ηλεκτρονικός φάκελος δεν 
υποβάλλεται στη ∆.Ο.Υ., και τα δεδοµένα του δίνονται άµεσα στον έλεγχο όταν ζητηθούν 
από αυτόν(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων µε τη διπλογραφική µέθοδο - Αλλαγές µε το νέο 
Κ.Φ.Α.Σ., 2013). 

8.1.2.4 Μη υποχρέωση τήρησης ∆ιοικητικών και ∆ιαχειριστικών βιβλίων 
από Α.Ε. και Ε.Π.Ε. 

Η υποχρέωση τήρησης διοικητικών και διαχειριστικών βιβλίων από τις Α.Ε. και 
Ε.Π.Ε. καταργείται από 1/1/2013. Έτσι από την ηµεροµηνία αυτή, οι Α.Ε. παύουν να τηρούν 



 

[88] 

 

βιβλία πρακτικών γενικών συνελεύσεων των µετόχων, βιβλίο πρακτικών του διοικητικού 
συµβουλίου και βιβλίο µετόχων και οι Ε.Π.Ε. παύουν να τηρούν βιβλίο πρακτικών 
συνελεύσεων και βιβλίων πρακτικών διαχείρισης(Παπαγιάννης, Τήρηση βιβλίων µε τη 
διπλογραφική µέθοδο - Αλλαγές µε το νέο Κ.Φ.Α.Σ., 2013). 

8.2 ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ ∆ΗΛΩΣΕΩΝ ΦΠΑ ΜΕ ΑΠΛΟΓΡΑΦΙΚΑ ΚΑΙ 
∆ΙΠΛΟΓΡΑΦΙΚΑ  ΒΙΒΛΙΑ 

8.2.1 Οι δηλώσεις ΦΠΑ µετά την Πολ. 1084/2016 

Συντάσσοντας το πρακτικό θέµα σε σχέση µε τις τελευταίες αλλαγές του ΦΠΑ 

και την πρακτική αντιµετώπιση των ζητηµάτων της µεταβατικής περιόδου από τους παλαιούς 
στους νέους συντελεστές, αναφέρεται σε σχέση µε τη δήλωση ΦΠΑ του Β 

τριµήνου(Μιχελινάκης, 2016): 

«Σε σχέση µε το δεύτερο ζήτηµα παρόλο που δεν έχουν εκδοθεί ειδικές οδηγίες 
σε σχέση µε την παρούσα αλλαγή, θα έχουν ισχύ παλαιότερες οδηγίες που είχαν δοθεί µε την 
ΠΟΛ.1182/2015.Σύµφωνα µε αυτές καθώς στην εφαρµογή υποβολής της δήλωσης ΦΠΑ θα 

υπάρχουν τον Ιούλιο µόνο οι νέοι συντελεστές, η προκύπτουσα διαφορά για τους υπόχρεους 
µε απλογραφικά βιβλία οι οποίοι µέχρι την 31/5 έχουν συναλλαγές µε 23% θα τακτοποιείται 
στα προστιθέµενα ή αφαιρούµενα ποσά από το φόρο εισροών». 

Ο παραπάνω τρόπος χειρισµού ήταν ο πιο ενδεδειγµένος για τους εξής λόγους: 
Ήταν ήδη δοκιµασµένος κατά το παρελθόν βάσει της ΠΟΛ. 1182/2015 και είχε 

λειτουργήσει χωρίς προβλήµατα. 

Επίσης, συµφωνεί µε τον νόµο καθώς οι νέοι συντελεστές ισχύουν για πράξεις 
που πραγµατοποιούνται από 1/6/2016 και µετά. ∆εδοµένου ότι µηχανογραφικά η αλλαγή δύο 
συντελεστών στην εφαρµογή υποβολής της δήλωσης προφανώς δεν είναι δύσκολη ή 

χρονοβόρα διαδικασία, η Γ.Γ.∆.Ε. θα έπρεπε να έχει φροντίσει ώστε από 1/7 µε την έναρξη 

υποβολής των δηλώσεων ΦΠΑ της υπόψη περιόδου, οι διορθώσεις της εφαρµογής να έχουν 
πραγµατοποιηθεί. 

Οιυπόχρεοι µε διπλογραφικά βιβλία δεν επηρεαστήκαν από τον παραπάνω τρόπο, 
καθώς δεν θα υπήρχε για αυτούς ανάγκη οποιασδήποτε προσαρµογής και θα υπέβαλλαν τη 
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δήλωσή τους όπως συνήθως, µε την αντικατάσταση απλώς των δύο συντελεστών (24% και 
17%) που µεταβλήθηκαν. 

Για τους παραπάνω λόγους θεωρούταν λίγο πολύ δεδοµένο, ότι θα επαναληφθεί 
ο προβλεπόµενος από την ΠΟΛ. 1182/2015 χειρισµός. 

Όµως µε κοινοποίηση στις 29/6 της ΠΟΛ. 1084/2016 για άγνωστους λόγους 
προτιµήθηκε η ανορθόδοξη λύση της παράτασης ισχύος κατά ένα µήνα του παλαιού εντύπου. 
Προφανώς αυτό δεν αλλάζει το γεγονός ότι η αύξηση των συντελεστών ίσχυε από 1/6/2016 

κανονικά. Το αποτέλεσµα λοιπόν της ανακολουθίας ως προς την έγκαιρη προσαρµογή της 
εφαρµογής θα είναι όλοι οι υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης ΦΠΑ ανεξάρτητα της κατηγορίας 
βιβλίων, να αναγκαστούν να προβούν σε προσαρµογή των δεδοµένων, µε τη χρήση των 
αφαιρούµενων ποσών από το φόρο εισροών. 

8.2.2 Παράδειγµα Υπόχρεου µε απλογραφικά βιβλία βάσει της Πολ. 

1084/2016 

Ακολουθεί ένα παράδειγµα ενηµέρωσης του περιοδικού βάσει των νέων 
οδηγιών(Μιχελινάκης, 2016): 

Υπόχρεος µε απλογραφικά βιβλία είχε τις εξής συναλλαγές την περίοδο 1/4 

30/6/2016: 

� Πωλήσεις µε 23%: 24.500 

� Πωλήσεις µε 24%: 12.000 

� Αγορές µε 23%: 11.000 

� Αγορές µε 24%: 5.000 

� ∆απάνες φορολογητέες µε 23%: 2.800 

� ∆απάνες φορολογητέες µε 24%: 1.800 

� Ενδοκοινοτική απόκτηση Απριλίου: 2.000 

Στην περίπτωση αυτή ο ΦΠΑ προς απόδοση είναι: 
(24.500 Χ 23%) + (12.000 Χ 24%) + (2.000 Χ 23%) – (11.000 Χ 23%) – (5.000 Χ 24%) – 

(2.800 Χ 23%) – (1.800 Χ 24%) – (2.000 Χ 23%) = 5.635 + 2.880 + 460 – 2.530 – 1.200 – 

644 – 432 – 460 = 3.709 ευρώ. 



 

Ο τρόπος απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ θα είναι ο ακόλουθος

Παράδειγµα 8.1: Tρόποy απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ

Το ποσό του κωδικού προκύπτει ως εξής
12.000,00 Χ 24% [δεδοµένα βιβλίου

120,00 ευρώ. Ως προς τις εισροές δεν χρειάζεται κάποια προσαρµογή αφού µεταφέρονται
ακριβώς τα δεδοµένα του βιβλί

8.2.3 Παράδειγµα φόρου Επιχείρησης µε διπλογραφικά βιβλία βάσει
της Πολ. 1084/2016

Επιχείρηση µε διπλογραφικά βιβλία είχε κατά το µήνα Ιούνιο τις εξής
συναλλαγές(Μιχελινάκης, 2016)

� Πωλήσεις µε 24%: 250.000

� Αγορές µε 24%: 150.000

� ∆απάνες φορολογητέες µε
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όπος απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ θα είναι ο ακόλουθος

απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ,Υπόχρεου µε απλογραφικά
βιβλία. 

Πηγή: (Μιχελινάκης, 2016). 

Το ποσό του κωδικού 422 προκύπτει ως εξής: 
Χ 24% [δεδοµένα βιβλίου] – 12.000,00 Χ 23% [δεδοµένα δήλωσης

ευρώ Ως προς τις εισροές δεν χρειάζεται κάποια προσαρµογή αφού µεταφέρονται
ακριβώς τα δεδοµένα του βιβλίου. 

Παράδειγµα φόρου Επιχείρησης µε διπλογραφικά βιβλία βάσει
της Πολ. 1084/2016 

Επιχείρηση µε διπλογραφικά βιβλία είχε κατά το µήνα Ιούνιο τις εξής
Μιχελινάκης, 2016): 

Πωλήσεις µε 24%: 250.000 

0.000 

∆απάνες φορολογητέες µε 13%: 10.000 

όπος απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ θα είναι ο ακόλουθος: 

 

Υπόχρεου µε απλογραφικά 

Χ 23% [δεδοµένα δήλωσης] = 

ευρώ Ως προς τις εισροές δεν χρειάζεται κάποια προσαρµογή αφού µεταφέρονται 

Παράδειγµα φόρου Επιχείρησης µε διπλογραφικά βιβλία βάσει 

Επιχείρηση µε διπλογραφικά βιβλία είχε κατά το µήνα Ιούνιο 2016 τις εξής 



 

� ∆απάνες φορολογητέες µε
� Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις

Στην περίπτωση αυτή ο ΦΠΑ προς απόδοση είναι
(250.000 Χ 24%) + (25.000 Χ
– (25.000 Χ 24%) = 60.000 + 6.000 

Ο τρόπος απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ θα είναι ο ακόλουθος

Παράδειγµα 8.2: τρόπος απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση

Το ποσό του κωδικού προκύπτει ως εξής
275.000,00 Χ 24% [δεδοµένα βιβλίου

= 66.000,00 – 63.250,00 = 2.750,00 ευρώ
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∆απάνες φορολογητέες µε 24%: 41.800 

Ενδοκοινοτικές αποκτήσεις: 25.000 

Στην περίπτωση αυτή ο ΦΠΑ προς απόδοση είναι: 
Χ 24%) + (25.000 Χ 24%) – (150.000 Χ 24%) – (10.000 Χ 13%) 

4%) = 60.000 + 6.000 – 36.000 – 1.300 – 10.032 – 6.000 = 12.668 ευρώ
Ο τρόπος απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ θα είναι ο ακόλουθος

τρόπος απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ επιχείρησης µε διπλογραφικά
βιβλία. 

Πηγή: (Μιχελινάκης, 2016). 

Το ποσό του κωδικού 422 προκύπτει ως εξής: 
Χ 24% [δεδοµένα βιβλίου] – 275.000,00 Χ 23% [δεδοµένα δήλωσης

63.250,00 = 2.750,00 ευρώ.  

Χ 13%) – (41.800 Χ 24%) 

6.000 = 12.668 ευρώ. 

Ο τρόπος απεικόνισης των δεδοµένων στη δήλωση ΦΠΑ θα είναι ο ακόλουθος: 

 

πιχείρησης µε διπλογραφικά 

Χ 23% [δεδοµένα δήλωσης] 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Η παρούσα πτυχιακή εργασία πραγµατεύεται πρακτικά παραδείγµατα εφαρµογής 
του ΦΠΑ στις επιχειρήσεις. Ο φόρος προστιθέµενης αξίας πρόκειται για έναν έµµεσο γενικό 
φόρο κατανάλωσης µε τον οποίο επιβαρύνεται η συνολική δαπάνη του καταναλωτή για την 
αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών. Η είσπραξη του Φ.Π.Α. δεν γίνεται από το δηµόσιο, 
αλλά εισπράττεται κατά την διάρκεια του κύκλου παραγωγής και διανοµής των αγαθών, µε 
τµηµατικές καταβολές, που αναλογούν στην αξία που προστίθεται στο αγαθό σε κάθε 
διακίνηση στα πλαίσια της εµπορίας. 

Αντικείµενο του φόρου είναι: 
1. η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών, καθώς πραγµατοποιούνται από επαχθή 

αιτία στο εσωτερικό της χώρας από υποκείµενο στο φόρο που ενεργεί µε αυτή την 
ιδιότητα, 

2. η εισαγωγή αγαθών στο εσωτερικό της χώρας, 
3. η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών η οποία γίνεται από επαχθή αιτία στο εσωτερικό της 

χώρας από υποκείµενο στο φόρο, ο οποίος ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα ή από νοµικό 
πρόσωπο µη υποκείµενο στο φόρο, όταν ο πωλητής είναι υποκείµενος στο φόρο 
εγκαταστηµένος σε άλλο κράτος - µέλος, ενεργεί µε αυτή την ιδιότητα και δεν 
απαλλάσσεται από το φόρο λόγω ύψους πραγµατοποιηθέντος ετήσιου κύκλου εργασιών. 

4. η ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, τα οποία υπάγονται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης, 
που πραγµατοποιείται από υποκείµενο στο φόρο ή από µη υποκείµενο στο φόρο νοµικό 
πρόσωπο. 

Στοφόρο υπόκεινται τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν ατοµική επιχείρηση, τα 

νοµικά πρόσωπα ή ενώσεις προσώπων ανεξάρτητα από τη νοµική τους µορφή (π.χ. ανώνυµες 
εταιρίες, Ε.Π.Ε., οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες, συνεταιρισµοί, κοινοπραξίες, κοινωνίες 
αστικού δικαίου κ.λπ.), δηλαδή που «δραστηριοποιούνται» οικονοµικά.  

Η οικονοµική δραστηριότητα ορίζεταιως η άσκηση οικονοµικής δραστηριότητας 
οποιασδήποτε από τις δραστηριότητες του παραγωγού, του έµπορου ή αυτού που παρέχει 
υπηρεσίες. 
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Έτσι η παράδοση αγαθών θεωρείται κάθε πράξη µε την οποία µεταβιβάζεται σε 
κάποιο πρόσωπο το δικαίωµα να διαθέτει κάποιος ως κύριος ενσώµατα κινητά αγαθά ή 
ακίνητακαι για την οποία φορολογείται. Οι φυσικές δυνάµεις ή ενέργειεςθεωρούνται ως 
ενσώµατα αγαθά καθώς µπορούν να αποτελούν αντικείµενο συναλλαγής, όπως η ηλεκτρική 

ενέργεια, το αέριο, η θερµότητα ή το ψύχος και παρόµοια αγαθά. 

Η παράδοση αγαθών για να αποτελέσει φορολογητέα πράξη απαιτείται η 

συνύπαρξη των πιο κάτω στοιχείων: 
� Ενέργεια του υποκείµενου στο φόρο στα πλαίσια της οικονοµικής δραστηριότητας. 
� Σύµβαση αµφοτεροβαρής και µεταβιβαστική της κυριότητας (σύµβαση που δηµιουργεί 

υποχρεώσεις καις τους δυο συµβαλλόµενους). 
� Παράδοση του µεταβιβαζόµενου πράγµατος. 

Το πόσο πάνω στο οποίο εφαρµόζεται ο συντελεστής που ισχύει για µια 

συγκεκριµένη φορολογητέα πράξη, προκειµένου να υπολογιστεί ο φόρος που οφείλεται για 

την πράξη αυτή είναι η φορολογητέα αξία, φορολογητέα βάση ή βάση επιβολής του φόρου. 
Η αντιπαροχή που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο προµηθευτής των αγαθών ή 

αυτός που παρέχει τις υπηρεσίες προσαυξηµένη µε οποιαδήποτε παροχή που συνδέεται 
άµεσα µε την αντιπαροχή λαµβάνεται ως φορολογητέα αξία στην παράδοση αγαθών, στην 
ενδοκοινοτική απόκτηση αγαθών, καθώς και στην παροχή υπηρεσιών. 

Η φορολογητέα αξία αναφέρεται τόσο στις συναλλαγές τοις µετρητοίς, όσο και 
στις συναλλαγές επί πιστώσει και αφορά τόσο τα καινούργια όσο και τα µεταχειρισµένα 

αγαθά. Συνήθως σε χρήµα συνιστάται η αντιπαροχή. Όµως µπορεί να αποτελείται 
ολοκληρωτικά ή εν µέρει από πράγµατα ή υπηρεσίες ή ταυτόχρονα από πράγµατα και 
υπηρεσίες. 

Στο κοινοτικό σύστηµα Φ.Π.Α. η γενικότητα είναι περιορισµένη ως προς την 
εδαφική της έκταση, µε εξαιρέσεις κάποιων περιοχών στις οποίες δεν εφαρµόζεται Φ.Π.Α., 

όπως π.χ. για την Ελλάδα η περιοχή του Άγιου Όρους. Η περιοχή αυτή εξαιρείται από την 
εφαρµογή του Φ.Π.Α. όσον αφορά τις πωλήσεις και τις παροχές υπηρεσιών προς την λοιπή 

Ελλάδα αλλά και αντίστροφα. Η γενικότητα του φόρου ως προς το πεδίο εφαρµογής 
περιορίζεται από ορισµένες απαλλαγές που αφορούν δραστηριότητες κοινωνικού, 
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µορφωτικού, εκπαιδευτικού χαρακτήρα και άλλες παρόµοιες οι οποίες εξυπηρετούν το 
κοινωνικό σύνολο. Οι απαλλαγές διακρίνονται σε πέντε βασικές κατηγορίες και 
αναφέρονται: 
1. στις απαλλαγές στο εσωτερικό της χώρας, 
2. στις απαλλαγές στην εισαγωγή αγαθών,  
3. στις απαλλαγές στη εξαγωγή και σε πράξεις εξοµοιούµενες µε εξαγωγές, 
4. στις απαλλαγές στη διεθνή διακίνηση αγαθών και 
5. σε ειδικές απαλλαγές. 

Ο υποκείµενος στο Φ.Π.Α. φυσικό ή νοµικό πρόσωπο έχει το δικαίωµα να 

εκπέσει από το φόρο που αναλογεί στις ενεργούµενες από αυτόν πράξεις παράδοσης αγαθών, 
παροχής υπηρεσιών και ενδοκοινοτικής απόκτησης αγαθών, δηλαδή το φόρο µε τον οποίο 
έχουν επιβαρυνθεί η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών που έγιναν σε αυτόν και η 

εισαγωγή αγαθών, που πραγµατοποιήθηκε από αυτόν, αλλά και το φόρο που οφείλεται για 

τις ενδοκοινοτικές αποκτήσεις αγαθών που πραγµατοποιήθηκαν από αυτόν. 
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